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Rok XXVII

Przed nowemi 
wyborami 

w Niemczech?
Ostatnie wybory do Reichstagu miast 

wyjaśnić skomplikowaną sytuację we- 
wnętrano - polityczną w Niemczech, je
szcze bardziej ją zaciemniły. Hitlerow
cy stali się wprawdzie najsilniejszem 
stronnictwem w nowym parlamencie, 
ale nadzieje ich na uzyskanie większo
ści absolutnej i na dokonanie drogą le
galną przewrotu politycznego w Rzeszy, 
zawiodły. Wobec niemożności utwo
rzenia większości rządowej, u steru u- 
trzymał się nadal gabinet junkierski 
von Papena, cieszący się poparciem pre
zydenta Hindenburga.

Było jednak od początku rzeczą ja
sną, że ów stan rzeczy na dłuższą metę 
utrzymać się nie da, gdyż nie odpowia
da dynamice prądów politycznych, nur
tujących dziś społeczeństwo niemieckie. 
Trudno było zwłaszcza przypuścić, że 
hitlerowcy zrezygnują ze swego dążenia 
do władzy i pogodzą się z faktem ist
nienia rządów, reprezentujących bardzo 
drobne tylko odłamy narodu niemiec
kiego.

Ze strony czynników umiarkowa
nych podjęta została próba wciągnięcia 
ruchu hitlerowskiego w rydwan .kon
stytucji wejrnarskiej przez utworzenie 
rządu, jeśli nie koalicyjnego, to miesza
nego, w którym hitlerowcy byliby tyl
ko jednym z partnerów i nie mieliby 
na kierunek polityki wpływu bez
względnie decydującego. Ale szef „na- 
ei“ zorjentował się w niebezpiecznym 
charakterze tej propozycji, która nakła
dała na narodowych socjalistów brze- 
mię współodpowiedzialności, nie dając 
im możliwości pełnego zrealizowania 
swych postulatów i prze® to narażała 
cały ruch na utratę popularności w ma
sach. To też Hitler przeciwstawił się 
zdtecydowanie wspomnianym próbom i 
wysunął ze swej strony żądania, idące 
w kierunku zupełnego oddania władzy 
w ręce jego stronnictwa. Żądania te 
jednak spotkały się z kategorycznem 
veto ze strony prezydenta Hindenbur- 
8a> —- i wszystko utknęło znów na mart
wym punkcie.

Próby, podjęte w kierunku zbliżenia 
•brodowych socjalistów z Centrum zgó- 
ry >nie rokowały widoków powodzenia, 
jeśli chodzi o teren całej Rzeszy. Co- 
najwyżej możliwe jest dojście do pew- 
nei współpracy obu tych stronnictw w 
sejmie pruskim.
., Wobec ogromnego napięcia nastro- 
]dw politycznych wśród szerokich rzesz 
Jakaś decyzja stała, silę jednak koniecz- 
^oscią. Było rzeczą jasną, że zebranie 
Sl? Reichstagu, zwołanego na najbliż
si Poniedziałek, przynieść musi ze so- 

a właśnie to wyładowanie się elektry
czności. Rząd Papena stanął przed al-
,ernatywą: uzyskania votum nieufno- 
i ij.Za którem prócz lewicy głosowaliby 
a że hitlerowcy, „Deutschnationale“ i 
antrum, albo ponownego rozwiązania 

ró^v'1S^a^U ’ ro,zP’sa,n** nowych wybo-

Ta druga możliwość, w chwili obec- 
Najbardziej prawdopodobna, świad-

Niemiecki klin rozdzielający byłych aliantów
Zapowiedź wielkiej mowy Herriota — Oświadczenie Anylji — „Echo de Parte“ o stano

wisku Wielkiej Rrytanji w stosunku do żądań niemieckich

Paryż, 9. 9. (Tel. wł.) Z okazji ob
chodu uroczystości ku uczczeniu 
pierwszej bitwy nad Marną, wygłosi 
jutro w Vaux premjer Herriot wielką 
mowę polityczną, w której — jak przy
puszczają powszechnie — poruszy 
również zagadnienie polityki zagra
nicznej i bezpieczeństwa Francji, oraz 
przedstawi zapatrywanie rządu na 0- 
statnie żądania niemieckie w sprawie 
zbrojeń. Mowa ta wywołała ogromne 
zainteresowanie nietylko w szerokich 
kołach politycznych Francji, ale rów
nież i zagranicą.

Odpowiedź francuska na memorjał 
niemiecki nastąpi prawdopodobnie do
piero w przyszłym tygodniu, gdyż do
tychczas rząd angielski nie wypowie
dział się w powyższej sprawie, a od te
go jest uzależnione i stanowisko Fran
cji.

Min. spraw zagranicznych wydało 
w piątek oświadczenie, że rząd angiel
ski nie ponosi współodpowiedzialności 
za odpowiedź na żądania niemieckie 
To oświadczenie dowodzi, — wedle 
„Echo de Paris“ — że rząd angielski 
nie chce się wiązać w tej sprawie z 
Francją. Toć przecież jeszcze podczas 
ostatniej konferencji lozańskiej Mac 
Donald zachęcał Niemców do wysunię
cia żądań w zakresie równouprawnie
nia zbrojeń.

Coprawda Anglja nie chce dopuścić 
do odbudowy niemieckiej siły zbroj
nej, lecz w angielskich kołach poli
tycznych lansuje się następujące roz
wiązanie sprawy:

Zasadniczo przyznaje się Niemcom 
prawo równouprawnienia, jednak rząd 
niemiecki musi poprzednio zobowią
zać się, że w żadnym wypadku nie 
skorzysta z przyznanego mu prawą i 
nie powiększy swojej siły zbrojnej.

Konferencja drzewna
Wiedeń, 9. 9. (PAT.) Rozpoczęła 

się tu międzynarodowa konferencja 
drzewna, w której biorą udział przed
stawiciele Austrji, Czechosłowacji, 
Jugosławji, Polski i Rumunji.

Obrady zagaił hr. Colorado Manns- 
feld, poczem dokonano wyboru prezy
dium, przyczem na przewodniczącego 
powołano delegata Polski p. Krystyna 
Ostrowskiego. Obrady konferencji po
trwają 3 dni.

czy o tem, jak bardzo stosunki we
wnętrzne - polityczne w Niemczech za- 
brnęły w położenie, z którego trudno 
wydostać się normalnemi drogami. 
Trzeba bowiem zdawać sobie sprawę z 
tego, że ponowne rozwiązanie Reichsta
gu i nowe wybory według wszelkiego 
prawdopodobieństwa nie przyniosłyby 
żadnej zasadniczej zmiany w obecnem 
ustosunkowaniu sił politycznych. Po
dobno wprawdzie kanclerz Papen 
chc lałby w wyborach tych wysunąć o- 
sobne listy rządowe, nikt jednak w 
Niemczech nie wierzy, by listy te mogły 
uzyskać poważniejszą liczbę mandatów. 
Z drugiej strony jest i tym razem mało 
prawdopodobne uzyskanie przez Hitle
ra — choćby łącznie z Hugenbergiem — 
większości absolutnej w Reichstagu.

To też niewiadomo, czy jednak w o- 
statniej chwili ewentualność nowych 
wyborów nie będzie usunięta przez u- 
stalenie jakiegoś dalszego chwilowego

Byli aljanci, w pierwszym rzędzie 
Francja, zobowiązują się do zmniej 
szenia swych zbrojeń w myśl propozy
cji Hoovera, redukując w pierwszym 
rzędzie o stałe wojsko. Pomiędzy za- 
interesowanemi państwami ma zostać

Rzymski korespondent „JUorning Post“ o życzliwem ustosun
kowaniu się Wioch do postulatów niemieckich i niechęci

do Francji

Londyn, 9. 9. (Tel. wł.) Rzymski 
korespondent konserwatywnej „Mor- 
ning Post“ przepowiada duże zmiany 
we włoskiej polityce zagranicznej 
które w konsekwencji mogą nawet do
prowadzić do wystąpienia z Ligi Na
rodów, chociaż Włosi niewątpliwie do
łożą wszelkich starań, aby tej osta
teczności uniknąć.

Według zdania włoskich kół pół- 
oficjalnych, czynnikiem tamującym 
normalny rozwój polityki europej
skiej jest Francja, która — jak twier
dzą te koła — coprawda podpisuje 
międzynarodowe umowy służące do 
zabezpieczenia pokoju, z drugiej jed
nak strony broni swego dominującego 
stanowiska militarnego, wykorzystu
jąc pakt Ligi Narodów dla swoich 
specjalnych celów.

Niemieckie postulaty rząd włoski 
uważa za słuszno, a odrzucenie ich 
przez Francję — za naruszenie trakta
tu wersalskiego (!) Wzrok Włoch skie

Prezydium Reichstagu u Hindenburga
Berlin, 9. 9. (Tel. wł.) Dziś przed 

południem odbyło się przyjęcie przez 
prezydenta Hindenburga prezydjum 
Reichstagu. Krótko po godz. 10,15 za
jechał przed pałac prezydenta prze
wodniczący parlamentu Goering, wi
tany entuzjastycznie przez zgromadzo
ne tłumy hitlerowców. Tuż za nim w 
drugim samochodzie jechali trzej wi
ceprezydenci. W posłuchaniu brał u- 
dział również podsekretarz stanu 
Meissner.

Po przedstawieniu prezydentowi 
poszczególnych członków prezydjum, 
Hindenburg podziękował im za wizy
tę, życząc jak najlepszego spełnienia 
przyjętych na siebie zadań, poczem 
wywiązała się około 20-minutowa roz-

„modus viivendi“ międlzy rządem Pape- 
oa a jego przeciwnikami, o co usilnie 
zabiega prezydent Hindenburg.

Obserwując wewnętrzne walki poli
tyczne w Niemczech, nie należy jednak, 
mimo wszystko, ulegać zanadto ich su- 
gestji przy ocenie znaczenia i wpływów 
Niemiec na terenie międzynarodowym. 
Jeśli bowiem chodzi o politykę zagra
niczną, stanowisko stronnictw niemiec
kich uległo ostatnio daleko idącemu u- 
zgodnieniu, a polityka rządu Papena 
jest tylko wyrazem tego zgodnego fron
tu, osiągającego na terenie międzynaro
dowym coraz większe sukcesy. Podob
nie zgodne jest dzisiaj dążenie wszyst
kich ugrupowań niemieckich dk> odbu
dowy sił zbrojnych Rzeszy, która pod 
kierownictwem gen. Schleichera czyni 
ogromne postępy, zagrażając coraz bar
dziej pokojowi’ w Europie. Tych obja
wów nie należy ani na chwilę spuszczać 
aoka.

zawarty ogólny pakt bezpieczeństwa. 
„Anglja — kończy ..Echo de Paris“

— ma nadzieję, że przy tej sposobności 
uda się jej przekonać Francję o ko
nieczności zlikwidowania łodzi pod
wodnych“.

rowany jest na Anglję, i zadaniem no
wego ambasadora włoskiego Grandie- 
go będzie skłonić rząd brytyjski do 
wywarcia nacisku na Francję w kie
runku przyjęcia żądań niemieckich.

W artykule wstępnym „Morning 
Post“ zwraca uwagę na niebezpieczeń
stwo, jakie musiałyby wywołać prze; 
ciwieństwa włosko-francuskie. To tez 
za wszelką cenę należy tego unikać. 
Przyznając pewną słuszność żądaniom 
niemieckim, dziennik zwraca uwagę, 
że nie można spuszczać z oczu możli
wości porozumienia się Reichswehry 
z armją sowiecką.

Liberalny „News Chronicie1 pisze:
„Z całym naciskiem należy podkre

ślić. że żądania niemieckie idą w kie
runku uzyskania teoretycznej, a nie 
praktycznej wolności równych zbrojeń. 
Żądania te są logiczne i rząd anerielski 
nie może się do nich ustosunkować 
negatywnie“.

mowa, w czasie której wszyscy docho
dzili do głosu.

Prezydent Reichstagu Goering sta
rał się przekonać prezydenta, że 
Reichstag posiada zdolną do pracy 
większość. Temu zapatrywaniu sprze
ciwił się wiceprzewodniczący Graef 
dodając, że nie jest zadaniem prezy
djum parlamentu prowadzić politycz
nych rokowań z prezydentem Rzeszy. 
Tego samego mniej więcej zdania był 
prezydent Hindenburg, oświadczając, 
że nie ma nic przeciw wypowiedzeniu 
przez poszczególnych obecnych swego, 
zapatrywania.

Goering i Esser przedstawili następ
nie swe poglądy, które naogół pokry
wają się z ostatniemi oświadczeniami 
kierowników ich partyj. Goering pro
sił prezydenta, aby przed powzięciem 
postanowień przyjął przywódców po
szczególnych frakcyj, zapoznając się z 
ich zapatrywaniami. Hindenburg za
strzegł sobie ostateczną decyzję w tej 
sprawie.

Aresztowania hitlerowców
Berlin, 9. 9. (PAT). Policja kry

minalna w Królewcu dokonała sensa
cyjnego aresztowania, pozostającego 
w związku z serją zamachów bombo
wych, dokonanych przez hitlerowców 
w Królewcu w dniu 1 sierpnia br. O- 
fiarą zamachów padł wówczas komu
nistyczny radca miejski, a wiele osób 
z obozu lewicowego odniosło ciężkie 
rany.

Pod zarzutem dokonania morder
stwa osadzony został w areszcie wła
ściciel dóbr Perbandt oraz 2 innych 
hitlerowców. Samochód Perbandta, 
którego zamachowcy użyli podczas na
padu, został zajęty przez władze 
śledcze.
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Spekulacja na koniunkturę
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Berlin, 8 września.
Dzisiejsza „Vossische Zeitung“ do

nosi z radością, że bezrobocie w Niem
czech się zmniejsza i daje wiadomości 
tej podtytuł: „Oznaka poprawy ko
njunktury“. Urzędowa cyfra bezrobot
nych wynosi obecnie w Niemczech 
5.225.000, to znaczy, od 15 sierpnia o 
158.000 mniej. Mimo pewnych zastrze
żeń pismo stwierdza, że poprawa nie 
ulega wątpliwości.

Konjunktura! Słowo magiczne, do 
którego wzdycha ciągle świat gospo
darczy. Od jakiegoś czasu Niemcy roz
brzmiewają proroctwami, że przesile
nie ustaje. Oznaki poprawy upatruje 
się w rozmaitych kierunkach. Na go
spodarczym nieboskłonie widzą oczy 
niemieckie „srebrną wstęgę“ świtu.

Bawić się tu w proroctwa jest, jak 
doświadczenie uczy, rzeczą bardzo ry
zykowną. Mylili się tylokrotnie na
wet bardzo doświadczeni praktycy i u- 
czeni teoretycy. Życie gospodarcze jest 
dzisiaj tak skomplikowane, że w grun
cie rzeczy nie są znane prawa, na któ
rych można oprzeć naprawdę dokład
ne przewidywania. Są one zawsze spe
kulacja. zarówno na zwyżkę, jak też 
na zniżkę, podobnie jak gra na gieł
dzie, Można jedynie wtedy z jaką taką 
pewnością spekulować, gdy się ma 
środki odpowiednie, żeby na barometr 
giełdowy wpływać, a i to tylko do 
pewnego stopnia. Kto nie ma wielkich 
rezerw dla przeprowadzenia określo
nego celu, ten właśnie tylko spekuluje. 
Narzuca się pytanie, kto dzisiaj ma 
dostateczne rezerwy, ażeby naprawdę 
skutecznie i na dłuższą metę pokiero
wać i pomóc spekulacji, tembardziej, 
gdy jest ona na wielką skalę?

*
Rząd Papena okazuje dużą śmia

łość i energję, i to również w dziedzi
nie finansowo-gospodarczej. Rozporzą
dzenie prezydenta Rzeszy dla podnie
sienia gospodarki z dn. 4 b. m. zawie
ra pomysły nowe. Szczegóły tego pla
nu ogłoszone zostały w prasie, nie bę
dziemy więc do nich powracaii. Istota 
polega na tern, że w formie bonów po
datkowych, któremi od roku 1934 bę
dzie można płacić podatki, daje się 
gospodarce papier wartościowy, do rę
ki, który stwarza podstawę do uzyska
nia kredytów już dzisiaj. Jest to więc 
pożyczka, udzielona z dochodów przy
szłych lat. Ta pożyczka ma wywołać 
ożywienie gospodarcze, ma być nieja
ko „momentem wyzwalającym“, który 
pchnie powolnie kiełkującą koniunk
turę do rozwoju.

Polityka gospodarcza rządu Pape
na jest więc poprostu spekulacją na 
konjunkturę. Liczy ona na to, że do
chody przyszłych lat po ożywieniu ży
cia gospodarczego tak wzrosną, że u- 
bytek dochodów podatkowych (wyda
nych naprzód w formie bonów, które
mi się wtedy będzie płaciło podatki) 
wyrównany zostanie w inny sposób, 
prawdopodobnie ogólnym wzrostem 
dochodów. Sfery rządowe doszły do 
przekonania, że pacjent już zdrowieje, 
że nawet już nabrał sił, a tylko chodzi 
o to, żeby ten proces przyśpieszyć i u- 
jawnić. Wobec tego postanowiono mu 
dać zastrzyk podniecający.

W
Przyjęcie planu Papena było w 

Niemczech naogół dobre. Ale co bę
dzie, gdy konjunktura zawiedzie? 
Gdy ani nie wzrosną dochody przed
siębiorstw, które na zastaw bonów o- 
trzymają pożyczki, ani też w takim ra
zie dochody państwa? W odpowiedzi 
na dekret giełda zareagowała wyraźną 
zwyżką. Część tej zwyżki wywołana 
została niewątpliwie przez niektóre 
czynniki finansowe w celach politycz
nych dla wzmocnienia Papena prze
ciwko hitlerowcom. Poza tern pewne 
sfery czekały już dawno na sposobność 
do ożywienia giełdy, żeby móc pospe- 
knlować. Może jednak trochę jest w 
tem rzeczywistego wpływu „¡srebrnej 
wstęgi“, upatrywanej na widnokręgu 
gospodarczym. Mimo to zwyżka zała
mała się wczoraj' dość dotkliwie. Sfery 
finansowe powiadają, że to zupełnie 
naturalny /nawrót na zbyt szybką 
zwyżkę, i wynik sprzedaży papierów 
przez spekulantów, którzy chcieli za
bezpieczyć sobie wyniki dotychczaso
wej zwyżki. Dzisiaj zaznaczyła się 
znowu lekka tendencja zwyżkowa. Zo
baczymy co będzie dalej.

Tydzień temu odbyły się w Lipsku

doroczne targi jesienne. Targi te nie 
wskazywały na nadchodzące ożywie
nie handlowe i gospodarcze. Przeciw
nie, prawie wszyscy kupcy — z małe- 
mi wyjątkami — których korespon
dent Wasz, zwiedzając targi, zapyty
wał się o stan zamówień, skarżyli się 
na zastój. Same targi, których tradycja 
jest dawna i świetna, robią co mogą. O 
towar oczywiście nie było kłopotu 
Widziało go się w licznych gałęziach 
niejednokrotnie w dobrym gatunku i 
w dużym wyborze. Ale nie o obfitość 
produkcji dzisiaj chodzi, tylko o jej 
sprzedaż.

•
Na terenie targów technicznych ko

respondent Wasz zauważył między in- 
nemi mały tani domek drewniany, wy
stawiony przez — znaną fabrykę for
tepianów Bluthnera, Firma ta — o- 
prócz fortepianów zaczęła fabrykować 
jak się okazało, owe tanie domki. W 
tym drobnym fakcie maluje się obec
ny obraz gospodarki. Przedsiębior
stwa, których produkcja wkracza w 
dziedzinę nawet nie zbytku — forte
pian bowiem niezawsze jest zbytkiem 
— ale wymaga będź co bądź dla znale
zienia zbytu jako tako zamożnych od
biorców, muszą się przestawiać na fa
brykację rzeczy potrzebniejszych, a 
jednocześnie możliwie tanich. Domek 
bowiem jest potrzebniejszy od forte

Wobec nowego sezonu politycznego
Nowy sezon .polityczny rozpoczyna 

się zaostrzeniem kursu politycznego, co 
widzą czytelnicy gazet narodowych. Ale 
niedługo już nadejdzie chwila, kiedy 
współpraca .„sanacyjnego“ parlamentu 
z „sanacyjnym“ rządem poddana zosta
nie nie podlegającej skrępowaniu kryty
ce, kiedy zwłaszcza zważony i oceniony 
zostanie plon działalności rządu, wyni
kającej z pełnomocnictw.

Narazie ostrze systemu zwrócone 
jest w jednym przedewszystkiem kie
runku, a mianowicie przeciwko obozo
wi narodowemu. Jeżeli chodzi o inne 
ugrupowania, to stwierdzić należy, że 
wśród ,/sanatorów“ odżyła znowu tę
sknota do wyjścia z izolacji i szukania 
oparcia w społeczeństwie, a bodaj ehoći 
by w jednej jego warstwie: u włościan. 
Różne delikatne, zakulisowe pociągnię
cia dowodzą, że rozpoczęło się nowe 
kapto wanie ludowców. PiłsudCzycy 
wiedzą dobrze, że proces stapiania się 
w jedno trzech odrębnych stronnictw 
ludowcowych nie postępuje ani szybko 
ani łatwo; że trwa nadal antagonizm 
między radykałami z „Wyzwolenia“ a 
umiarkowanym^ „piastowcaroi“; że na 
odradzającą się popularność Witosa pa
trzą zezem inni menerzy zjednoczonego 
formalnie stronnictwa.

Próbą dywersji wśród ludowców był

Konferencja episkopatu 
w Gnieźnie odroczona

(KAP.) Z powodu choroby J. Etn, 
ks. kardynała Prymasa Augusta Hlon
da rekolekcje oraz konferencja epi
skopatu Polski, które miały odbyć się 
w Gnieźnie w dniach 18—21 bm., zo
stały odroczone.

Generał niemiecki 
o „szwindlu“ niemieckim
Co sądzą sami Niemcy o żądaniu 

równouprawnienia pod względem zbro
jeń lub pomnożenia obecnych sił zbroj
nych Rzeszy? Odpowiedź na to pytanie 
daje opinja generała gwardji cesarskiej 
von Schöneicha.

Już w roku 1927 poruszył on tę spra
wę na łamach „Weltbühne“, w artykule 
p. t. „Zbrojni demokraci“. Opinję swo
ją powtórzył autor w roku 1929 w książ
ce „Dziesięć lat walki o pokój je prawo“.

Czy Niemcom grozi jakie niebezpie
czeństwo militarne lub polityczne, prze
ciwko któremu musieliby bronić się 
przy pomocy pomnożonej siły zbrojnej? 
— pyta autor i na to pytanie daje taką 
odpowiedź:

„Na całym śwłecie niemasz narodu, 
który pod względem militarmo - politycz
nym byłby tak niebezpieczny jak Niemcy. 
Wszelkie opowiadania o niebezpieczeń
stwie dla Niemiec, zwłaszcza ze strony 
Polski, są niczem innem, jak zwykłym 
szwindlem“.

Tak ocenia generał niemiecki wszygł-

pianu. Wogóle, jeżeli coś sprzedawa
no na targach lipskich, były to głów
nie rzeczy potrzebne w życiu codzien- 
nem, i to potrzebne ludziom średnio, 
a nawet mało zamożnym. Wyłania się 
kwestja dostosowania produkcji do po 
trzeb i możności kupna mało zamożne
go człowieka.

W

W Ameryce zwyżka giełdowa trwa 
już dziesiąty tydzień. Mimo to poło
żenie w handlu i przemyśle jest nadał 
złe. Jest pewna zdumiewająca dyspro
porcja między ruchem na giełdzie, a 
sytuacją przemysłu i handlu w świę
cie. Wydawałoby się bowiem, że do
piero poprawa w tej ostatniej dziedzi
nie spowoduje tendencję mocniejszą 
na giełdzie. Ale w Ameryce również 
przeprowadza się akcję ożywienia ży
cia gospodarczego z góry, a hasło po
wrotu do „prosperity“ jest na wszyst
kich ustach. Czy nie są to więc tylko 
wyniki podniecających zastrzyków? I 
Ameryka spodziewa się powrotu ko
niunktury i wylicza już nawet jej za
powiedzi.

Rząd Papena poszedł tu więc za o- 
gólnym prądem. Buduje on na nadziei 
i niektórych objawach, które zdają się 
tę nadzieję usprawiedliwiać. Czy ma 
słuszność? Czy też istota przesilenia 
jest o tyle głębsza, że przestaje być już 
rzeczą „konjunktury?“ Niemcy wie
rzą. że konjunktura przyjdzie. Od tego« 
czy się ta wiara sprawdzi, zależy po
wodzenie ich dzisiejszej akcji gospo
darczo-finansowej .

JERZY DROBNIE.

wiec „sanacji“, urządzony w Wierzcho
sławicach, ojcowiźnie Witosa. Na wie
cu tym Bojko, Sanojca i towarzyszący 
mu dygnitarze z B. B. nawoływali do 
„zgody i solidarności“ „dobrych synów 
ojczyzny“ w imię trudnego położenia 
Polski na terenie międzynarodowym o- 
raz jej siły i potęgi.

Z socjalistami, o ile chodzi o prasę, 
idzie na ostre. Ale z drugiej strony o- 
biecuje się im przywrócenie samorządu 
w kasach chorych, co dla P. P. S. jest 
sprawą ogromnego znaczenia.

Zabezpieczając się w ten sposób na 
innych „odcinkach“, sposobi się „sana
cja“ do generalnego ataku na obóz na
rodowy. Wynik tej ofensywy jest zgóry 
do przewidzenia: będzie nim dalsze 
rozszerzenie i umocnienie naszych 
wpływów.

Twierdzimy to bez emfazy, ale na 
podstawię tej niewzruszonej prawdy, 
że niema takiej siły, któraby potrafiła 
zniszczyć żywotny prąd ideowy. Aż 
dziw, że zapominają o tem ci, którzy 
niegdyś, w innych warunkach, także na 
idei opierali swoją walkę z przemożnym 
przeciwnikiem i ostatecznie walkę tę 
wygrali.

My o wynik obecnej walki politycz
nej w Polsce jesteśmy spokojni.

M. K.

kie argumenty o konieczności wzmoże
nia zbrojeń niemieckich.

Quo vadis Germania?
Jeden z naszych kapłanów pisze 

nam, co następuje:

Nie zabieram głosu w sprawach 
politycznych, zostawiając je ludziom 
powołanym, ale są. chwile i wypadki, 
o których niewolno milczeć. Artykuł 
„Germanji“ p. t. „Polska czy Turcja“, 
o którym donosił „Kurjer Poznański“ 
w nrze 405 z 6-go bm., nazwać trzeba 
z stanowiska katolickiego wprost 
skandalicznym. Jest to rzeczą zupeł
nie nie do uwierzenia i było niegdyś 
zupełnie niemożliwą, by katolicki ga
zeta, i to w dodatku jako pierwsza, 
występowała z propozycją usunięcia 
katolickiej Polski z Ligi Narodów ce
lem wprowadzenia w jej miejsce mu
zułmańskiej Turcji. I

Czy redakcja „Germanji“ w/ swem 
zaślepieniu nacjonalistycznem nie zda- 
je sobie sprawy z tego narzucającego 
się każdemu faktu, że usunięcie Pol
ski równa się dalszemu znacznemu o- 
słabieniu i tak już nie bardzo wielkich 
wpływów Kościoła katolickiego i Sto
licy Apostolskiej na terenie Ligi Naro

Stronnictwo Narodowe
Koio Naramowice

Plenarne zebranie koła odbędzie się w niedzielę, li b. m. o godz. 16- 
w lokalu p. Urbańskiego. Na porządku obrad referat p. A. Piotrowskie

O liczny udział prosi ZARZĄD

dów? Jakież straszne spustoszenie 
moralne nawet w duszach katolickich 
Niemców sprawił już nieokiełznany 
szowinizm, jeżeli podobny artykuł 
mógł wogóle pojawić się na łamach 
głównego organu katolickiego Cen- 
trum niemieckiego! Cóż na to bisku
pi niemieccy? Cóż Stolica Apostolska 
na tak szkodliwą dla sprawy katolic
kiej działalność głównego katolickie
go organu prasowego w Niemczech’ 
„Quo vadis, Germania?“ Germanjo, 
dokąd idziesz? Ksiądz.

żydzi w Berlinie 
żądają zakazu bojkotu

„Moment“ warszawski przytacza 
depeszę Żydowskiej Agencji Telegra
ficznej z Berlina o treści:

„Związek Domów Towarowych (jak 
wiadomo, znajdują się prawie wyłącznie 
w ręku Żydów — przyp. Red.) ogłasza 
zbiór materjałów w sprawie rosnącego 
ruchu bojkotowego przeciw handlowi de
talicznemu wogóle, a domom towarowym 
w szczególności. Bojkot ten daje się szcze
gólnie silnie odczuwać w mniejszych mia
stach. W zbiorze materjałów wyraża się 
zdziwienie, dlaczego odpowiednie instytu
cje publiczne nie reagują na tę szkodliwą 
agitację. Interwencje sądowe również nie 
pomagają... Wystawia się przeto żądanie, 
aby rząd Rzeszy wydał ustawę przeciw 
wzmagającej się agitacji bojkotowej.“

To ostatnie żądanie wskazuje, jak 
Żydzi przestją orjentować się w tem, 
co się dokoła nich dzieje. Taka usta
wa tylko wzmogłaby walkę z żydo 
stwem.

Jak informuje się władze
„Strzelca“ w Warszawie 

o tutejszych „sukcesach“
Wiadomo, że mimo olbrzymich 

wysiłków i nakładów pieniężnych 
„Strzelec“ na ziemiach zachodnich nie 
zdołał zdobyć miru. Płatni agitatorzy 
„strzeleccy“ referują jednak centrali 
w Warszawie co innego. Oto znalazł 
się przypadkiem w naszem ręku nr. 
35 organu „Strzelca“, wychodzącego w 
Warszawie, w którym oglądamy dużo 
fotografij z życia „strzelców“ w Wiel- 
kopolsce“. Są m. in. na str. 19 trzy 
fotografje z uroczystości — jak czyta
my — poświęcenia sztandaru „strze
leckiego“ w Poznaniu. Jedna przed
stawia „wbijanie gwoździ podczas po
święcenia sztandaru „strzeleckiego“ 
w Poznaniu“; na drugiej podpis głosi: 
„rodzice chrzestni sztandaru „strzelec
kiego“ w Poznaniu ob. burm. Langner 
i ob. Plucińska w otoczeniu przedsta
wicieli władz“; wreszcie pod trzecią 
fotografią czytamy: „defilada oddzia
łów „strzeleckich“ w Poznaniu z oka
zji poświęcenia sztandaru „strzelec
kiego“. Na zdjęciu władze odbierają 
defiladę".

Wszystko odbywa się na rynku, 
widocznym na fotografiach. Jakiś 
dziwny ten rynek! Małe, dwa i jedno
piętrowe domy, drzewa, nieznane go
dła itd. W Poznaniu takiego rynku 
ani placu niema; zastanawiamy się i 
szukamy w pamięci: gdzieś taki ry
nek widzieliśmy. I przypomnieliśmy 
sobie, że chodzi tu o rynek aż w Stę
szewie.

Więc pomyłka, chochlik drukar
ski? Poprostu reporter „strzelecki1' 
pomylił się, pisząc zamiast „w Stęsze
wie“ — „w Poznaniu“? Z zaciekawie
niem śledzimy dalej i dowiadujemy 
się, że owszem: były takie uroczysto
ści w Stęszewie, mianowicie w dniu 
14 sierpnia rb., było „wbijanie gwoź
dzi“. defilada oddziałów i wszystko, 
co widniej© na fotografjach. Tylko... 
to nie „strzeleckie“ uroczystości, nie 
poświęcenie sztandaru „Strzelca“, a 
poświęcenie sztandaru koła Związku 
Podoficerów Rez. A więc nie pomył
ka — tylko świadome wprowadzenie 
w błąd.

Może naczelne władze „strzelec
kie“, nie będą odtąd wierzyły we 
wszystko, co piszą „obywatele-komen- 
danci“ o „wspaniałym rozwoju 
„Strzelca“ w Wielkopolsce.

Z Ligi Narodów
D u b 1 i n, 9. 9. (PAT). Na czele de

legacji wolnego państwa irlandzkiego 
na 13 zgromadzenie Ligi Narodów 
stanie de Valera, który będzie też prze
wodniczył sesji rady Ligi, rozpoczyna
jącej się 23 bm.
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wystawieniem ciała na działanie promieni słonecznych natrze sic starannie

K R B M B M 
iub O L B □ KI E M
Jedynie te dwa środki zawierają EUCECYT, 
spokrewniony chemicznie z naturalnym 
tłuszczem skóry i dzięki temu działają jak 
§dyby „naiuralne“środki do pielęgnowania 
skóry. Tak Krem jak i Olejek Nivea potęgu
ją opalające własności promieni słonecz
nych i chronią skórę przed bolesnem opar
zeniem słonecznem. — W dni upalne chłodzi

NIVEA
pozatem Krem Nivea przyjemnie — Olejek 
Nivea zaś zapobiega w czasie niesprzy
jającej pogody nagłemu ochłodzeniu ciała 
i chroni iemsamem przed zaziębieniem. 
Jedno należy przestrzegać: Nigdy nie wy- 
stawiać mokrego ciała na działanie promie
ni słonecznych, lecz zawsze natrzeć przed
tem Kremem Nivea lub też Olejkiem Nivea.

Krem Nivea: od zł. 0,40 do 2,60 / Olejek Nivea; butelki zł. 1,00, 2,00 i 3,50 
Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

Próby utrzymania obecnego Reichstagu
Usiłowania centrum - Wspólna konferencja z hitlerowcami 

w sprawie programu gospodarczego
Berlin, 9. 9. (PAT). W przed

dzień decyzji o losach Reichstagu po
szczególne stronnictwa, a zwłaszcza 
centrum ponowiły usiłowania, zmie
rzające do uniknięcia rozwiązania 
parlamentu.

Jak wynika z oficjalnej enuncja
cji partji, centrum sądzi, że nie wy
czerpano jeszcze wszystkich środków, 
które umożliwiłyby tolerowanie gabi
netu prezydjalnego w oparciu o więk
szość parlamentu.

W kołach politycznych wywołała

pewną sensację wczorajsza wspólna 
konferencja, jaką odbyli rzeczoznaw
cy gospodarczy stronnictw centrowe
go i nar.-soć. Wspólnie wydany ko
munikat podkreśla, że eksperci odrzu
cają program gospodarczy rządu.

Podczas tej konferencji uzgodnio
no plan gospodarczy, który mógłby 
być wprowadzony w życie przez więk
szość parlamentarną. W kołach poli
tycznych panuje mimo to przekonanie, 
że wszelkie te usiłowania są spóźnio
ne, i że Reichstag będzie rozwiązany.

Strajk w zagłębiu naflowem trwa
Próby zlikwidowania konfliktu — Obawy co do możliwości 

unieruchomienia pewnych szybów

Borysław, 9. 9. (PAT.) Konflikt 
między pracodawcami a robotnikami 
trwa w dalszym ciągu, jednak czynio
ne są usiłowania celem zlikwidowa
nia strajku, który obu stronom przy
nosi znaczne straty.

Stosunkowo najwięcej wskutek 
strajku ucierpiały średnie i małe 
przedsiębiorstwa, których byt zależny 
jest od normalnie prowadzonych prac

górniczych. Przedłużanie się strajku 
może spowodować unieruchomienie 
wielu szybów, gdyż wskutek bezczyn
ności mogą ulec zawodnieniu.

W ośrodkach przemysłowych, obję-. 
tych strajkiem panuje zupełny spokój, 
co podkreślają zarówno władze bez- 
nieczeństwa jak i przemysłowcy, na
zywając obecny strajk „strajkiem 
gentlemanów“.

Zakazany pochód sokoli w Wąbrzeźnie
Toruń, 9.9. (Tel. wł.) Gniazdo 

Sokoła w Wąbrzeźnie zamierzało urzą 
dzić zabawę jesienną w ogrodzie p 
Twardowskiego i wniosło do starostwa 
prośbę o pozwolenie na pochód z or
kiestrą ulicami miasta do ogrodu. By
ło to zgodne ze zwyczajem, praktyko
wanym od lat w Wąbrzeźnie i innych 
miastach na Pomorzu.

Starostwo powiatowe odmówiło po 
Zwolenie na pochód ze wztrlędu na, 
spokój i bezpieczeństwo publiczne. W 
umotywowaniu napisano, że wielka i- 
lość głodujących bezrobotnych mogła
by zająć nieprzychylne stanowisko 
wobec pochodu i mogłyby wyniknąć 
ekscesy. Zaznaczyć należy, że 90 proc, 
członków Sokoła wąbrzeskiego, to

właśnie bezrobotna młodzież robotni
cza i rzemieślnicza.

W powyższej sprawie pisze dzisiej
sze „Słowo Pomorskie":

„Możemy zapewnić n. starostę, że 
nasi bezrobotni bynajmniej nie są tak 
zdziczałym elementem, jak np. „Strzel
cy“. a już najmniej Sokół doznałby ze 
strony bezrobotnych krzywdy. Ze swej 
strony obserwować będziemy, jak wy
glądać będzie zarządzenie p. starosty 
w przyszłości, np. w stosunku do 
p. w i „Strzelca“, oraz innych organi- 
zacyj“.

Nadto nadmienia „Słowo Pomor
skie“. że w ten sposób „sanacja“ nie
zbyt wywdzięcza się Sokołowi za wia
domą akcję p. Kunza w związku ze 
zlotem w Gdyni.

Otwarcie giełdy zbożowej w Katowicach
Uroczystość inauguracyjna — 'Narazie notowania będą

ogłaszane

, Katowice, 9. 9. (PAT.) Odbyło
S1?_ uroczyste otwarcie giełdy . zbożo- 
wej i towarowej przy nader licznym 
huziale przedstawicieli sfer gospodar
czych, przemysłowych, kupieckich, re
prezentantów giełd zagranicznych i 
krajowych oraz izb przemysłowo-han
dlowych i rzemieślniczych.

. Uroczystość zagaił prezes rady 
giełdy p. Sztwiertnia. Po kilku prze
mówieniach prezes Sztwiertnia zam-
nęł pierwsze posiedzenie, 

informują nas, że nowootwarta

w czwartki

giełda będzie posiadać 3 maklerów. 
Posiedzenia odbywać się będą co
dziennie, jednak notowania ogłaszane 
będą narazie raz w tygodniu, w czwar
tek. W najbliższych miesiącach, 
prawdopodobnie już w październiku 
notowania ogłaszane będą 2 razy ty
godniowo.

W skład rady giełdowej weszli 
prezes Sztwiertnia, wiceprezesi Mę- 
dlewski i Weichman. Dyrektorem 
zamianowano dr. Kulczyckiego.

0 ukrócenie antypolskiej polityki Gdańska
Rzeczowa i trafna ocena stosunków polsko • gdańskich 

w fachowem piśmie ekonomieznem z Ularsylji

Marsylja, 9. 9. (PAT). „Le 
uiletin Financier et Economique du 

^maphore de Marseille“ zamieszcza 
jUykuł, poświęcony udowadnianiu 
arikructwa wersalskiej koncepcji wol-

neSo miasta Gdańska.
stwierdziwszy, że tylko intrygi

n Ueorge'a podczas konferencji 
cnii 0Ww! “prawiły, iż paragrafu o 
^fkowitem wcieleniu Gdańska w gra-

Ce Polski nie zamieszczono w tek-

8W

gdański, — autor cytuje artykuł, opu
blikowany przez zbliżoną do gen. 
Schleichern „Börsen Zeitung" naza
jutrz po ukończeniu konferencji lozań
skiej, z którego wynikało, że jakie
kolwiek zmiany w statucie gdańskim 
na korzyść tezy niemieckiej stworzą 
pierwszy krok do ogólnej rewizji po
wojennych granic Rzeszy.

W konkluzji, nie idąc tak daleko 
jak publicysta Ludovic Naudeau, któ
ry niedawno proponował przeniesienie 
siedziby Ligi Narodów z Genewy do 
Gdańska, — autor domaga się, by Liga 
Narodów, zachowując integralnie do
tychczasowe słuszne przywileje Pol
ski, stworzyła na terenie wolnego 
miasta zarząd kondominjalny, oraz 
policję międzynarodową i w ten spo
sób zastąpiła, lub przynajmniej skrę
powała, politykę senatu gdańskiego, 
wysoce szkodliwą dla sprawy pokoju 
światowego.

Wyrodni synowie
Warszawa, 9. 9. (Teł. wl.) Przed 

kościołem Wszystkich Świętych na, pl. 
Grzybowskim znaleziono przeszło 80- 
letniego zniedolężniatego staruszka.

Jak okazało się, dwaj jego synowie 
Szymańscy z pod Skierniewic doszli 
do wniosku, że jest dla, nich ciężarem 
i postanowili podrzucić go w Warsza
wie. Zostawili starca na stopniach ko
ścioła, aby ktoś zajął się nim.

Starzec nie wiele umiał powiedzieć 
poza tem, że z Skierniewic przywiozły 
go „Pietrek i Bronek“. Umieszczono 
go w przytułku miejskim, (w)

Przepowiednia pogody na sobotą:
W dalszym ciągu pogodnie j bardzo 
ciepło.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 211.40 zł., gotówką 
209.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.21 
do 173.47 zł., gotówką 172.87 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 9. 9 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieląca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne 

Żyto 15 tonn par. Pcznaó . . 16,50
Usposobienie spokojne.

Ceny orientacyjne

ście traktatu, — autor podkreśla wy
raźnie określoną w tym traktacie za
leżność Gdańska od Polski w spra
wach polityki zagranicznej, co „wol
ność“ wewnętrzną tego sztucznego or
ganizmu sprowadza właściwie do sze
roko pojętej autonomji municypalnej.

W dalszym ciągu, przytaczając sze
reg konkretnych faktów, świadczących 
o wyraźnie antypolskiej polityce, u- ! 
prawianej systematycznie przez senat, 1

Żyto nowe, zdrowe suche .
Usposobienie spokojne. 

Pszenica nowa zdrowa sucha
Usposobienie stałe. 

Jęczmień 64—66 kg ... .
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 68 kg........................
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . . 
Usposobienie spokojne.

Owi es......................................
Usposobienie spokojne. 

Mąka żytnia 65% wł. werk.
Usposobienie spokojne. 

Mąka pszenna 65% wł. work.
Usposobienie stałe.

Otręby żytnie . , , « > » 
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak
Rzepik zimowy » • » • , 
Gorczyca
Groch Victoria ■ a ■ , i ,
Groch Folpera . a « ■ , «
Koniczyna biała -aa«» 
Mak niebieski . . s a a .

15,95— 16,25 

25,50— 26,50

16,00— 16,50

16.50— 17,50

19.50— 20,50

12.50— 13,00

25.50— 26,50

40.50— 42,50

8,75— 9,00 
9,00- 10,00 

10,00- 11,00 
34,00- 35,00 
32,00— 34,00 
32,00— 38,00 
20,00— 24,00 
28,00— 30.00

150,00—180,00 
60,00— 67,50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:

żyta 610 tonn, pszenicy 36 tonn, jęczmienia 
30 tonn, rzepaku 40 tonn.

POZNAŃSKI GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 9. 9 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5 proc. Poi. konwers. po 41 proc., pozatem

poszukiwano — bez oddawców — 4 proc. 
Premj. doi. po 48% o-raz 3 proc Poż. bud. 
po 38%. Z papierów lokacyjnych P. Z. K. 
poszukiwano 8 proc, listy doi. stare po 56%, 
jednakże nie było oddawców, natomiast 
8 proc, listy doi. amort. handlowano po 
51% w tranzakcjach. 4 proc, listy zast. 
konwert. obracano po 28—28% oraz 6 proc, 
listy żytnie po 12% — również w tranzak
cjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych ofiarowano Bank Polski po 93.— 
bez obrotów, natomiast Dr. R. Maya obra
cano po 13.— w tranzakcjach.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 41% P.
8% listy dolarowe w zlocie amort. P. Z K.

51%% +
4% listy zastawne konw. P. Z. K. ostempl.

28—28%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
12.25 +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 13.— +
Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

’ komisji Notowania Cen.
Poznań, 9. 9. 1932 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 12, krów 21,
świń 481, prosiąt 135; cieląt 133, razem 
zwierząt 783.

Wielkopolska Izba Rolnicza poda je: 
I kl. bek. 88—94, II kl. bek. 82—86.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 9. 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed kup.

Belg ja 123,75 124,06 123,44
Holandja 358,50 359,40 357,60
Londyn 31,10—31,12 31,26 30,96
Nowy Jork

czek 8,92 8,94 8,90
Nowy Jork

kabel 8,925 8,945 8,905
Paryż 34,95- 35,04 34,86
Praga 26,41 26,47 26,35
Szwajcaria 172,30 172,73 171,87
Włochy 45,75 45,97 45,53
Berlin 211,95

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud........................ 38,75
4% poż. inw szt. ser. .
5% poż konw. . . i 
4% poż. dolarowa . .
6% poż doi. - .
7% stabiliz. 55,50—57,- 

w odcinkach po 100.
Akcje w złotych:

Bank Polski .... 94,00—87,00

. . 107,00 

. » 41,00
, . 49,35- 49,25
. . 56,00— 55,50
55,25 i 59,— 58,50

87,50
W. T. F Cukru . . , 
Lilpop .... s » 
Modrzejów .... 
Ostrowieckie s. B. . 
Starachowice . . .

Tendencja słabsza.

23,00
15.50— 14,00 
4,50— 4,75

29.50— 30,00 
11,25— 10,25

PŁODY ROLNICZE
Zboża, i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kr.
Berlin, 9. 9. 1932 r.

Pszenica march. 73 kg . . . 209,00—211,00 
Tendencia spokojna.

Pszenica past........................... 195,00—197,00
Tendencja spokojna.

Pszenica jara 80—81 kg. . . 212,00—214,00 
Tendencja snokojna.

Żyto march. 70—71 kg. . . 163,00—165,00 
Tendencja mocniejsza

Żyto z okolic Warty i Noteci
cif Berlin sp. 72—73 kg. 174,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . . 176,00—186,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ............................ 169,00—175,00
Tendencja spokojna.

Owies march. ...... 137,00—142,00
Tendencja słabsza.

Mąka  ........................ 25,00— 30,25
Tendencja prawie utrzymana.

Mąka żytnia............................ 21,90— 24,25
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie ..... i 8,25— 8,75
Tendencja stała

Otręby pszenne ..... 9,90— 10,30
Tendencja nieco mocniejsza.

Groch Victoria ...... 21,00— 24,00
Groch pastewny . • , > » 14,00— 17,00

» » « »Wyka
Kuchy lniane 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka)
Wytłoki suche...................
Śrót Soya ekstrahowany 465

loco Hamburg...................11,20— 11,40
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................12,00— 12,2o
Ogólna tendencja niejednolita.

17,00— 20,00 
10,60— 10,70 
11,80 
11,90
9,20— 9,50

Giełdy zbożowo - towarowe
Warszawa, 8. 9. Żyto 16.75 — 17, 

pszenica jedn. 28.50 — 29, zbierana 28 do 
2850, owies jedn. 16.50 — 17, zbierany 15.25 
do 15.75, jęczmień na kaszę 16 — 16.50, bro
warowy 18 — 19, groch polny 27 — 30, 
groch Wiktorja 27 — 30, rzepak zimowy 30 
do 41, koniczyna biała surowa 120 — 160, 
bez kanianki 160 — 200, mąka pszenna luk
susowa 48 — 53, 000 43 — 48, mąka żytnia 
31 —.33, otręby pszenne szale 11.50 - 12, 
średnie 11.50 — 12, otręby żytnie 8.75 do 
925. Usposobienie spokojne.
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Zdławienie szkolnictwa polskiego 
na Kaszubach pruskich

Martyrolog ja dzieci polskich w pow. hytowskini
Donosiliśmy już pokrótce o nowych 

zarządzeniach władz pruskich, skiero 
wanych przeciw szkolnictwu polskie
mu w pow. bytowskim na Kaszubach 
pruskich. Obecnie, prasa polska w 
Niemczech donosi na ten temat, co na
stępuje:

Podczas gdy w roku 1931 w przed
dzień Zielonych Świątek aresztowano 
nagle kierownika Polskiego Tow. 
Szkolnego na pow. bytowski, p. Baue 
ra, to w roku bieżącym w prawie tym 
samym czasie odebrała władza nie
miecka nauczycielowi Gabrychowi z 
Rabacina, Labonowi z Osławy-Dąbro- 
wy i Ledóchowskiemu z Płotowa pra
wo nauczania, przez co sparaliżowała 
naukę polską. Powodem odebrania ze
zwolenia na nauczanie miało być oby
watelstwo polskie.

Jak grom z pogodnego nieba prze
raziła wieść ta rodziców polskich, a 
niemniej dziesiątki dziatek, które do 
tychczas uczęszczały z całym zapałem 
i umiłowaniem do szkoły, która je 
uczyła i wychowywała w* języku oj
czystym.

Związek Polskich Towarzystw 
Szkolnych w Niemczech wszczął na
tychmiast energiczne kroki, ażeby ra
tować. szkoły, założone nakładem tylu 
ofiar i pracy. Zaraz w maju pojechał 
na Kaszuby p. Antkowiak, obywatel 
niemiecki, absolwent Akademji Peda 
gogicznej w Bytomiu, a później przy- 
hyli tamże dwaj dalsi nauczyciele, 
również obywatele niemieccy. Zdawać- 
by się mogło, że nareszcie wolno bę
dzie dzieciom polskim chodzić do szko
ły.

Tymczasem mija dzień za dniem, 
tydzień za tygodniem, ba, nawet mie
siąc za miesiącem od wyruszenia 
pierwszego nauczyciela, i jeszcze cze
ka się nadaremno na decyzje władz

W odpowiedzi germanofiiom
Wileńskie „samacyjno“ - konserwa

tywne „Słowo“ wystąpiło znowu w du
chu proniemieckim. Jego naczelny re
daktor, poseł B. B. p. Mackiewicz, gor
szy się tem, że Polska „zbyt pośpiesz
nie“ powiedziała swoje „n ie“ na memo- 
rjał niemiecki w sprawie równoupraw
nienia w dziedzinie zhrojeń. Krakow
ski „Głos Narodu“ odpowiada przy tej 
okazji na argumenty niepoprawnych 
naszych germanofilów, co następuje:

Argumentów tych, o ile się nie my- / 
limy, jest trzy: i) „traktaty pokojowe nie ' 
są wieczne“ (za Mussolinim powtarza 
p. Mackiewicz), — 2) „i tak Niemcy o- 
trzymajią to, czego chcą“, — 3) przecież 
„sprawiedliwość“ wymaga, by Rzesza 
Niemiecka była „równouprawniona“ z 
innemi państwami na punkcie zbrojeń.

Istotnie, „traktaty pokojowe nie są 
wieczne“. Prawda! Lecz, ozy z tego 
wynika, że Niemcy, żądające zniwecze
nia „Wersalu“, mają rację?... „Traktaty 
nie są wieczne“. Prawda. Lecz, czy z 
tego wynika, że „Wersal“ ma być już 
w 13 roku swego istnienia pogrzebany? 
Traktat pokoju wiedeńskiego 1815 r. — 
stwierdza prof. R. Muir —■ choć tak nie
doskonały i reakcyjny, jakim był, prze
trwał jednak lat przynajmniej 30 (do re
wolucji z r. 1848), a częściowo nawet 
dłużej. A dyktat „frankfurcki“ na za
kończenie wojny niemiecko - francu
skiej z r. 1870 przetrwał lat blisko 50. — 
Chyba „Wersal“, który tyle krzywd w 
Europie naprawił, Polskę i Czechosło
wację wskrzesił do życia, a Francji Al
zację zwrócił, ma prawo do nieco dłuż
szego żywota, niż tamte, z których 
pierwszy Polskę zamykał w grobie, a 
drugi wydzierał Francji jej rdzenną 
prowincję.

Drugi argument wynika z pewnej 
psychozy w stosunku Polaków do 
Niemców. Jesteśmy, jak ofiara oczu ba
zyliszka, urzeczeni, zahipnotyzowani1 
przez Niemcy... „Niemcy muszą (1) wy
grać wojnę“, — zapewniali panowie z 
N. K. N.-u Oipinję w okresie 1914—1918. 
„Niemcy muszą przeprowadzić swoje 
żądania", — powtarzają dziś bodaj, czy 
nie ci sami ludzie. A przecież Niemcy 
nie wygrały7wojny, którą świetnie przy
gotowały. Ozy wygrają rozgrywkę o 
traktat wersalski, zależeć będzie od wol
nej woli państw, których ta sprawa ob
chodzi, m. in. i od Polski... Któż śmie 
twierdzić, że Niemiec wszystko dosta
nie, czego tylko zechcel

Wreszcie trzeci „argument“! Przy
pomina on trochę film „Człowiek bez

pruskich. Dzieci polskie, przychodzące 
codziennie rano do szkoły, dowiadują 
się jednego i tego samego, że nauczy
ciel jest na miejscu, ale z powodów od 
niego niezależnych nie może im udzie
lać nauki.

Nareszcie nadchodzi decyzja władz 
tylko nie taka, jakiej ludność się spo
dziewała, ale raczej wręcz przeciwna. 
Dzieci polskie mają uczęszczać do 
szkół niemieckich, bo w przeciwnym 
razie grozi rodzicom surowa kara pie
niężna w wysokości 25,— mk. od dziec
ka i przymusowe zaprowadzenie dzie
ci przez żandarma do szkoły. Bezrad
ni stoją rodzice, pozwieszały główki 
dzieci, które rwą się całą duszą do 
swojej szkoły, w której już tyle mogły 
się nauczyć, do szkoły, którą calem 
sercem pokochały.

I stała się rzecz nie do zrozumie
nia w kulturalnym wieku dwudzie
stym. Pewnego dnia rano zostały 
wszystkie dzieci polskie w Osławie- 
Dąbrowie (Wojsławowej Dąbrowie) 
przez żandarma przymusów© zaprowa
dzone do szkoły niemieckiej. Fakt ten, 
mrożący krew w żyłach każdego rodzi
ca i wychowawcy, nie pozostał odo
sobniony. Także w Płotowie nakazano 
rodzicom, ażeby posłali dzieci do szko
ły niemieckiej, bo grozi im również, 
jak w Osławie-Dąbrowie. kara pienięż
na bardzo dotkliwa w obecnych cza
sach, bo wynosząca 25,— mk. od dziec
ka. I tu żandarm zaprowadzi biedne 
dzieci polskie przemocą do szkoły nie
mieckiej.

W ten sposób wygląda w praktyce 
rozporządzenie rządu pruskiego o pol- 
skiem szkolnictwie prywatnem, wy
grywane przez Niemców na terenie 
międzynarodowym, jako przykład ich 
rzekomego „liberalizmu“ w traktowa 
niu mniejszości narodowych!

imienia“, który teraz przez Niemcy li
dzie: do Berlina wraca z niewoli rosyj
skiej człowiek, który uległ zatruciu ga
zowemu w czasie wojny i zatracił pa
mięć i osobowość. Przybyłego do Ber
lina nikt nie poznaje. Ńawet jego przy
jaciel z lat młodych, nawet żona. Jed- 
nem słowem „keine Katze mehr“, jak 
mówią Niemcy. Dlaczego? Dlatego, że 
sobie w niewoli zapuścił wąsy i fawory
ty (!), których przedtem nie miał...

P. Mackiewicz i n. poznaliby się na 
Niemczech, gdyby te wprost powiedzia
ły: żądamy Pomorza. Ale że niemiec
kie oblicze pojawia się teraz okolone 
obfitemi faworytami („dozbrojenie“, 
„równouprawnienie“ z Polską, z Fran
cją), p. Mackiewicz przeciera oczy, pró
buje sobie coś przypomnieć, i ostatecznie 
nie poznaje... A przecież poznać istotne 
zamiiary i cele niemieckich dążeń nie 
jest tak trudno. Trzeba tylko lekko od
chylić faworyty, a wyjdzie zpod nich 
dobrze nam znana zaborczość i chęć po
mniejszenia Polski o zachodnie prowin
cje.

Dyskusję nad żądaniami niemieckie
mu trzeba zaczynać od ,¿początku", nie 
od „końca“. Punktem wyjścia powin
no być pytanie: dlaczego „Wersal“ na
łożył na Niemcy ograniczenia militarne 
(burzenie twierdz, likwidację floty wo- 
jenej, wprowadzenie „Reichswehry“ w 
miejsce armji z poboru itp.), a nie ode
rwane porównywanie dzisiejszego ofi
cjalnego uzbrojenia niemieckiego z u- 
zbrojeniem innych państw. Ten sposób 
dyskutowania nad żądaniami Rzeszy 
przypomniałby nam, iż ograniczenia mi
litarne zostały nałożone na Niemcy, na
przód dlatego, że wywołały wojnę, a 
także dlatego, że twórcy „Wersalu" nie 
Znaleźli innego sposobu na spętanie 
przyszłej ich zaborczości.

My do tych dwóch dodać możemy 
jeszcze trzeci powód, dlaczego należy 
odmówić niemieckim żądaniom, ten 
mianowicie, że pozwolić Niemcom dziś 
na „dozbrojenie“, znaczy tyle, co innym 
państwom powiedzieć: zbrójcie się je
szcze bardziej, tak, by was Niemcy nie 
mogły dogonić, bo w chwili, kiedy się 
z wami zrównają, wybije ostatnia godzi
na dla waszego pokoju i bezpieczeń
stwa.^

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

Nowoczesne środki napadu chemicznego
W kwietniu 1915 r. Niemcy rozpę

tali wojnę chemiczną na frond© za
chodnim. W dwa lata później pierw
szy ten atak wydawał się złośliwą, 
dziecinną igraszką w porównaniu do 
szalejącego na polach bitew iperytu. 
— gazu parzącego i żrącego powierz
chnię ludzkiej skóry. Prześcignął on 
w swej niszczycielskiej działalności 
wszystkie inne środki — duszące, 
drażniące i trojące. Od prymitywne
go sposobu wypuszczenia sprężonego 
gazu z butli stalowych, przerzucono 
się do masowego stosowania bomb 
i min gazowych, od tych znowu 
do pocisków artyleryjskich, których 
wyrabiano całe miljony, by zasypywać 
niemi nieszczęśliwych żołnierzy.

W 1918 r. w Ameryce Płn. przygo
towano wielkie zapasy nowego gazu 
t. zw. luizytu, który miał być stokroć 
groźniejszym od wszystkich wówczas 
znanych, lecz zawieszenie broni w pa
miętnym listopadzie nie dało jednak 
Amerykanom możności wypróbowa
nia na ludziach tej nowej trucizny.

Czas od 1918 r. do ostatniej chwili 
obecnie wyzyskiw. jest przez wszystkie 
laboratorja świata do wynalezienia 
nowych trucizn, nowych sposobów 
walki i obrony.

Obecnie z całą stanowczością twier
dzić można, że środki chemiczne ode
grają w lotnictwie wielką rolę jako 
materjał, służący do napadu. Teraz już 
wyrabia się lotn. bomby chemiczne 
wagi od 5 do 2000 kg. co dowodzi, że w 
bombach takich może się znajdować 
do 500 litrów gazu bojowego, skutkiem 
czego po rzuceniu takiego pocisku 
można zatruć powierzchnię od 500 do 
3000 mtr. kw. Bomby lotnicze mają 
specjalne znaczenie w walkach na głę
bokich tyłach danego kraju. Nieza
leżnie od tego samoloty posługiwać 
się będą specjalnemi przyrządami roz
pylającemu trucizny. Należy zwrócić

Przeniesienie
Pozostający od czerwca b. r. w sta

nie nieczynnym asesor tut. kurato
rium okręgu szkolnego p. Antoni Ja 
siek. został z dniem 1 b. m. z powro
tem powołany do czynnej służby. Pan 
Jasiek, odznaczony w 1929 roku za wy
bitną działalność narodową na ziemi 
złotowskiej, orderem „Polonia Resti- 
tuta", nie pozostaje w tutejszem kura- 
torjum, lecz przeniesiony został na 
równorzędne stanowisko do kurato
rium poleskiego w Brześciu nad Bu
giem. (z)

Statystyka kar 
administracyjnych

Ilość kar administracyjnych w 
Polsce zmniejsza się w ostatnich la
tach. W r. 1929 nałożono tych kar 
1.035.2 tys., w r. 1930 — 990.1, a w r. 
1931 tylko 775,7 tys., w ciągu zatem 
trzech lat ostatnich ilość ta zmniejszy
ła się o 25.1 proc.

Pierwsze miejsce pod względem ilo
ści nakładanych kar zajmuje Warsza
wa, gdyż na 10 tys. mieszkańców przy
pada 825 kar, wówczas gdy w woj. cen
tralnych (bez Warszawy) tylko 205, 
we wschodnich 245, w zachodnich 201 
i w południowych 269, a w całej Polsce 
przeciętnie 251. Nie świadczy to 
chlubnie o mieszkańcach naszej stoli
cy... Rzecz również godna uwagi, że w 
Warszawie tylko 3 proc, spraw skiero
wano na żądanie osób interesowanych 
do sądu.

Kary sanitarne stanowią obecnie 
13,9 proc, ogólnej ich ilości (w Warsza
wie 10,8), wówczas gdy przed trzema 
laty — 23,1 proc., w woj. centralnych 
(bez Warszawy) stanowią one 15,7 
proc., we wschodnich 24,7 proc., -w za
chodnich 5,3 proc, i w południowych 
10,3 proc. Przekroczenia przepisów 
drogowych i kary za nie stanowią 23,2 
proc, ogólnej ich ilości, ponieważ zaś 
przed trzema laty wynosiły, one 22,8 
proc., przeto w tej mierze nie,1 wiole 
się zmieniło. Kary za przekroczenie 
przepisów o lichwie żywnościowej ©- 
becnie jak i przed trzema laty stano*7 
wią 1,5 proc, ogólnej ilości kar (w 
Warszawie 2,3 proc.), za przekroczenie 
ustawy przeciwalkoholowej nałożone 
kary stanowią 7,7 proc, (w Warszawie 
17,8 proc.), przed trzema zaś laty 9,6 
procent.

Jeden tylko rodzaj przekroczeń, 
mianowicie o posiadanie broni, wyka
zuje zwiększenie kar w liczbach za
równo bezwzględnych, jak stosunko
wych, w ciągu bowiem ostatnich 
trzech lat ilość ta z 18,9 tys. wzrosła do 
21,7 tys., co stanowi 1,8 proc, i 2,8 proc. 
Najwięcej tego rodzaju kar nałożono

uwagę, że prócz bomb chemicznych 
samolot na swój pokład zabierać be 
dzie bomby zapalające, bądź też ma
teriały łatwo wzniecające ogień. Teii 
rodzaj środka walki będzie służył do 
wzniecania pożarów w miastach, pod 
pałania różnych objektów, spalania 
zbóż na pniu, wywoływania pożarów 
lasów i t. p. Bowiem w wojnie przy
szłości dywersja na głębokich tyłach 
będzie odgrywać pierwszorzędną rolę

Żołnierz na froncie spotka się z no- 
wemi typami chemicznych min ziem* 
nych. Słowem chemja, dobrodziej* 
stwo ludzkości w czasie pokoju, będzie 
siać mord, kalectwo i zniszczenie w 
czasie wojny.

Gazami bojowemi, jakie będą łado
wane do bomb lotniczych według 
wszelkiego prawdopodobieństwa będą 
trzy grupy, a mianowicie: trojące, du
sząco - trojące i parząco - żrące. 
Pierwsze i drugie są krótkotrwałej 
trzecie natomiast mogą leżeć na tere-’ 
nie kilka tygodni nawet.

Wobec niewątpliwego zastosować 
nia w wojnie przyszłości tych środków 
chemicznych rzeczą konieczną jest już 
zawczasu pomyśleć o obronie ludności 
cywilnej w skupieniach. Najlepszą 
i najskuteczniejszą obroną dla zdro
wego dorosłego człowieka jest maska 
przeciwgazowa, dla nas pozostaje jed
nak obrona zbiorowa za pomocą schro
nów przeciwgazowych, o sposobie bu
dowania których poucza szereg dzie
łek, wydanych w Polsce przez L. O. P. 
P. Pouczają o tem również instrukto
rzy L. O. P. P.

Schron jest jednakże tylko frag
mentem całości obrony, którą musi 
stworzyć społeczeństwo. Dlatego też 
wszyscy powinni skupić się w Lidze i 
spotęgować prace obronne, to, dyktu
je nam instynkt samozachowawczy. 
Wszyscy przeto do L. O. P. P.

(aka)

w woj. centralnych, wynoszą one bo
wiem 4,9 proc, ogólnej ilości.

Ogółem najmniej stosunkowo kar 
administracyjnych nałożono w woj. 
zachodnich, gdyż tylko 11.4 proc, ogól* 
nej ilości (201 na 10 tys. mieszkańców), 
najwięcej zaś w centralnych (31,3 
proc.).

Międzynarodowa Unja 
Kat. Zw. Kobiecych

(KAP) W dniach od 26 września do 
2 października r. b. odbędzie się w Lu
cernie zjazd Międzynarodowej Unji 
Katolickich Związków Kobiecych, po
święcony zagadnieniom wychowania na 
tle Encykliki Ojca św. Obradować bę
dzie 10 komisyj, z których każda bada 
jedno zagadnienie wychowawcze, jak 
wychowania religijnego, wychowania 
w rodzinie, w szkolnictwie średniem i 
wyiższem, w ośrodkach przemysłowych 
i rolnych, wychowanie fizyczne itp.

Współudział Polski w pracach przy
gotowawczych jest bardzo poważny. — 
Eksperhkii wyznaczone przez Zjednocze
nie Katolickich Związków Polek, będą
ce członkiem Międzynarodowej Unji, 
współpracowały we wszystkich komi
sjach, a faktem dużego znaczenia na te
renie międzynarodowym jest, że komi
sja pracy na roli powierzoną została 
Polce, p. Eleonorze Czarnowskiej, prze
wodniczącej Rady Naczelnej Organiza- 
cyj Ziemiańskich.

Jednocześnie ze Zjazdem Międzyna- 
rodowej Unji obradować będzie Kon* 
gres Unji Młodych, poświęcony zagad
nieniom rozrywek w wychowaniu, w 
którym udział delegatek czterech orga- 
nizacyj polskich: Zjednoczenia Młodzie
ży Polskiej, Stowarzyszenia Młodych 
Ziemianek, Polskiego Towarzystwa 
Młodych Kobiet, Wydziału koleżanek 
„Odrodzenia“, zaznaczy się jednym re
feratem i czterema korreferatami.

Zjazd! będzie miał znaczenie wyjął; 
kowe dla pracy katolickiej, zgromadzi 
bowiem siły kierownicze katolickie _ ze 
Świata całego i oświetli wiele zagadnień 
wychowawczych z punktu wdzenia ka
tolickiego.

Trzęsienie ziemi w Zurychu
Zurych, 9. 9. (PAT). Na pra- 

wym brzegu jeziora Zurychskiegoko
ło miejscowości Zollikon i Herrliberg 
dało się odczuć dość silne trzęsieni 
ziemi. Trzęsienie to nie jest Pocr 
dzenia wulkanicznego, lecz tektonKy' 
negc (obsuwanie się warstw ziemi !• 
Trzęsienie to nie wywołało większyc 
szkód.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Wobec groźnej sytuacji w mleczarstwie

Mniejwięcej przed tygodniem poruszyliśmy w feljetonie gospodar
czym smutne położenie naszego mleczarstwa, zagrożonego przywozem 
obcego masła.

W ustroju gospodarczym Polski, a zwłaszcza jej dzielnic zacho
dnich, mleczarstwo zajmuje bardzo poważne stanowisko, to też na jego 
niedomagania należy zwrócić baczną uwagę. Poniżej zamieszczamy na
desłany nam z poważnych kół mleczarskich artykuł, wyrażając przeko
nanie, że jego wywody znajdą należyty oddźwięk. (Red.)

Nawet najbardziej zdecydowany 
wróg protekcjonizmu, jeżeli nie ma na 
oczach jakiejś zasłony demagogiczno- 
doktrynerskiej, uzna konieczność 
wprowadzenia u nas ceł ochronnych 
na przetwory mleczne, skoro wszyst
kie niemal państwa posługują, się te- 
mi środkami celem zapewnienia sobie 
narodowej samostarczalności gospo
darczej. Cła przywozowe w dziale o- 
mawianym są — mało powiedzieć — 
koniecznością, są one jednym z najpil
niejszych nakazów chwili i każda 
zwłoka pogłębi niewątpliwie grozę nie
bezpieczeństwa, jakie nad nami zawi
sło. Ze względu na pilność sprawy, na
leży jednak wysuwać tylko te żądania 
i życzenia, których spełnienie najprę
dzej doprowadzi nas do celu. Dlatego 
trzeba za punkt ciężkości sprawy u- 
znać maślarstwo nasze i w programie 
akcji ratunkowej wysunąć na czoło 
postulaty bezpośrednio z jego potrze
bami i niedomaganiami związane, 
gdyż ten dział przetwórczości jest 
głównym regulatorem opłacalności 
zbytu mleka.

Produkcja mleka w Polsce kurczy 
się dziś, hodowla zaś zmierza ku 
ekstensyfikacji bardzo wyraźnie, po
nieważ załamuje się maślarstwo nasze 
pod naporem dumpingowego importu 
masła. Skoro tylko cena masła na 
rynku naszym podniesie się do pozio
mu, rokującego zaledwie warunki o- 
placalności produkcji mleka, wkracza 
przez zupełnie otwartą granicę naszą 
import i rozprasza złudne nadzieje rol
nika naszego na poprawę sytuacji.

Obcy produkt, jakościowo lepszy od 
naszego i... tańszy od niego, ponie
waż przeważnie korzysta z pomocy 
własnych premij wywozowych, zjawia 
się u nas sporadycznie narazie, spora- 
dycznem jednak deprymowaniem ryn
ku naszego do poziomu zupełnie nie
opłacalnych notowań toruje sobie dro
gi do przyszłej. Ciągłej już immigracji. 
Stan obecny w tym zakresie ilustruje 
plastyczniej następująca tabelka po
równawcza. Dodać do niej trzeba tyl
ko komentarz, iż w roku ubiegłym 
przy 12.000 tonn wywozu przywóz ma
sła do Polski wyniósł 9 tonn, to zna
czy, iż praktycznie był on równy zeru. 
Dziś jest inaczej.

Wywóz masła Przywóz
w tonnach w tonnach

Mies. R. 1931 R. 1932 R. 1932
I 760 412 0.3
II 779 113 0.1
III 735 45 4.0
IV 820 110 0.3
V 641 22 41.1
VI 1.664 324 3.4
VII 2.201 125 31.1
Organizacje spółdzielcze, opiekują-
się u nas ruchem mleczarskim, a 

więc zarówno związki rewizyjne jak i 
spółdzielcze centrale handlowe, zdają 
sobie dobrze sprawę, że na ich terenie 
pracy toczy się dziś walka o najżywot
niejsze interesy, bezmała o egzystencję 
naszego mleczarstwa i niewątpliwie o 
gwarancje rozwoju hodowli naszej. 
Nieustannie też i bardzo usilnie doma
gają się one wszystkie niezwłocznego 
wdrożenia akcji ochronnej, której za
początkowanie zależy przedewszyst- 
kiem a w obecnem stadjum zmagań 
nawet wyłącznie od interwencji rządu 
jak najszybszej i jak najenergiczniej
szej. w memorjałach, składanych mi
nisterstwu rolnictwa, oraz przez usta 
swych przedstawicieli usiłują organi
zacje wspomniane wyjednać uwzględ
nienie pilnych i wysoce aktualnych 
Postulatów, sformułowanych ze zna
jomością rzeczy i sytuacji, a porusza 
l^ce rzeczywiście tylko najistotniejsze 
Potrzeby doby. Postulaty te obejmują 
z jednej strony dziedzinę czynników, 
"Pływających na obniżenie kosztów 
Produkcji masła, z drugiej zaś dotyczą 
Momentów, od których zależy radykal- 

zmiana dzisiejszej sytuacji i przy
wrócenie opłacalności produkcji mle- 
na. w rzędzie tych ostatnich postula- 
°w- w chwili bieżącej najważniej- 
‘zych, na naczelnem miejscu stoi żą- 
aame podwyżki cła przywozo- 
,.eSo na masło, która jest warun-

rem sine qua non i punktem wyjścia

dla dalszych zarządzeń w akcji doraź
nej.

Dzisiejsze, poprostu naiwne w swym 
anachroniźmie cło nasze, warunkujące 
dowóz masła do Polski opłatą 12% gro
sza od kilograma, jest raczej premją 
dla eksporterów zagranicznych, którzy 
wywożąc swój produkt do innych kra
jów, muszą zapłacić do 3 złotych cła 
od kg. i poddać się różnym ogranicze
niom kontyngentowym, dewizowym, 
formalistycznym etc. etc., jakich Pol
ska nie ma. I dlatego to Danja np., po
szukująca za wszelką cenę zbytu dla 
swej od bardzo dawna deficytowej 
produkcji, znajduje na naszym rynku 
chwile „konjunktury“ i może nam 
przysyłać swoje wyborowe masło z po
kaźną nb, prowizją dla naszego impor- 
tera-pośrednika,

Organizacje spółdzielcze domagają 
się niezwłocznej podwyżki naszego cła 
do 300 zł od 100 kg. Ministerstwo rol
nictwa przychylnie odnosi się do tego 
wniosku, oby tylko nie było interwen
cji w przeciwnym kierunku ze strony 
innych czynników. Z dalszych postu
latów wymienię żądanie interwencji 
rządu celem podniesienia cen masła 
do poziomu chroniącego opłacalność 
produkcji mleka i jego przeróbki. 
Trzeci wreszcie postulat, związany z 
bezpośrednią ochroną maślarstwa. do
tyczy zakazu dowożenia surowców 
margarynowych.

Jeżeli te trzy postulaty zostaną w 
całej rozciągłości uwzględnione, a o- 
bok nich zaczną działać czynniki obni
żające koszty produkcji, to mleczar
stwo nasze, a z niem razem i hodowla, 
odzyskają podstawy bytu i przetrzy
mają zwycięsko kryzys ogólny i swój 
kryzys specjalny, wynikły z importu 
zasadniczo wprost niedorzecznego w

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Egzekucja zaległości w podatku 
przemysłowym. Z dniem 31 sierpnia br. 
skończył się okres wstrzymania egze
kucji zaległości w podatku przemysłowym, 
płatnych przed dniem 1 kwietnia 1931 r., 
ustanowiony rozporządzeniem ministra 
skarbu z 9 kwietnia 1932 r. o ulgach w spła
cie zaległości w państw, podatku przemy
słowym i w związku z tem urzędy skarbo
we rozpoczęły już kroki egzekucyjne prze
ciwko tym płatnikom podatku przemysło
wego, którzy nie skorzystali z dobrodziej
stwa powyższego rozporządzenia i nie zli
kwidowali w sposób dla siebie korzystny 
(bonifikaty) swych zaległości z przed dnia 
1 kwietnia 1932 r.

(p) Zaliczki na podatek przemysłowy. Z
dniem 15 września upływa termin płatności 
zaliczki na podatek przemysłowy od obro
tu za II kwartał bież roku Zaraz po dniu 
tym.urzędy skarbowe przystąpią do rozsy
łania upomnień tym płatnikom, którzy nie 
wpłacili w terminie zaliczki, co pociągnie 
dla nich obowiązek uiszczenia opłaty za 
upomniemip w wysokości conajmniej 1 zł. 
50 gr. W interesie zatem płatników jest 
wpłacanie w terminie należnej z tytułu za- 
liczki kwoty, nie czekając upomnienia ze 
strony urzędu skarbowego, gdyż przez to 
unikną uciążliwej wprowadzonej nowemi 
przepisami opłaty za upomnienie.

Z KRAJU
(k) Częściowa zmiana taryfy celnej. W

Dzienniku Ustaw R. P. nr. 76 z 7 bm. ogło
szone zostało rozporządzenie ministrów 
skarbu, przemysłu, i handlu oraz rolnictwa 
i reform rolnych z 17 sierpnia br. w spra
wie częściowej zmiany taryfy celnej. Na 
podstawie powyższego rozporządzenia, cło 
na następujące towary będzie wynosiło: 
(cło od 100 kg.) mąka kukurydziana i ryżo
wa, krochmal niewymieniony w innych po
zycjach taryfy, wszystko w opakowaniu 
wagi powyżej 2 kg. 65 zł., 2 kg. i mniej do 
100 zł. Celuloid nieobrobiony, chociażby za
barwiony w kawałkach, łuskach, odpadki
— 200 zł. (celuloid w odpadkach, łuskach
— za pozwoleniem min. skarbu — 10 zł. 
Celuloid w blokach, płytach, arkuszach, 
prętach, rurach: a) (nieobrobionych, cho
ciażby szlifowanych, polerowanych, mato
wanych — 240 zł., b) sklejonych z wyci
śniętym wzorem — 300 zł., c) pokrytych lub 
przełożonych tkaninami — 400 zł. Rozpo
rządzenie dzisiejsze wchodzi W życie 7-go 
dnia po ogłoszeniu, t. j. 14-go września br.

(k) Wydajność poszczególnych gałęzi 
produkcji. Obliczenia dochodu społecznego

Lata mijają. — nalepy więc 
RawcRasu dbać o Rachowanie pięknej 
cery i jędrnego ciała!

Mężczyźni patrzą z podziwem na 
świeżą, dziewczęcą cerę. Dlatego też 
miljony kobiet pielęgnuje urodę i 
konserwuje jędrność ciała przez co
dzienne regularne stosowanie mydła 
Palmolive. Gdyż do wyrobu tego 
słynnego na cały świat mydła użyte 
zostają najnaturalniejsze olejki kos
metyczne - mianowicie oleje owoców 
oliwnych, palm i orzechów koko
sowych.
Niech Pani.naciera codziennie rano 
i wieczorem twarz obfitą pianą myd
lą Palmolive, w ten sposób, by piana 
ta mogła wniknąć w każdą najmniej
szą porę, następnie niech Pani spłu- 
cze twarz ciepłą, a potem zimną wo
dą i delikatnie osuszy ręcznikiem. 
Niech Pani używa również mydła

Prosimy żądać stale prawdziwego 
mydlą Palmolive, zwracając uwagę 
na zielone opakowanie z czarną 
opaską i złotym napisem Palmolive.

MYDŁO PALMO
naszych warunkach i tylko dorywczo 
(wobec spustoszeń już w mleczarstwie 
i produkcji mleka zaszłych) zasługu
jącego na uwzględnienie. Rzecz jasna 
przytem, że zakres dopuszczalności 
importu masła nie powinien przekra
czać granic najniezbędniejszej potrze
by, sam zaś import nie powinien stać 
się terenem spekulacji. T. P.

w Polsce wykazały, iż produkcja netto na 
jednego robotnika w poszczególnych gałę
ziach życia gospodarczego przedstawia się 
następująco: w rolnictwie 1.025 zl., w ry
bactwie morskim 1.054 zł., w rzemiosłach 
2.093 zł., w górnictwie 3.633 zł., w przemy
śle 4.687 zł., w przemyśle rolnym 7.145 zł. 
Jak widzimy przeto produkcja"netto przy
padająca na jednego robotnika w przemy
śle jest prawie pięciokrotnie wyższa niż w 
rolnictwie. Zjawisko niższej wydajności 
pracy rolniczej jest zjawiskiem powszech- 
nem, szczególnie jednak ostro występu ją- 
cem w Polsce, wskutek przeludnienia wsi, 
oraz zbyt niskiej wydajności naszego rol
nictwa. Dążąc przeto do zwiększenia nasze
go dochodu społecznego należy dążyć do 
rozwoju przemysłu i rzemiosł, a więc prze
rzucenia w tym kierunku przyrostu na
turalnego ludności wiejskiej.

Z ZAGRANICY
(z) Nowe cła bojowe w Niemczech. Jed

nym z przejawów niemieckiej polityki go
spodarczej, idącej po linji coraz szerzej 
stosowanej autarehji, jest nowa niespo
dziewana podwyżka taryfy celnej, ogło
szona w nr. 56 dziennika ustaw Rzeszy. 
Podwyżka ta uzupełnia zarządzenie pod
wyżek celnych, wydane w poprzednim nr. 
dziennika ustaw, obejmujących szereg ar
tykułów produkcji rolnej, hodowlanej i 
przemysłowej. Nowe podwyżki weszły w 
życie z dniem 6 b. m. Obejmują one m. in. 
przędzę bawełnianą, tiul, przędzę rami, 
powrozy, tkaniny lniane, jutę, płótno intro
ligatorskie, ręczniki, tkaniny nieprzema
kalne, linoleum, odzież nieprzemakalną, 
skóry, pendzle, filmy, papier, żelatynę, 
azbest, sztuczne zęby, maszyny do pisania, 
kasy rejestracyjne, wagi precyzyjne, ma
szyny do szycia, ogórki, soki owocowe, 
herbatę, budulec, żółtko płynne, oliwę pal
mową, ocet winny, brom, potas, amoniak, 
artykuły galanteryjne, dywany, aksamit 
i plusz. Podwyżki te wahają się w grani
cach o dkilkunasfu i kilkudziesięciu pro
cent do kilkuset procent (odzież nieprze
makalna, sztuczne zęby), przyczem z pań
stwami traktatowemi stawki dotychcza
sowe zostały utrzymane. O celowości tych 
nowych zarządzeń i o charakterze bojo
wym świadczy fakt podwyższenia cel na 
niektóre artykuły, które jak np. chemi- 
kalja nie wymagają żadnej ochrony celnej, 
ponieważ posiadają dodatni bilans w obro
tach z zagranicą. Na podkreślenie zasłu
guje również fakt, iż podwyżki obecne o- 
bejmują szereg artykułów, na które cło 
podwyższane było w b. r. już parokrotnie.

Palmolive do codziennej kąpieli 
całego ciała. Zdziwi się Pani, 
jak delikatną i miękką stanie się 
skóra, jak elastyczną i świeżą. Dla
tego też tajemnica wyrobu mydlą 
Palmolive jest jedną z najcenniej
szych tajemnic pielęgnowania 
urody na świecie.

TERAZ 
gr. 90

WYRÓB

NIECH NIKOGO NIE ZABRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O. W. PJ

Turati, b. sekretarz generalny partji fa
szystowskiej, który ostatnio popadł w nie
łaskę u Mussoliniego, nie zrezygnował 
jednak i postanowił bronić się przed wiel
ką radą faszystowską, której jest dożywot

nim członkiem.

Dr, v. Carlowitz, nowy szef wydziału pra
sowego Rzeszy.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Had trumna tragicznie zmarłego lotnika

Pogrzeb śp. kpt. Piaseckiego
W dniu wczorajszym odprowadzono 

na miejsce wiecznego spoczynku, zma
rłego tragicznie w wypadku pod Nowo
gródkiem, pilota 3 pułku lotniczego w 
Poznaniu, kpt. Józefa Piaseckiego.

Punktualnie o godz. 3 po poł. wynie
śli na swych barkach z kostnicy wojsko
wej przy Wałach Jana III koledzy-lot- 
nicy cynkową trumnę, w której przewie
zione zostały do Poznania szczątki ofi
cera, który w służbie dla ojczyzny po
niósł śmierć.

Na kadłubie samolotu przewieziono 
zwłoki na cmentarz garnizonowy. Czo
ło konduktu pogrzebowego otwierała 
orkiestra wojskowa oraz kompanja ho
norowa 3 pułku lotniczego. W dalszym 
ciągu postępowały delegacje z wieńca

Misja chińska w Poznaniu
Kuratorjum okręgu szkolnego po

znańskiego donosi nam:
W dniu 12 września bm. przybywa 

do Poznania misja chińska, złożona z 
6 osób, między któremi znajduje się b. 
minister oświaty rzędu chińskiego o- 
raz profesorowie uniwersytetu. Misja 
objeżdża Europę pod protektoratem 
Ligi Narodów, a pobyt jej na terenie 
okręgu szkolnego poznańskiego po
trwa cztery dni t. j. od dnia 12—15-go 
września 1932 r.

Celem zaznajomienia się ze stanem 
i organizację szkolnictwa zwiedzi mi
sja w Poznaniu ogród szkolno-bota-

Telefony, druki i przesyłki 
żywnościowe

W dniu dzisiejszym odbyła się w 
Dyrekcji Poczt i Telegrafów przy Wa
łach Zygmunta Augusta konferencja 
prasowa, na której pod przewdnic- 
twem prezesa, zapoznali wyżsi urzęd
nicy dyrekcji, przedstawicieli prasy z 
nowemi rozporzędzeniami o zniżkach 
opłat za urzędzenia telefoniczne i dru
ki oraz z nowo wprowadzonemi prze
syłkami żywnościowemi.

Powyższemi rozporzędzeniami zaj- 
miemy się szczegółowo w dalszych nu
merach naszego pisma.

Dziś przyjeżdża 
Cyrk Staniewskich

Cyrk przyjechał W tym okrzyku 
mieści się wsżystko: i zachwyt tłumów 
i śmiech rozbawionej dzieciarni i szmer 
podziwu i ogień huraganowy oklasków 
i cisza oczekiwania...

Cyrk Staniewskich, którego I oddział 
dziś na krótką tylko gościnę przyjeżdża 
z Warszawy do Poznania, występuje z 
premjerą rewelacyjnego programu, któ
ry nie zawiedzie nadziei wielotysięcz
nych rzesz zwolenników cyrku.

Wspaniałe widowisko, składające się 
z 18 numerów, obfituje w szereg świa
towych atrakcyj, z trupami Chińczyków, 
Turków, Włochów i Hiszpanów na cze
le, a egzotyczna rewja z udziałem słoni, 
zebr, wielbłądów i małp olśni przepy
chem barw i bogactwem treści.

Cyrk przywozi ze sobą olbrzymi 
zwierzyniec ji wspaniałą grupę raso
wych tresowanych koni.

Przedstawienia odbywać się będą na 
placu przy ul. Frań. Ratajczaka w ol- 
brzymiem wygodnem pomieszczeniu, 
widownia na 3600 osób, własna orkie
stra, własna stacja radjowa, najbardziej 
nowoczesne urządzenia techniczne naj
lepiej mówią o rozmiarach tego naj
większego w Polsce przedsiębiorstwa 
widowiskowego.

Pierwsze przedstawienie w cyrku 
Staniewskich odbędzie się dziś o godz. 
8,30 w., a więc — do widzenia na pre- 
m jerze!

KALENDARZYK
' Piątek, 9 września 1932, 

Słońce: wschód 5,16; — zachód 18,23; —
długość dnia 13 godz. 7 min.

Księżyc: wschód 16,32; — zachód 23,13; —
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4 15 st. C., pogod
nie. wiatr południowo zachodni, ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane

mi a za trumną znajomi i krewni zma
rłego, korpusy oficerskie 3 pułku lotni
czego i 1 pułku czołgów, w których śp. 
kpt. Piasecki odbywał swą służbę, 
przedstawiciele Okręgu Korpusu i 14-ej 
dywizji, delegacje pułków garnizonu 
poznańskiego oraz liczne rzesze publicz
ności, które mimo niepewnej pogody 
przybyły na pogrzeb, aby swem uczest
nictwem oddać po raz ostatni hołd tra
gicznie zmarłemu lotnikowi.

W pogrzebie wzięły również udział 
delegacje żołnierzy armji gen. Hallera 
z wieńcami.

Nad grobem odprawione zostały o- 
statnie modły a kompanja honorowa i 
eskadra myśliwska oddały honory 
swemu koledze i przełożonemu, tał

niczny, miejska szkołę handlowę, pań- 
stwowę szkołę ogrodniczę, publicznę 
szkołę powszechna nr. 2, szkołę ia-

| brycznę Cegielskiego, Zakłady Uniwer
sytetu Poznańskiego wydziału rolnic
twa w Golęcinie, wyższę szkołę budo
wy maszyn, szkołę-uzdrowisko w Kie- 
krzu, publicznę szkołę powszechnę w 
Wirach—Lasku, w Bydgoszczy pań- 
stwowę szkołę przemysłowę, publicz
nę szkołę dokształcajęcę i krajowy 
zakład dla ociemniałych, szkołę mor- 
skę i port w Gdyni oraz instytut głu
choniemych i seminarjum męskie w 
Wejherowie.

752 mm. — W ubiegłej dobie tempe
ratura najwyższa 4- 28 st. C„ naj
niższa 4- 13 st. C.

Iial. rzk.: Georgonjusz; jutro Mikołaj.
Kai. słów.: Sobiebor; jutro Władyboj,

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Msza św. żałobna za duszę śp. Mi

chaliny Mościckiej odbędzie się dnia 29-go 
■września, a nie jak mylnie w wczorajszym 
numerze podano, dnia 9 września br.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek. W 
niedzielę, 11 bm. o godz. 9 odbędzie się 
nabożeństwo w kaplicy sodal. u OO. Jezui
tów. O godz. 19 zebranie wyborcze do za
rządu na sali sodal.

WYKŁADY
— * I. Wykład z cykln: „Malarstwo 

polskie epoki klasycznej konieo 18-go w."
odbędzie się w niedzielę, 11 i we wtorek,
13 bm o godz. 12 w salach Muzeum Wiel
kopolskiego (Aleje Marcinkowskiego 9). — 
Wstęp 50 gr.

PODZIĘKOWANIA
— * Członkom Koła rodzicielskiego XII 

szkoły pp.: Szymańskiej, Musielskiej, Gei- 
singerowej a przedewszystkiem p. Kur
czewskiej za pełną oddania i bezintere
sowną pracę na półkolonjach szkoły XII 
na Wildzie, za stałe, kilkugodzinne dyżu
ry i opiekę w czasie posiłków, kąpieli i 
wycieczek przez 6 tygodni kolonijnych, 
składa serdeczne podziękowanie Kierow
niczka szkoły XII.

— * Z 26. szkoły powsz. Składam ser
deczne podziękowanie Szan. firmie Krę- 
glewskiego w Poznaniu, która biednym 
dzieciom tutejszej szkoły ofiarowała w 
bieżącym roku Szkolnym zupełnie bezin
teresownie dużą ilość zeszytów. Szlachet
nemu Ofiarodawcy serdeczne „Bóg za
płać!“ (—) Gorgolewski, kier, szkoły.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Różaniec na Jasnej Górze. W dn.

1 października wyrusza z Poznania piel
grzymka do Częstochowy, zorganizowana 
przez Związek Kobiet Pracujących. Kto 
pragnie w miesiącu różańca św. złożyć 
hołd Królowej Niebios na Jasnej Górze i 

rzed cudownym obrazem odmówić koron- 
ę na cześć Najświętszej Panienki, niech 

pospieszy zapisać się w biurze Związku 
Kobiet Pracujących. Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 1, tel 15-27. Wpisy przyj
muje się. codziennie aż do dnia, 15 wrze
śnia w godzinach od 9—15. w czwartki do 
godz. 18. — Opłata wynosi dla III klasy
14 złotych, dla II klasy 20 zł, którą moż
na przesłać na P. K. O. nr.200 368

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Ceny detaliczne nabiału, notowa

ne w Poznaniu w handlu detalicznym w 
dniu 7 bm.: mleko niezbierane 1 litr 0,24 
zł, jaja 1 szt. 0,10 zł, twaróg 1 kg. 0,80 zł, 
masło solone 1 kg. 3,20 zł, niesolone 1 kc 
3,40—3,80 zł.

— * Ze Stów. Pracowników Zaw. Stra
ży Poż. m. Poznania. W niedzielę, 11 bm. 
odbędzie się uroczysty obchód pierwszej 
rocznicy założenia Stowarzyszenia Straża
ków miejskich. Uroczystość rozpocznie się

o godz. 9 mszą św. w kościele ks. ks. Sa
lezjanów (Katarzynek), poczem odbędzie 
się uroczyste posiedzenie na sali posie
dzeń Rady miejskiej. Po wyczerpaniu o- 
ficjalnej części programu, odbędą się oko
ło godz. 12,30 na dziedzińcu głównego od- 
wachu straży przy ul. Masztalarskiej po
pisy strażackie. Należy się spodziewać, 
że publiczność tłumnie podąży na ulicę 
Masztalarską, aby podziwiać zbliska kar
kołomne wyczyny zuchów strażackich.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Samobójstwo. Niejaka Marta 

Pusch, zamieszkała przy ul. Kolejowej 23, 
doniosła policji, iż mąż jej Karol, urodzo
ny w 1888 r„ ewangelik, popełnił samobój
stwo przez powieszenie się w szopie. W

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Gniezno. (Powrót pułków.) W 
czwartek w godzinach południowych po
wróciły do Gniezna po 3-tygodniowej kon
centracji 69 pułk piechoty oraaz 17 p. a. I. 
Licznie zebrana publiczność przyjęła po
wracające pułki serdecznie.

— (Kurs kowalski.) W sobotę, dnia 1 
października rb. rozpocznie się w Gnieźnie 
3-miesięczny kurs kucia koni.

— (Kradzież.) Niejaki Florjan Jarzem- 
bowski z Gniezna skradł ze stojącego na 
ulicy Trzemeszeńskiej wozu Hurtowni 
Gnieźnieńskiej 25 paczek zapałek. Jarzem- 
bowskim zajęła się policja.

— (Dni Chopinowskie.) W Gnieźnie 
zawiązał się Komitet Dni Chopinowskich. 
Uroczystości odbędą się 8 i 9 październi
ka rb. Prezydjum Komitetu tworzą pp.: 
ks. kan. Tioczyński (prezes), Barciszewska 
żona prez. (skarbniczka) i Juraszek (se
kretarz). (br.)

— * Gostyń. (Z Bractwa Kurkowego.) 
Podczas żniwnego strzelania Bractwa Kur
kowego pierwszym zwycięzcą został p. 
Maksymiijan Koliński, (z. st.)

— * Grodzisk, (Z Harcerstwa.) Bar
dzo żywotna I Drużyna Harcerska im. Ta
deusza Kościuszki wykonała ostatnio 
przedstawienie sztuki „Mąż z grzeczności“. 
Publiczność przybyła na przedstawienie 
licznie.

— (Kradzież.) Od niejakiegoś czasu 
był okradany piekarz p. Kandulski. W 
czwartek złodziej wybrał się znów po zdo
bycz, lecz tym razem został spostrzeżony 
przez stróża. Sprawę skierowano do władz 
śledczych.

— (Sprzeniewierzenie.) W firmie Bra
cia Wieloch pracował pomocnik Kunc, 
który od dłuższego czasu popełniał oszu

KRATKI SĄDOWE

Sprawcy głośnych włamań skazani - Zajście ze skazanym 
na sali sądowej

Dnia 11 marca b. r. dokonano do 
mieszkania inż. St. Latinka przy ul. 
Krasińskiego 1 niezwykle czelnego 
włamania. Sprawcy, chcąc dostać się 
do środka, wsunęli pomiędzy drzwi a 
futrynę łom i w ten sposób je wywa
żyli. Poza tem manipulowali oni przy 
zamku t. zw. kołoboczkiem ł ołowiem. 
Dostawszy się do mieszkania w czasie 
nieobecności domowników, poczęli w 
niesłychany sposób grasować. Łup, ja
ki skradli, byl znaczny, albowiem za 
brali oni gotówkę, złote zegarki, o- 
brączki, łańcuszki, broszki, bransolet
ki. medaljony, stare monety tureckie, 
serbskie, austrjackie, srebro, srebrna 
papierośnicę, akcje, obligacje, dolarów- 
ki, losy, ubrania, bieliznę, pościel, li
kiery, sznury koralowe itd., ogólnej 
wartości 8000 zł.

Gdy gospodarze wrócili do domu, 
zastali mieszkanie w strasznym nieła
dzie. Natychmiast powiadomiono poli
cję. która wzięła się energicznie do u- 
jawnienia sprawców ciężkiej kradzie
ży. Przedewszystkiem w ręce policji 
wpadl niejaki Jan Kozłowski, u które
go znaleziono materjał crepe'georgette, 
300 zł w gotówce i narzędzia, służące 
do włamania, m. in. łom, wytrychy, 
klucze /patentowe itp. Nie ulegała wat 4 
piiwości, że Kozłowski był jednym ze 
sprawców kradzieży; osadzono go tez 
w areszcie. Policja czyniła dalsze do
chodzenia. w wyniku których ujęci zo
stali: Antoni ^Zieliński i jego kochanka 
Gertruda Dymek.

Nikt z aresztowanych do winy się 
nie przyznawał, choć sam poszkodo
wany rozpoznał wszystkie skradzione 
przedmioty, a poza tem u oskarżonego 
Kozłowskiego znaleziono patentowy 
klucz, będący własnością poszkodowa
nego.

Sprawę, całą, zajał się zkolei proku
rator. a dziś sad okręgowy. Na ławie

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano prze? 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo
dy gorzkiej „Franciszka-Józeta“. żądać 
w aptekach i drogerjach. nw 5216

związku z tern doniesieniem przeprowadza 
policja dochodzenia, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Skuteczna obława. W czasie urzą- 

dzonej w dniu 8 bm. obławy ujęła policja 
26 kobiet, w tern 5 podejrzanych o upra
wianie tajnego nierządu, a pozostaje o 
wykroczenie przepisów sanitamo-obycza- 
jowych. (z.)

stwa przy inkasowaniu pieniędzy. Ostat
nio, gdy poczuł się niepewnym, zainkaso- 
wał większą sumę, z którą się ulotnił.

— * Kruszwica. (Regaty na Gople.) Z 
inicjatywy Klubu wioślarskiego „Gopło“ 
urządzono regaty wioślarskie z udziałem 
klubów z Barcina, Pakości i Janikowa, Na 
regaty zgromadziła się licznie publiczność, 
która wioślarzom nie szczędziła swego u- 
znania. Trasa wynosiła 2 000 mtr. W o- 
gólnej punktacji klub kruszwicki zdobył 
pierwsze miejsce, (fn.)

— * Kościan. (Z klubu tennisowego.) 
Staraniem Kościańskiego Klubu Tennłso- 
wmgo odbędzie się od 8—11 bm. turniej 
tennisowy o mistrzostwo miasta Kościana.

— (Pielgrzymka.) W dniu 11 bm. wy
jeżdża pielgrzymka parafji kościańskiej 
do Częstochowy. Udział wiernych w piel
grzymce będzie bardzo liczny.

— (Strzały do przeciwnika.) W dniu 
1 bm. doszło do sprzeczki na tle miłosnem 
między Kazimierzem Pietrzakiem z No
wego Dworu a Władysławem Dopierałą z 
Bieżyna. W czasie sprzeczki Władysław 
Dopierała strzelił z rewolweru i zranił Pie
trzaka dość poważnie w lewe udo. Po
strzelonego przewieziono do szpitala św. 
Zofji.

— (Z życia straży poż.) W ubiegłą nie
dzielę odbyły się w Gostyniu zawody okrę
gowe Ochotniczych Straży Pożarnych, w 
których tutejsza Ochotnicza Straż Pożar
na w grupie II otrzymała I miejsce. Dru
żyna harcerska przy tutejszej Ochotniczej 
Straży Pożarnej zdobyła w grupie IV dru
gie miejsce. Po zawodach strażackich 
przeprowadziła tutejsza Ochotnicza Straż 
Pożarna pokazowy atak ratowania mienia 
i ludzi na wypadek powstania pożaru. — 
Ćwiczeniami kierował naczelnik, p. Ignacy 
Richter z Kościana.

oskarżonych zasiedli wspomniani Ko
złowski, Zieliński i Gertruda Dymek. 
Oskarżeni Kozłowski i Zieliński, któ
rzy już kilkakrotnie byli karani, w 
dalszym ciągu w sposób naiwny wy
pierają się winy. Zeznania ich jednak 
nie budzę najmniejszej wiarogodności. 
Oskarżona Dymek z cynizmem oświad
cza, że obrączką zakwestionowana jest 
jej własnością. Prokurator domagał 
się surowego ukarania włamywaczy.

Sad po naradzie ogłosił wyrok, mo
cą którego Kozłowski i Zieliński zasą
dzeni zostali każdy na 3 i pół roku 
więzienia, a Gertruda Dymek za pa
serstwo na 6 miesięcy aresztu, Dym- 
kównie sad odroczył karę warunkowo 
na przeciąg 3 lat.

W trakcie ogłaszania przez prze
wodniczącego dr. Japy motywów wy
roku, oskarżony Kozłowski popadł w 
szał i począł na całe gardło krzyczeć i 
miotać się na wszystkie strony, biorąc 
do ręki krzesło. W tej chwili do furja- 
ta doskoczyła policja i woźni, którzy 
go wyprowadzili ze sali rozpraw.

Izba karna sadu okręgowego w 
Poznauiu rozważała dziś sprawę wy- 
próbowanych włamywaczy Jana Gi
lewskiego, Leona Heinzego i Czesława 
Wleklika. Dokonali oni w kwietniu 
ub. r. włamania do kiosku przy Moście 
Teatralnym. Manipulacje te jednak 
z»auważył stróż, gdy złodzieje, obłado
wani łupem, wyszli z kiosku, spowo
dował on aresztowanie Bilewskiege. 
Inni zdołali zbiec. Wkrótce jednakże 
pozotali dwaj, Heinze i Wleklik. rów
nież zostali ujęci i osadzeni za kratka
mi policyjnemi. Dziś sprawa znalazł 
się przed sadem. Bilewski po przepro
wadzonej rozprawie zasadzony w>sta. 
na 3 lata. Heinze ł Wleklik każdy lia 
2 lata więzienia. (z'
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— (Fabryka tytoniu nie będzie za- ' 
mknięta.) Pogłoski o rzekomem zlikwi
dowaniu tutejszej Państwowej Fabryki 
Wyrobów Tytoniowych okazały się błęd
ne. Tutejsze władze stwierdziły, że nie 
było i niema zamiaru zlikwidowania czy 
czasowego zamknięcia zakładów, (mk.)

— * Margonin, (Awanturniczy żebrak.)
W ub. tygodniu przybył na podwórze rol
nika Breitenbacha Wojciecha w Margoni- 
nie-wsi, proszący o jałmużnę niejaki Ró
żański Walenty z Wągrówca. Różański 
domaga! się jałmużny w postaci żyta. — 
Breitenbacb chciał jednakże ofiarować 
proszącemu inną jałmużnę, której jednak
ie Różański nie chciał i obstawał przy 
swojem żądaniu. W związku z tem do
szło do sprzeczki, w rezultacie której Ró
żański uderzył Breitenbacha kijem w 
twarz. Zajściu przyglądał się syn Brei
tenbacha, Klemens, który zauważywszy, 
że Różański uderzył ojca, podszedł do R. 
i uderzył go drągiem w głowę tak nie
szczęśliwie, że Różańskiemu pękła czasz
ka. Ciężko okaleczonego odstawiono do 
szpitala w Szamocinie.

— (Gdzie hasło „swój do swego?“) Wy
pada nam znów z przykrością zanotować 
smutne fakty popierania rzemieślników- 
Niemców, kosztem Polski przez poważne 
instytucje i osoby z Margonina. Kiedy 
wreszcie hasło „swój do swego" znajdzie 
zrozumienie w umysłach tych obywateli 
kresowego miasteczka?

_ (Z życia Tow. Powstańców i Woja
ków) Miesięczne zebranie Tow. Powstań
ców i Wojaków zagaił prezes ks. prób. Na- 
piątek przy bardzo licznym udziale człon
ków Tegroczne strzelanie półokręgowe o 
nagrodę wędrowną odbędzie się w niedzie
lę, dnia 18 września br. w Szamocinie. Ks. 
prób. Napiątek w diuższem przemówieniu 
przedstawił zebranym cały przebieg uro
czystości jubileuszowych w Częstochowie, 
podczas których wygłosił 3 kazania. Do 
komisji opieki nad grobami poległych 
wybrano drh. L. Rucińskiego i drh. M. Da- 
nielewicza.

— (Z Rady miejskiej.) Publiczne po
siedzenie Rady miejskiej zagaił p. burrn. 
Rzeźnik. Sprawę poniesienia opłaty stem
plowej od zamiany nieruchomości pań
stwowej na gminną odroczono. Do rady 
nadzorczej publicznej szkoły dokształcają
cej wybrano z ramienia rady miejskiej: 
ks. prób. Napiątka i p. O. Rekowskiego 
oraz 3 pracodawców pp. J. Boruckiego. M. 
Chudzińskiego i J. Czajkowskiego. Spra
wę przenoszenia sum budżetowych z po
zycji na pozycje w ramach paragrafu w 
roku budżetowym 1932-33 uchwalono jed
nogłośnie. Ofertę Centrali Elektrycznej 
w Chodzieży w sprawie zelektryfikowania 
naszego miasta odroczono, (mh.)

— * Mogilno. (Uczciwy znalazca.) W 
dniu 29 sierpnia br., będąc w Mogilnie, p. 
Szczepan Borkowski z Procynia znalazł 
w Rynku sakiewkę z zawartością 160 zł 
gotówki oraz przekazami nadawczemi na 
sumę przeszło 8 tys. franków francuskich. 
Po przyjeździe do Gębie oddał pieniądze 
w wójtostwie. Po zgubę zgłosił się pe
wien robotnik, który powrócił z Francji.

— (Wycieczka Młodych Polek.) W nie
dzielę urządziły Młode Polki wycieczkę do 
sąsiednich stowarzyszeń w Wieńcu i Nie- 
stronnie. (mm.)

— * Murowana Goślina. (Z Bractwa 
Kurkowego.) W niedzielę, dnia 4 bm. u- 
rządziio tutejsze Bractwo Kurkowe swe 
doroczne żniwne strzelanie o godność kró
la żniwnego i o cenne premje. Zwycięz
cą został p. St. Polcyn, I. rycerzem p. Fr. 
Karpiński, II — p. Fr. Pędziński. W strze
laniu o premje najlepszy wynik oraz I na
grodę zdobył p. Fr. Pędziński. II — p. St. 
Glaziński oraz III — p. H. Żurek.

— (Z Chóru Kościelnego.) W ponie
działek, dnia 5 bm. odbyło się na salce pa
rafialnej nadzwyczajno walne zebranie 
Chóru Kościelnego pod wezwaniem św. 
Cecylji. Zebranie zagaił prezes p. Ko
nieczka, poczem przewodnictwo objął p. 
Bazyli. Po ożywionej dyskusji przystąpio
no do uzupełnienia zarządu, w skład któ
rego weszli pp.: prezes — Konieczka, zast. 
— Semmler, sekretarz — A. Nowakówna, 
zast. — Rynarzewska.

— (Pielgrzymka.) W niedzielę wyru
sza pielgrzymka do Dąbrówki Kościelnej. 
Bano o godz. 4 odprawi ks. prób. Adamek 
niszę, poczem wymarsz przy dźwiękach 
miejscowej orkiestry „Harmonja“.
. Związek Kobiet Pracujących organizu- 
’e pielgrzymkę do Częstochowy w dniu 1 
października. Zgłoszenia i opłaty na prze
jazd należy uskuteczniać u p. Papajew- skiej. (wg.)

Wojna między Żydami kaliskimi
Żydzi zdemolowali strój dom modlitwy — Interwencja 

policji — Aresztowania
Z Kalisza donosi (mk):
Od dłuższego czasu w żydowskim

Bomu modlitwy przy ulicy Złotej, róg 
targowej, trwały zatargi i swady po
między grupami Żydów na tle miejsca. 
Jedna grupa chciała zająć sale pierw
szego piętra, gdy druga rościła sobie 
Pretensje również do tych sal, prze
inaczając dla pierwszej drugie piętro 
Qt> modlitwy. Wreszcie sąd rabinacki 
musiał rozstrzygnąć tę kwestję, prze
baczając do modlitwy dla. Żydów z 
^’npy „Aguda“ drugie piętro Zako
łowało się wśród agudowców na tę

— * Oborniki. (Z Bractwa Kurkowe- 
go.) Ubiegłej niedzieli odbyło się strzela
nie o godność króla żniwnego. Królem 
został p. Mieczysław Łukanowski, I ry
cerzem p. Józef Neporty, II. — p. Narcyz 
Appolt.

— (Wycieczka.) W niedzielę, 4 bm. u- 
rządziło Stowarzyszenie Młodych Polek 
wycieczkę do pobliskiego Gołaszyna i tam 
odbyło się w ochronce zebranie pod prze
wodnictwem ks. prób. Szymańskiego — 
Wycieczkę przyjmowali pp. Źarnowscy.

(Kko.)
— • Pobiedziska. (Złodziej utracił nos.) 

W nocy włamano się do zagrody p. Ku
charczyka Jana i skradziono średniej 
wielkości świnię. Gospodarz zbudzony 
szmerem, rzucił się w pogoń i doszło do 
szamotania się, podczas którego odgryzł 
złodziejowi czubek nosa. W ten sposób 
naznaczony przestępca został łatwo przez 
I>olicję wyśledzony i aresztowany; jest to 
Piotr oWdecki z Kocanowa.

— (Włamanie.) Do zabudowań gospo
darza Liedtkego w Bocińcu włamali się 
złodzieje i skradli kury, kaczki, jęczmień 
i ospę. Policja wykryła przestępców i 
sprawę Skierowano do sądu.

— (Podwójna kradzież.) Nauczycielo
wi z Pruszewca p. Ryżyńskiemu Józefowi, 
będącemu w Poznaniu po pobory, skra
dziono w niewyjaśniony sposób całą go
tówkę, tak, że "mógł do domu wrócić do
piero w następnym dniu. Po powrocie ku 
przerażeniu swemu stwierdził, że właśnie 
tejże nocy został i w mieszkaniu ograbio
ny. Skradziono mu wszelką odzież.

— * Połajewo. (Nieszczęśliwy wypa
dek.) P. Janina Garstecka z Krosina przy 
śrubowaniu nowozakupionej młockarni 
włożyła przez nieostrożność rękę w tryby 
i utraciła duży palec prawej ręki.

— (Kradzież.) Podczas zabawy S. M. 
P. Sierakówlco skradli dotychczas niezna
ni złoczyńcy rower p. Rewersowi z Poła
jewa. (obo.)

— * Stęszew. (Ciężki wypadek.) W 
majątku Trzebaw pod Stęszewem w środę 
wieczorem 20-letni Jan Dopierała wyje
chał razem z woźnicą w pole. Krnąbrny 
koń nagle zatrzymał się i nie chciał ru
szyć dalej. Dopierała zszedł z wozu i u- 
siłował zmusić konia do ruszenia z miej
sca. Koń wierzgał gwałtownie i dosiągnął 
kopytem Dopierałę, trafiając go w brzuch. 
Nieszczęśliwy runął na ziemię i utracił 
przytomność Przywołane Pogotowie Le
karskie 55-55 odwiozło go do szpitala 
miejskiego w Poznaniu. Stan Dopierały 
jest bardzo poważny (z.)

— * Skalmierzyce Nowe. (Nowy ko
ściół.) Budujący się u nas kościół para- 
fjalny jest na ukończeniu. Poświęcenie 
nowego kościoła ma nastąpić w pierwszej 
połowie października rb. Budowę kościo
ła prowadzi budowniczy, p. Kołodziejczak 
z Ostrowa. (n.)

— * Wronki. (Z Sokoła.) W niedzielę. 
4 bmż tutejsze Tow. gimn. „Sokół“ urzą
dziło igrzyska, połączone z zawodami o- 
kręgowemi. Zjechało się 12 gniazd przy
należnych do okręgu wronieckiego. Na
grody zdobyli druhowie: Mitręga Karol z 
Sierakowa, Piątek Bernard z Drawska, 
Wesołowska z Międzychodu, Grobelny z 
Pęckowa, Nyga z Międzychodu i Napiera
ła z Wronek.

— (Strzelanie żniwne.) W strzelaniu 
żniwnem, urządzonem przez Bractwo Kur
kowe w dniu 4 bm., godność mistrza zdo
był p. Machowina Teofil. Pozatem nagro
dy zdobyli pp. Strzeszyński, Dąbrowski i 
Sroczyński.

— * Szamotuły. (Żniwne strzelanie.) 
W ubiegłą niedzielę odbyło się. przy licz
nym udziale członków Bractwa Kurkowe
go doroczne żniwne strzelanie. Zwycięzcą 
proklamowano prezesa Stron. Narodowe
go p. Edwarda Mullera, dalsze miejsca za
jęli pp Edward Karpiński i Kazimierz 
Jankowiak. Prezes p. Nowaczyński wrę
czył zwycięzcom nagrody. Poza wymie
nionymi otrzymali nagrody pp. Mazurkie
wicz, Fengler, Mańczak Stanisław, Tschir- 
ner. Sokołowski, Nowaczyński, Bamber, 
Rybarczyk, Jankowiak, Kaniewski, Jar- 
mużkiewicz, Zamlewski, Poczekaj, Maty
siak i Sujak. Wieczorem odbyła się za
bawa taneczna.

— (Z życia Powst. i Woj.) Tutejsze To
warzystwo Powstańców i Wojaków zajęło 
w ostatnia niedzielę w strzelaniu zespoło- 
wem na zjeździe związkowym w Pozna
niu drugie miejsce W niedzielę, 18 bm. 
obchodzą nasi Powstańcy uroczystość po
święcenia nowego sztandaru, (sc.)

Kilku rozagitowanych żydków z 
„Agudy“, mszcząc się za taki sąd rabi
nacki, wpadło w dniu 7 bm. popołud
niu do sal pierwszego piętra wspom
nianego domu, demolując lokal, wybi
jając szyby i niszcząc stare księgi 
modlitewne i utensylja rytualne. W 
tym momencie rozgorzałaby pomiędzy 
kaliskimi Żydami wojna na dobre, 
gdyby nie interwencja policji, która 
bójce i zniszczeniu położyła kres, a- 
resztując sprawców napadu. Kilku 
Żydów w dniu 8 bm. zostało przekaza
nych władzom sądowym.

— • Ujście. (Zmiany w policji.) Ko
mendant tutejszego posterunku Policji 
Państwowej został przeniesiony na takie 
samo stanowisko do Miłosławia. Poste
runek tutejszy objął z dniem 3 bm. ko
mendant posterunku P. P. z Budzynia, p. 
Joachim Bethke.

— (Budowa wspinalni.) Na ostatniem 
zebraniu ochotniczej straży pożarnej u- 
chwaiono pobudować wspinalnię przy ga
rażu straży, a nie na boisku, jak poprzed
nio projektowano.

— (Nowy dom.) Rolnik p. Franciszek 
Nowak zbudował dom jednopiętrowy z 
czteremi mieszkaniami. Jedno z mieszkań 
zajęła kasa chorych dla swego zakładu 
fizykalnego, (urn.)

— * Zbąszyń. (Zbąszyński lotnik gó
rą!) Jak ostatnio donosiły pisma, w Lon
dynie zdobyli pp. Skórzewscy nagrodę pi
lotów cywilnych, t. z. puhar punktualno
ści. P. Skórzewski jest znany sportowiec, 
zamieszkały w swym majątku Perzyn pod 
Zbąszyniem.

— (Pożar.) W ub. wtorek o godz. 21 
powstał w pobliskiem Strzyżewie z nie
wyjaśnionych dotąd przyczyn pożar, któ
rego pastwą padły budynki gospodarcze 
rolnika Neugebauera. Dzięki energicznej 
akcji straży pożarnej zdołano pożar zloka
lizować.

— (Turniej tennisowy.) Klub tenniso- 
wy w Zbąszyniu urządza w dniach 17 i 18 
bm, turniej tennisowy dla panów o mi
strzostwo kresów zachodnich z udziałem 
graczy z Nowego Tomyśla, Wolsztyna, 
Grodziska i Zbąszynia. Turniej rozpocz- 
nie się w sobotę, 17 bm. o godz. 10 na kor
cie przy pi. Krakowskim. Zgłoszenia za
wodników przyjmuje sekretarz klubu, p. 
Ludwik Zygalski, Zbąszyń, ul. Piłsudskie
go 36 do dnia 12 bm. Wpisowe od gracza 
wynosi 2 zl.

— " Żerków. (Kradzież.) Szachmi- 
strzowi p. Przygodzkiemu, który jest tu 
zatrudniony przy regulacji rzeki Lutyni 
i mieszka obecnie we Lgowie. skradziono 
w nocy na poniedziałek wszelką bieliznę 
i odzież. Złodzieje weszli do mieszkania 
przez okno. Szkoda wynosi około 400 zł. 
Sprawą zajęła się policja, która jest na 
tropie złodziei, (zl.)

Z Pomorza
— * Grudziądz. (Wielka kradzież.) W 

nocy na sobotę włamali się niewykryci 
dotąd złodzieje do ,,Drogerji Medycynal- 
nej“ przy ul. Groblowej (właśc. Edm, Na
górski) i skradli ze składnicy 25 aparatów 
fotograficznych, jeden wielki aparat kine
matograficzny oraz rozmaite artykuły 
drogęryjne. wartości łącznie około 6 000 zł. 
Włamywacze dostali się do składu przez 
podwórze, otworzywszy drzwi wytrychem. 
Poszkodowany wyznaczył 300 zł nagrody 
za wykrycie złodziei, (ski.)

— ‘ Nowamiasto n. Drwęca. (Włama
nie.) W nocy na 8 bm. w Nowemmieście 
nad Drwęcą dokonano włamania do kasy 
ekspedycji „Drwęca“. Rozpruto zapomo- 
ca raka kasę ogniotrwałą, skąd skradzio-

Strach ma wielkie oczy...
JF Torunia było

Z Torunia donosi (wd):
W nocy z czwartku na piątek 9 bm.

do głównego komisarjatu policji w 
Toruniu ktoś zatelefonował, że jacyś 
osobnicy, prawdopodobnie członkowie 
O. W. P. malują na chodnikach jakieś 
napisy „Zemsta was czeka“, czy coś 
w tym rodzaju. Natychmiast podnie
siono na nogi całą policję i rozesłano 
ją po mieście w poszukiwaniu „spraw
ców“.

Na ni. św. Jakuba istotnie napot-

Uprawa tytoniu na Pomorzu
Produkt, rolny, który sic. jeszcze opłaca — Tegoroczny 

sprzęt wynosi 15 tys. ctr.
Z Grudziądza donosi (ski):
Tegoroczny sprzęt tytoniu w rejo

nie pomorskim jest na ukończeniu; 
żniwo jest zadawalające pod każdym 
względem, ponieważ w czasie wegeta
cji i sprzętu tytoniu sprzyjały warun
ki klimatyczne.

Tegoroczny sprzęt oszacowany jest 
na około 15 000 ctr. (12 000 ctr. w roku 
ub.). Wyznaczony dla Pomorza kon
tyngent pod uprawę tytoniu wynosił 
ogółem 1400 mórg; z morgi sprzątnię
to przeciętnie 10—11 ctr. produktu. 
Jest, to więc wynik, jakiego bodaj nie 
osiąga się w innych rejonach, nawet w 
południowej Polsce, gdzie uprawa ty
toniu ma już swoją tradycję.

Rejon pomorski obejmuje narazie 
powiat grudziądzki i pięć powiatów 
przyległych. Zgłoszeń z dalszych oko
lic nie przyjęto, ponieważ wyznaczony 
kontyngent pokryty został w zupełno
ści przez doświadczonych już planta
torów wymienionych powiatów, od 
których w miesiącu styczniu Urząd 
Wykupu Tytoniu w Grudziądzu pro
dukt wykupuje, magazynując go w 
specjalnych budynkach. Hodowlą ty
toniu trudnią się przeważnie mniejsi

no weksle i gotówkę w sumie 1600 zło
tych. Pracowali tu rutynowani włamy
wacze, gdyż nie pozostawili żadnych śla
dów. (wd.)

— * Starogard. (List wartościowy za
ginął.) W starogardzkim urzędzie poczto
wym zaginął list wartościowy na 2 000 zł. 
Jako silnie podejrzanego o dokonanie kra
dzieży aresztowano pewnego asystenta 
pocztowego.

— (Samobójstwo żony zabójcy.) W, 
Dalwinie pod Tczewem popełniła samobój
stwo przez otrucie się lizolem żona zabój
cy Bielińskiego z Rywałdu pod Starogar
dem. Jak wiadomo, Bieliński został ska
zany za zabójstwo sołtysa w Rywaldzie, 
na 8 lat ciężkiego więzienia, zaś jego żo
na na 2 lata więzienia.

— (Okradanie listów.) Aresztowano tu 
urzędnika pocztowego Ludwika Gladykow- 
skiego, który przyznał się. że otwierał li
sty zagraniczne, z których wykradał do
lary, marki i guldeny. Przy aresztowa
nym znaleziono list z zawartością 10 mk.

(as.)
— * Wąbrzeźno. (Groźny pożar.) W 

zabudowaniach włościanina Orfima w 
Lipnicy wybuchł z nieustalonej dotąd 
przyczyny pożar, który zamienił w perzy
nę dom mieszkalny, stodołę z całkowitem 
żniwem i stajnię, wyrządzając szkodę na 
sumę 30 000 złotych. Poszkodowany był 
ubezpieczony. (x.)

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Pielgrzymka.) Na Jasną 

Górę wyruszyła z parafji w dniu 6 bm. 
pielgrzymka w liczbie ponad sto osób. — 
Obywatelstwo m. Słupcy w liczbie 2 000 
osób żegnało pielgrzymkę, uczestnicząc w 
nieszporach i pochodzie na dworzec.

— * Zagórów. (Sprawy społeczne.) — 
Straż pożarna tutejsza obchodzi na tere
nie Zagórowa „Tydzień przeciwpożaro
wy“, celem zebrania pieniędzy na swe po
trzeby. Kilka osób dobrze myślących po
starało się o urządzenie przedstawienia 
teatralnego na cele bibljoteki miejskiej. 
Dziwna rzecz, że w obydwu wypadkach 
ludność bardzo niedostatecznie imprezy 
poparła.

Samopomoc 
w walce ze złodziejami

Ś wiecie, 9. 9. (Teł. wl.) Z inicja
tywy burmistrza Świecia p. Kostka 
zebranie właścicieli domów, kupców i 
rzemieślników uchwaliło w związku z 
częstemi włamaniami i kradzieżami 
zorganizowanie samopomocy obywa
telskiej w walce ze złodziejami. Orga
nizację tej akcji powierzono magi
stratowi i specjalnie wybranej komi
sji. (wd)

wczoraj wesoło
kano trzech ludzi, zajętych malowa
niem na chodniku jakiegoś napisu. — 
Sprowadzono ich do komisarjatu. O- 
ltazało się, że był to kierownik kina 
„Lux“ i dwaj robotnicy, którzy za po
mocą szablonu namalowali w kilku 
punktach miasta na chodniku napis 
reklamowy filmu „Zemsta szejka“. 
Po spisani uprotokółu zatrzymanych 
zwolniono.

Historja ta wywołała w Toruniu 
dużą wesołość.

gospodarze; na czele ze 160 morgami 
obszaru kroczy gmina Wielki Welcz 
pod Grudziądzem, gdzie 77 rolników 
zajmuje się jego uprawą. Majętność 
Wrocławki pow. chełmiński (właści
ciel p. Wojnowski) uprawia tytoń na 
120 morgach, a dzierżawca domeny 
państwowej p. Chełmicki w Szonowie 
pod Łasinem na 60 morgach. W ma
jątkach, nastawionych na uprawę ty
toniu w większych rozmiarach, wybu
dowano specjalne suszarnie liścia ty
toniowego, uniezależniając się w ten 
sposób od pogody w okresie żniw.

Trzeba stwierdzić, że tytoń jest o- 
becnie prawie jedynym produktem rol
nym, który plantatorom znaczne od
rzuca dochody, to też liczba petentów 
o przyznanie kontyngentów pod jego 
uprawę wzrasta z każdym rokiem. Do
tychczasowe doświadczenia otwierają 
w perspektywie możliwość dalszego 
rozwoju plantacji tego cennego pro
duktu w rejonie pomorskim.

Dowiadujemy się przy tej okazji, 
że w magazynach grudziądzkich zde
ponowano obecnie surowca zagranicz
nego i krajowego na sumę 20 rnilj. zł.
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Czy Europa przeniesie się do Afryki?
Na łamach prasy zagranicznej co

raz częściej pisze się o wielkich możli
wościach, jakie przedstawia Afryka 
dla Europejczyków, a nawet łączy się 
sprawę ekspansji europejskiej do 
Afryki z zagadnieniem kryzysu gospo
darczego. Bertil Nystrom, dyrektor 
Rady Społecznej w Sztokholmie, nie 
tak dawno ogłosił drukiem swój sen
sacyjny projekt przesiedlenia bezro
botnych na bezludzia Azji, Ameryki 
Południowej, a zwłaszcza Afryki, któ
ra liczy przeciętnie 5 mieszkańców na 
1 kilometr kwadratowy, podczas gdy 
w Europie na tę samą przestrzeń przy
pada 46 mieszkańców-.

W związku z ekspansją europejską 
do Afryki, czasopismo paryskie „La 
vie financière“ przypomina, iż z wy
jątkiem żelaza, węgla i fosfatów 
wszystkie europejskie złoża mineralne 
są na Wyczerpaniu i za lat 30 świecić 
będą pustkami. Zachodzi przeto po
trzeba szukania nowych pokładów w 
miejscach niewyzyskanych dotych
czas, a przedewszystkiem w Afryce.

Liczba Europejczyków, zamieszku
jących Afrykę, wynosi ogółem 3.700.000 
osób, z czego 3.400.000 przypada na 
Afrykę Północną, a zaledwie 300.000 
na pozostałe przestrzenie Czarnego 
Lądu. Z wyjątkiem nizin, których wa
runki klimatyczne ciągle jeszcze sta
nowią niezwalczoną przeszkodę białe
go osadnictwa, istnieją w Afryce 
ogromne przestrzenie położone powy
żej 1000 metrów i doskonale nadające 
się do zamieszkania dla Europejczy
ków. Do takich miejscowości zaliczyć 
należy przedewszystkiem kraje nastę
pujące: Uganda, Kenya, Tanganyjka., 
Katanga, Mozambik, Rodezja i Angola. 
Gęstość zaludnienia tych kra in wy
nosi od 4 do 13 czarnych na 1 kilometr 
kwadratowy, a znakomita gleba i nad
zwyczaj zdrowotne warunki klima
tyczne w niczem nie ustępują ziemi i

Licytacja skarbów sztuki 
po Kreugerze

Drogocenne przedmioty, meble staro
żytne, cyzelowane naczynia stołowe, jakie 
z wyszukanym smakiem i subtelnością 
zmarły „król zapałek“ zebrał w swych róż
nych luksusowo urządzonych pałacach 
zostaną wkrótce rozproszone po całym 
świecie. Donoszą bowiem ze Sztokholmu, 
że w najbliższych już dniach rozpocznie 
się li cytacja, wszystkiego co należało do 
tego oszukańczego potentata finansowego 
Najpiękniejsze przedmioy pójdą „pod 
młot“ 16 bm. w galerji francusko-szwec- 
kiej w stolicy a m. in. cały zbiór obrazów, 
do którego należą Tenier Tintoretto, Se
bastiano del Piombo, nie licząc sześć ory
ginalnych dzieł Rembrandta. Malarstwo 
francuskie — w zbiorach Kreugera przed
stawiają obrazy Corota i Courbeta. Wśród i 
rzeźb, najpiękniejszą jest sławne dzieło 
Rodina „Chodzący człowiek“.

Zbiór przedmiotów historycznych jest 
również nader bogaty. Zawiera m. in. ta
bakierkę podarowaną przez Napoleona 
marszałkowi Davoust, serwis do kawy, 
ofiarowany przez Marję Antoninę, kró
lową Francji, szwedzkiemu szlachcicowi 
Ayel de Fersen i papierośnicę cara Miko
łaja II z następującą dedykacją:

„Najukochańszemu Niky od jego matki 
— 6 maja 1889.“

Na stole licytacyjnym znajdą się na
stępnie wspaniale klejnoty, wśród których 
najbardziej drogocennym przedmiotem 
jest kolja z 544 brylantów. 5 kolij pereł

Gilbert Parker, autor licznych powieści 
historycznych, zmarł obecnie w 69 roku 
życia Parker brał żywy udział w życiu 
politycznem Anglji, przez szereg lat będąc

posłem do parlamentu. *

klimatowi najgęściej zaludnionych 
europejskimi osadnikami krajów Ame
ryki czy Australji.

Szczególne zainteresowanie „afry
kańską możliwością“ wykazuje Italja. 
Oficjalny organ włoskiego minister
stwa kolonij „Ołtremare“ w nader go
rących słowach zachęca czytelników 
do gromadnego opuszczania Italji i do 
zakładania osad szczególnie w tym 
kraju Afryki, który nosi nazwę Tanga
nyjka. Jest to kraina o przestrzeni 
967.000 km2, a zatem przeszło półtora 
razy większa od Francji. Ludność 
Tanganyjki składa się z 4.350.000 
czarnych, oraz z 10.000 Europejczy
ków, głównie Anglików7 i Niemców. 
Mandat nad tym krajem dzierżą chwi
lowo Anglicy, jednakże obywatelom 
państw należących do Ligi Naród ów 
przysługują na terenie Tanganyjki 
jednakowe prawa. Dlatego też koloni
zacja tego zakątka Afryki, zapoczątko
wana przez Anglików, może być jedno
cześnie prowadzona przez Italję, któ
ra po pewnym czasie zażąda od Anglji 
mandatu, skoro tylko prześcignie licz
bą swych osadników kolonizację bry
tyjską.

Obok Tanganyjki wymieniliśmy 
powyżej inne płaskow7zgórza afrykań
skie, które doskonale nadają się do 
białego osadnictwa. Krainy te, wcho
dzące w skład kolonij angielskich, 
portugalskich, belgijskich i włoskich 
prawie w zupełności nie są zamieszka
łe przez Europejczyków, chociaż przy
znać należy, iż biała kolonizacja już 
się w nich rozpoczęła. Trudno odpo
wiedzieć na pytanie — kiedy i czy kie
dykolwiek punkt ciężkości przeniesie 
się z Europy do Afryki, — w każdym 
jednak razie należy zaznaczyć raz je
szcze rosnące zainteresowanie Euro
pejczyków różnych narodowości „moż
liwością Afryki“ jako miejsca stałego 
zamieszkania. J. K.

wschodnich i tysiące pierścionków, bro
szek i kolczyków starożytnego pochodze
nia i nieocenionej wartości. Skarby te 
pozbierał Kreuger za życia nie tylko dla 
własnego zadowolenia, lecz celem stwo
rzenia sobie kapitału rezerwowego, z któ
rego — w razie potrzeby — mógł był czer
pać bez końca.. Wiadomo już zresztą, że 
„król zapałek“ miał zwyczaj zaskarbiać 
sobie przyjaźń i wdzięczność potrzebną 
mu do jego oszukańczych manipulacyj 
wpływowych osobistości, pozwalając im 
wybierać sobie dowolnie to, co im Drży-“ 
padło do smaku w nieocenionym jego 
skarbcu. S. F.

Chłopiec czy dziewczynka?
Intratny kawał 2 Amerykan w Chinach

Jak wiadomo, małżeństwa chińskie 
pragną mieć tylko synów, dzięki którym 
utrzymuje się ciągłość tradycji rodzinnej 
i urzeczywistnia kult przodków. Urodzenie 
córki uważane jest w Chinach nieledwie za 
karę boską.

Dwaj inżynierowie amerykańscy, zre
dukowani z fabryk i przymierający gło
dem na ulicach Pekinu, zamieścili we 
wszystkich gazetach chińskich ogłoszenie, 
zwiastujące cudowny wynalazek. Za dwa 
dolary meksykańskie sprzedają „eliksir“, 
którego użycie zapewnia kobiecie brze
miennej wydanie na świat dziecięcia płci 
męskiej. W razie gdyby działanie eliksiru 
zawiodło, „wynalazcy“ gwarantują zwrot 
wyłożonej sumy wraz z dodaniem pewnej 
premji.

I w ciągu krótkiego czasu pomysłowi 
Amerykanie zrobili majątek. Wszystkie 
noworodki płci męskiej szły na ich rachu
nek, nieszczęśliwi zaś rodzice dziewczynek 
otrzymywali zwrot swych pieniędzy. Złoto
dajne przedsiębiorstwo rozwijałoby się za
pewne dalej mimo kryzysu, gdyby nie za
kaz władz nie położył mu kresu.

Czy rehabilitacja much?
Ostatni numer poważnego wydawni

ctwa amerykańskiego „The Scientific 
Monthly“ zawiera raport lekarza dr. 
Baer‘a, który w czasie wojny zaobserwo
wał znamienny fakt. Oto pośród rannych 
ci zdrowieli szybciej, których rany, nie- 
opatrzone bezpośrednio po przestrzale, za
wierały jajka much. Larwy musze po
chłaniały w danym Wypadku martwą lub 
zgangrenowaną tkankę, nie / naruszając 
przytem żywotnych i zdrowych komórek.

Po powrocie, do kraju dr. Baer począł 
stosować na szeroką skałę larwy much, 
jako najlepszy środek na gojenie ran i 
wszelkiego rodzaju rotpień, — nawet gruź- 
Iicznych. W chwili obecnej istnieje w 
Stanach Zjednoczonych specjalne labo
ratorium entomologiczne, które zajmuje 
się produkowaniem larw muszych w wiel
kiej ilości „The June Scientific Monthly" 
zaznacza, iż wielu znakomitych lekarzy 
obu półkuli po zaznajomieniu się z no
wym preparatem wyraziło przekonanie, 
iż larwy much stanowią najlepszy i nie
zastąpiony środek antysc-ptyczny do go
jenia ran.

Oto urocza sylwetka rasowego buldoga 
„Bonnie Sunstar“. który jest prawdziwym 
rekordzistą w zdobywaniu nagród; nie 
mniej niż 57 pierwszych nagród i wyróż
nień uzyskał ten ekscentryczny przedsta

wiciel psiego rodu w północnej Anglji.

Z ROŻNYCH STRON POLSKI
Lours“ przed nadzorem.

Duże wrażenie wśród szerokich kól 
Warszawy wywołała wiadomość, że zna
ne zakłady cukiernicze pod firmą „Lours“ 
zwróciły się o nadzór sądowy.

Wina Fukiera na licytacji.
Wymowną charakterystyką sytuacji o- 

beciiej jest lista nowych licytacyj, wy
znaczonych przez komorników warszaw
skich. W bieżącym tygodniu przewidzia
ne są między innemi: licytacja starych 
win ze słynnych piwnic Fukiera, datują
cych jeszcze z XIV wieku. Wina oszacowa
no na 14.000 złotych Dalej ma być za po
datki sprzedana cala stajnia koni wyści
gowych hodowcy Peretjatkowicza i wre
szcie zafantowane zostały rzeźby z pra
cowni znanego rzeźbiarza Kuny.

Złodziej w uniformie kol ejowym 
grasował w pociągach.

Od dłuższego już czasu grasował nie
uchwytny złodziej w pociągach osobowych 
na szlaku Katowice — Piotrków i Kato
wice — Szczakowa, okradając podróż
nych.

W tych dniach jednak złodziej został 
zdemaskowany i ujęty na stacji kolejo
wej w Częstochowie. Jest nim niejaki 
Stanisław Nowicki, mieszkaniec Często
chowy.

Nowicki grasował zazwyczaj w mundu
rze kolejowym, dzięki czemu nie zwracał 
na siebie zbytniej uwagi. Pozatem za
opatrzony był w legitymację pracowni
ków kolejowych. Brunona Strzempki i 
Piotra Sudy z Katowic, które im skradł. 
Od aresztowanego Nowickiego odebrano 
wiele przedmiotów pochodzących z kra
dzieży, a między innemi i zegarek, który 
skradł Sudzie wraz z legitymacją.

W mieszkaniu Nowickiego zatrzymano 
podczas przeprowadzanej tam rewizji, 
znanego złodzieja-włamywacza, poszuki
wanego przez sąd w Sosnowcu, Leona 
Skwarczyńskiego, przezwanego „Maków
ką“. Skwarczyński zaopatrzony był w cały 
komplet narzędzi złodziejskich..

„Makówkę“ - Skwarczyńskiego przeka
zano do dyspozycji Wydziału śledczego 
P P. w Sosnowcu.

Z Cechu cukierniczego
W ub. środę odbyło się w lokalu 

cukierni p. Fangrata przy Al. Marcin
kowskiego, zebranie Cechu Mistrzów 
Cukierniczych. Obrady otworzył star
szy cechu p. Łuczak, witając licznie 
zgromadzonych członków, poczem dy
rektor szkoły dokształcającej p Stil
ler wygłosił referat dotyczący progra
mu nauki w szkołach dokształcają
cych. W nowym roku szkolnym spe
cjalnie uwzględniony będzie/zawód 
cukierniczy — przyczem czynione bę
dą starania, ażeby uczniowie pod 
względem fachowym, otrzymali wła
ściwe wykształcenie. !

Po referacie zebrani zatwierdzili 
nominację p. Wieherskiego ría nau-/ 
czycieła w zawodzie cukierniczym, 
poczem przyjęto na członka p. Wietrz
nego. Poruszono też sprawę bezrobo
cia. które szc/efeólnie boleśnie dotyka 
czeladź cukierniczą. Zgromadzeni po
stanowili na rzecz czeladzi specjalnie 
się opodatkować.

Starszy cechu p Łuczak referował 
następnie sprawę memorjału. wysła
nego do Izby Skarbowej, a omawiają
cego różne kwestje podatkowe. W tej 
sprawie przemawiali pp.: Wawrzy
niak, Fangrat. Pawlarczyk, Rączyii- 
ski. Całka i inni. Po załatwieniu 
spraw wewnętrzno - organizacyjnych 

1 zamknięto posiedzenie, (z)

SPORT
Wspaniałe zawody

Niepowszednie emocje szykuje wszystkim 
„Warta“ na swym jubileuszowym czwór-

meczu.
Powtórzeniem mistrzostw Polski w 

skoncentrowanej formie nazwać można 
niedzielny czwórmecz „Warty“. W dwugo 
dzinnej rewji niemal kompletu „asów“ lek
kiej atletyki polskiej, ujrzymy cały pro- 
gram mistrzostw Polski za wyjątkiem bie
gu na 10.000 m., trój skoku i rzutu młotem. 
Dziewięć biegów, trzy skoki i trzy rzuty 
wywołają nieustanny ruch na boisku 
„Warty“ i niewątpliwie publiczność wynie
sie z meczu jak najlepsze wrażenia.

Walka we wszystkich konkurencjach 
zapowiada się bardzo zacięta od startu do 
mety. „AZS“ występuje ze swoim olimpij
czykiem Pławczykiem, Kostrzewskim, Kuź
mickim, Trojanowskim, Millerem, Koźlic- 
kim i Jaworskim na czele; barw „Cracoyii“ 
bronią p. i.: Nowak, Nowosielski, Drozdow
ski, Fiałka i Buchała; „Stadjon“ wystawia 
m. i.: Czysza, Rzepusia, Harlika, i Zajusza. 
Wreszcie z zawodników „Warty“ wymienić 
należy olimpijczyka Heljasza, Biniakow- 
skiego, Adamczaka, Mikruta, Lesickiego i 
Bobińskiego.

Już same te nazwiska czołowych repre
zentantów lekkiej atletyki polskiej gwa
rantują wspaniały przebieg zawodów i 
szereg niecodziennych emocji. Również po
zostali lekkoatleci reprezentują dobrą kla
sę polską.

Heljasz, nie uprzedzając nikogo, wrócił 
w czwartek o godz. 19.30, podczas gdy kole
dzy oczekiwali go o północy.

Przypominamy że mecz rozpoczyna się 
w niedzielę o godz. 15 30. Bilety nabywać 
można w przedsprzedaży w firmie „Came
ra“ i sekretariacie „Warty“.

Ciężka atletyka
Zawody zapaśnicze K. S, „HCF“ — „So

kół“ odbędą się w sobotę o godz. 20 w hali 
na boisku „Sokoła“. Zapowiadają się one' 
bardzo interesująco, gdyż drużyna „HCP“ 
jest mistrzem Poznania, zaś „Sokół“ wy
stąpi w wzmocnionym składzie: Gleszczyń- 
ski, Gorączniak, Głowacki, Rochowski, Gą- 
sowski i Lewandowski.

Tennis
Mistrzostwa U. S, A. doprowadzono już 

do półfinałów, w których jako jedyny Eu
ropejczyk znajduje się Cochet, który w 
ćwierćfinale pokonał Shieldsa 4:6, 6:3, 6:4, 
6:0. Inne wyniki ćwierćfinałowe: Vines i 
Stoeffen 6:3, 7:5, 6:4, Allison i Wood 5:7, 
6:3, 6:2, 6:4, Sutter i Lott 10:8, 6:0, 6:0. 

Życie organizacyjne
Z K. S. „Warta“, W tych dniach odby

ło się w sekretariacie pod przewodnictwem 
p. dyr. Grandkowskiego zebranie kurato
rium klubu. Na przewodniczącego wybra
no jednogłośnie p. radcę Wybieralskiego. 
Prezes klubu p. Kuczyk wygłosił referat ,na 
temat obecnego położenia „Warty“. W dy
skusji nad referatem zebrani brali żywy u- 
dzial, okazując zainteresowanie sprawami 
najżywotniejszego klubu sportowego Po
znania.

Murzyn Metcalfe, jeden z najszybszy^1 
ludzi świata, wyróżnił się już na olimP ia' 
dzie, a obecnie uzyskał na zawodach 'v 
Toronto nieprawdopodobny czas 19.8 s. na 

220 yardów.

/
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206 354 513 916 60 114030 181 426 534 40 65 
640 709 15 866 73 80 115064 98 100 208 65 67 
332 44 76 437 44 88 568 76 632 60 875 948 53 
116123 33 87 91 408 75 508 40 701 60 74 99 804
73 974 117033 45 69 115 34 210 79 98 358 477 
86 525 35 67 755 90 94 805 64 83 909 96 118019 
22 35 128 236 39 70 87 409 77 655 737 843 80
966 119036 68 181 356 97 321 442 504 22 601 
29 747 976.

120140 86 215 62 369 400 26 35 552 666 96 
722 841 99 941 121042 60 63 89 208 376 89 430
74 529 70 638 84 733 838 979 82 122154 58 90 
93 261 319 79 448 513 27 709 39 49 73 838 942 
45 12021 98 130 62 242 65 323 463 543 95 654
67 712 46 94 816 29 124202 311 27 91 530 53 
666 746 76 859 999 125157 228 40 70 96 319 22 
80 446 71 96 537 609 82 708 99 976 126002 58 
181 219 393 633 34 47 701 75 918 127003 36 270 
355 72 487 506 26 58 69 846 917 128035 76 203
29 63 366 402 531 663 91 761 91 95 967 129289 
555 92 608 72 93 793 862 926 130261 78 301 08 
58 437 503 07 713 806 50 910 26 131015 30 115 
45 94 268 70 92 349 476 056 704 817 50 60 73
916 132004 157 73 205 28 55 99 600 09 55 913 
133065 135 76 87 209 21 85 373 97 436 51 546 
65 641 58 724 945 134096 105 29 44 95 375 88 
481 546 91 709 61 840 60 64 932 71.

135036 66 113 24 49 224 49 321 84 432 74 
76 96 521 735 64 68 818 45 74 91 136032 95 97 
119 225 74 437 96 699 720 98 859 85 97 935 
137041 186 353 67 77 92 476 511 39 77 85 649 
53 754 817 37 932 83 138226 31 32 553 683 849
917 34 139042 67 138 239 325 423 519 65i 88 
775 840 930 42 79 83 140021 67 89 106 54 63 80 
200 90 315 67 475 527 672 701 05 94 818 25 62
75 99 924 32 79 141041 45 76 77 148 211 27 301 
45 574 680 92 771 892 142137 52 216 18 480 515
30 56 681 739 99 870 89 978 79 143015 49 150 
82 83 85 301 66 529 58 646 748 914 144068 69 
178 226 302 07 10 61 98 418 28 90 507 90 98 
721 73 946 64 145151 67 244 58 82 302 64 469 
521 707 77 883 86 903 68 146007 15 17 53 88 
123 26 45 204 71 342 89 402 22 31 91 529 50 
649 75 728 71 90 941 67 77 147042 52 78 136 53 
404 06 577 78 647 706 84 90 805 62 996 148027 
240 48 346 68 89 471 92 570 661 83 716 37 80

974 47045 64 97 138 221 316 26 592 658 
772 920 87 48311 35 403 518 45 61 66 624 42 756 
88 913 49107 15 230 58 382 559 89 754 56 77 
50079 243 51 71 377 431 60 576 749 63 936 43 
51031 61 132 79 353 55 62 88 414 75 548 58 648 
807 55 .958 52106 11 202 04 70 310 65 85 36 
429 518 69 729 37 854 56 908 53007 31 118 78 
219 35 343 52 464 85 608 26 33 38 54 80 710 87 
806 22 902 54202 51 76 81 368 89 434 610 704 
90 858 991 55031 36 104 284 341 474 91 527 
618 99 729 46 810 24 65 76 82 85 955 79 5B087 

103 85 242 361- 96 535 39 48 61 608 14 62 83 750 
826 907 30 57089 117 19 235 90 98 394 422 36 
49 556 602 15 736 815 22 53 71 58011 21 134 
63 84 349 73 74 408 30 525 45 622 39 792 857 
78 79 961 59016 41 128 41 93 201 562 99 673 
770 75 871 900 32 88

60041 63 294 90 311 55 423 27 69 74 545 
76 610 24 25 746 82 926 61007 108 24 23 » 74 
359 456 558 647 73 701 68 85 891 62034 132 68
74 334 417 52 531 60 705 64 808 63 66 63033 
57 58 133 38 83 94 206 79 464 72 81 555 605 6 
833 65 82 916 64082 152 53 85 92 202 37 306 
31 60 73 460 597 607 24 93 710 13 842 .79 80 
932 33 65341 78 403 16 30 42 48 619 711 67 71 
964 66000 143 62 71 95 245 64 408 41 59 77 
99 510 834 51 67004 29 113 45 74 271 309 21 
71 456 71 545 94 642 87 99 725 30 37 922 59 
68118 74 267 437 46 57 523 615 730 67 807 31 
45 89 926 63018 90 233 78 304 427 52 64 555 72 
899 958 88 76014 20 73 74 107 36 205 35 96 339
75 499 513 84 674 774 855 939 71027 39 88 399 
411 509 10 16 600 84 72028 85 480 97 574 668 
92 73074 105 340 476 541 654 60 716 97 984 
74016 40 102 245 72 356 519 75 704 9 84 867

75047 52 112 72 200 73 376 506 666 776 808 
53 85 933 37 76058 63 129 40 59 263 442 557 
® 609 45 72 708 50 87 891 97 902 "2 49 53 55 
77000 14 46 54 71 135 64 78 88 219 306 501 
33 63 93 666 824 943 82 78142 311 18 66 78 83 
*33 66 501 96 622 49 58 84 775 927 78073 233 
« 97 310 65 86 504 9 62 710 53 74 91 835 944 
« 80021 24 37 64 131 259 78 351 83 502 61 670 
°9 91 736 79 823 50 68 933 36 55 81077 118 211 
301 592 636 725 85 86 824 98 99 900 86 82063 
13° o2 76 78 95 99 223 393 415 90 580 94 95 
™ 738 45 54 839 92 83052 141 203 97 471 533 
« 65 78 79 88 722 43 904 84179 331 39 94 401 
'3 o03 6 13 23 605 703 27 829 63 947 8525 ) 51 
55 84 99 387 407 22 581 716 89 990 86094 108 
»6 98 202 4 7 19 51 319 58 63 430 39 516 611 
“48 901 91 87017 36 70 180 268 74 310 85 551 
w 614 17 86 889 916 88065 147 220 315 95 96 
sono?58 627 37 57 88 711 17 40 817 87 90 956 
°?08o 111 28 6i 244 447 556 93 620 31 39 86 
7:>8 83 809 77 78.
Ri18®°32 47 87 182 344 445 514 66 95 708 22 96 
zn1 034 75 96 91099 114 201 56 353 55 435 621 
S »8 95 727 96 811 21 90 938 49 68 92020 164 
S ot 65 76 83 91 98 336 61 458 76 502 24 45 
48R ni6 938 81 93027 89 119 58 226 65 81 327

92 520 312 710 800 08 55 56 83 955 54016 
iL94 496 333 67 86 423 622 37 721 920 23 95054 
U2 220 70 304 10 19 84 412 30 563 69 616 28

80 87
150036 58 60 78 114 208 73 86 386 89 440 

53 67 526 42 80 646 61 759 871 950 115119 208 
16 23 47 95 316 53 419 47 53 72 516 17 53 63 
92 696 708 58 60 94 801 929 32 74 152081 91 
131 235 47 304 33 426 37 507 17 58 80 615 53 
66 82 757 804 976 153058 130 75 296 99 335 
432 568 602 13 51 776 78 826 37 39 50 59 90 
956 82 154064 72 364 544 633 809 29 906 153013 
30 111 96 248 317 577 92 628 35 63 70 15605? 
157 212 16 19 63 552 660 62 825 907 64 78 
157054 57 142 232 46 57 385 501 52 64 77 79 
620 42 731 69 85 812 49 927 55 158141 299 324 
29 412 81 515 23 56 95 614 43 46 59 756 804 
51 957 159060 170 207 42 84 432 501 2 19 682 
707 41 44 46 853 908

Koresoondencia 
z Czytelnikami naszymi

— Kaczko Poznań. Gwarancje wątpli
we. Radzimy nie pożyczać. (K.)

RADJO
Programy radiofoniczne:
Sobota, dnia 10 września 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 14.00 
giełda pieniężna; godz 17.00 koncert; godz. 
18.20 utwory muzyki klasycznej w wyk. M. 
Szrajberówny (skrzypce); godz. 18.50 od
czyt z cyklu o dziennikarstwie; godz. 19.05 
gawęda reporterska; godz. 19.35 (W); godz- 
19.45 płyty gramof.; godz. 19.58 sygnał cza
su; godz. 20.00 (W); godz. 21.55 sygnał cza
su, kom.; godz. 22.05 (W); godz. 22.40 ko
munikaty; godz. 22,50 — 24.00 muzyką ta
neczna z cukierni „Polonja“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 muzyka 
z płyt; godz. 13.35 muzyka z płyt; godzina 
15.10 muzyka z płyt; godz. 15.40 słuchowi
sko dla dzieci pt. „Wieszczka lalek“ w/g 
M. Arztowej; godz. 16.05 muzyka z płyt; 
godz. 16.40 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych“; godz. 17.00 koncert popularny; 
godz. 18.00 „Styl naszej epoki" — wygł. dr. 
Feliks Burdecki; godz, 18.20 muzyka ta
neczna; godz. 19.35 prasowy dziennik ra- 
djowy; godz. 19.45 „Bieżące wiadomości 
rolnicze“; godz. 20.00 muzyka lekka w wyk. 
orkiestry Filharmonii Warsz. pod dyr..Sta
nisława Nawrota, Lidji Piżemskiej (śpiew), 
Jana Głowniowskiego (flet); godz. 20.55 
„Na widnokręgu“; godz. 21.50 dodatek do 
prasowego dziennika radjowęgo; godzina 
22.05 koncert Chopinowski w wyk. Leona 
Boruńskiego; godz. 22.40 wiadomości spor
towe; godz. 22,50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne: Koenigswnster- 
hausen (1635 m) 20.00 wesoły wieczór, 22.20 
koncert nocny: Bu&apeszt (550 m) 20.30

wesoły wieczór, 22.30 muzyka cygańska; 
Wiedeń (516 m) 20.00 wieczór rozmaitości 
— śpiew i muzyka; Praga (488 m) 20.00 do 
24.00 kabaret; Beromuenster (459 m) 19.45 
„Wesoły wieśniak" opt. Falla; Rzym (441 
in) 20.45 wieczór Ponchielliego.

Niedziela, dnia 11 ■września 1932 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.05 bicie dzwo

nów i nabożeństwo z katedry poznańskiej, 
kazanie wygł. ks. dyr. Michałowicz; godz. 
12.05 odczyt rolo. pt. „O żółtlicy, ciekawej 
przybłędzie z Peru, chwaście niebezpiecz
nym. a lekkomyślnie lekceważonym (wygł. 
dr. ińż. Jakowski); godz. 12.25 „Ku racjona
lizacji produkcji sadowniczej w Polsce“ 
(wygi. p. Jan Kosmol); godz. 12.45 wykład 
dla gospodyń pt. „Kiszenie kapusty, ogór
ków i grzybów (wygł. p. Marpja Hinzów- 
na); godz. 13.05 koncert gramof.; godz. 17.00 
(W); godz. 18.00 koncert solistów; wyk.: 
Ada Kamińska (sopran), Karol Urbanowicz, 
art. op. (bas); godz. 19.00 iinterludjum z 
płyt; godz. 19.35 płyty gramof.; godz. 19.58 
sygnał czasu; godz, 20.00 (W); godz. 20.50 
(W); godz. 21.05 (W); godz. 21.50 sygnał 
czasu — komunikaty; godz. 22.00 (W': go
dzina 22.50 (W).

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 poranek 
muzyczny; godz. 12.55 „Co i jak otrzymuje 
pracownik w razie wypadku przy pracy“ 
— wygł. adw. M. Baumgart; godz. 13.10 dal
szy ciąg koncertu; godz. 14.00 „Co kryją w 
sobie kopce Krakusa i Wandy“ — wygł. 
prof. J. Żurowski (tr. z Krakowa); godzina 
14.15 pieśni w wyk. Paszety Próniakówny; 
godz. 14.35 „Koniec miodobrania — to nie 
koniec prac w pasiece“ — wygł. p. Kazi
mierz Bajorek; godz. 14.50 utwory na har
monii w wyk. p. Aleksandra Sidora; godż. 
15.05 „Zbiór i przechowywanie owoców“ — 
wygł. p. Stefan Skawiński, godz. 15.25 pie
śni ludowe w wykonaniu p. Próniakówny 
oraz utwory na harmonję w wykonaniu p. 
Al Sidora; godz. 15.40 radjotygodnik dla 
młodzieży; godz. 15.53 „Najmniejsi inżynie
rowie“ — wygł. red. Wacław Frenkiel; go
dzina 16.05 muzyka z płyt gram.; godz. 17.00 
koncert solistów — wykonawcy: Szymon 
Bakman (skrzypce), Anatoi Wroński (te
nor); godz. 18.00 „Białe miasta, czarne kate
dry i złote ołtarze“ (wrażenie z podróży po 
Hiszpanji); godz. 18.20 muzyka lekka z 
Ciechocinka — orkiestra 58 p. p. pod dyr. 
kpt. K. Chmieiewicza; godz. 19.35 „Skrzyn
ka pocztowa techniczna“; godz. 20.00 kon
cert popularny — wyk.: orkiestra i Gabrjel 
Kniagin (bas); godz. 20.50 kwadrans lite
racki pt. „Księżniczka i paź" Wi Perzyń- 
skiego; godz. 21.05 dalszy ciąg koncertu 
godz. 21.50 wiadomości sportowe z prowin 
cji i Warszawy; godz. 22.00 muzyka tanecz 
na; godz. 22.45 ostatnie wiadomości spor
towe z Warszawy; godz. 22.50 muzyka ta
neczna.

Programy zagraniczne: Koenigswuster 
hausen (1635 m) 6.20 do 8.00 koncert porań, 
ny. 8.55. nabożeństwo ewangelickie, 17.15 
koncert, 20.00 „Wiedeńska krew" opt. 
Straussâtr. z opery, 2300 muzyka tanecz
na; Bńdapesżi (550, ;m)„ 20.00 koncert ork 
operowej; Wiedeń (516 m) 19.10 koncert 
solistów (Emanuel Feuermann), 20.00 ope 
retka z Berlina (Wiedeńska krew); Praga 
(488 m) 20.00 operetka; Beromuenster 459 
m) 20.00 wieczór rozmaitości, 2Ï.45 muzyka 
taneczna; Rzym (441 m) 20.45 „Fantan la 
Tulipe“ opt. Varney'a.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór męski przy kościele św. Flo

riana na Jeżycach przyjmuje nowych 
członków na lekcjach śpiewu, odbywają
cych się we wtorki i piątki o godz 20.

— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 
odbędzie się w sobotę, 10 bm. o godz 20 
w lokalu p. Tomikowskiego przy ul. Sza
marzewskiego 18

— K. S. „Czarni“. Plenarne zebranie 
odbędzie się w sobotę, dnia 10 bm. o godz 
20 w lokalu posiedzeń u p. Frąckowiaka 
przy ul Mostowej 13.

— Koło Śpiew. „Gędźba“ Winiary. Ze
branie plenarne odbędzie się w sobotę, 
dnia 10 bm. o godz. 19,30 w ćwiczni soko
lej przy ul. Obornickiej

— Koło Absolwentek Szkoły Dokształ
cającej „Jutrzenka“. Zebranie odbędzie 
się w niedzielę o godz. 10 w szkole św. 
Marcina przy ul. św. Marcina 35.

— Chór im. Chopina. W związku z 
koncertem w dniu 6. 11 br. uprasza się 
wszystkich członków o liczne przybywanie 
na lekcje we wtorki i piątki w lokalu p. 
Fiedlerowej. G Wilda 47.

— Tow. Śpiew. „Haria“ — Poznań. Ze
branie plenarne odbędzie się w piątek, 9 
bm. o godz. 20 w sali ogródków ul. Pala-

— Klub Mandolinistów „Chopin“ w Po
znaniu. Ćwiczenia we wtorki i piątki o 
godz. 19 w lokalu klubowym przy ul. Marc. 
Mottego 5.

— K. S. „Korona“. Zebranie plenarne 
odbędzie się 9 bm. o godz. 19 w sali Zjed
noczenia Polskich Kolejowców, uL Spo-

PozBańskiBTow.PhwatkiB

T. z. w Poznaniu
urządza

w niBflziBle, finia 11 ośnia ib.
o godzinie 15 na pływalni swej 

Poznań - Rataje

Zawody pływackie
P. T. P. — I. S. V. P.

o cenną nagrodę wędrowną znanej firmy 
„Grandka

Dojazd tramwajem do łazienek miejskich, 
przewóz łodzią bezpłatnie lub autobusem 
z St. Rynku o godz. 14,30 i 15,30, przystanek 
Herolda. Wstępne 50 gr. ®w 15 842/3

kojna 24. Ze względu na szereg ważnych 
spraw obecność wszystkich członków ko
nieczna. . . . .

— Koło Absolwentek V szkoły wydzia
łowej. Zebranie zarządu odbędzie się 9 
bm. o godz. 19. — Zebranie plenarne w so
botę, 10 bm. o godz. 19. _ . .

— „Canaria“, Tow. Hodowli Kanarków 
i Ochrony Ptaków Leśnych w Poznaniu. 
Zebranie plenarne w niedzielę, dnia 11 b. 
m„ o godz. 10-tej przed poi., w lokalu p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska 8 a.

__ Tow. Uczniów Handlowych, W dn.
11 bm. o godz 11 zwiedzenie Wielkop. Wy
twórni Chemicznej „Blask". Zbiórka U-- 
czestników o godz. 10 przy moście św. Ro
cha Goście i sympatycy mile widziani.

— Koło Seniorów Stów. Młodzieży Oby
watelskiej par. archikatedralnej zwiedza 
w niedzielę, 11 bm. Muzeum Miejskie przy 
ul Marsz. Focha. Zbiórka o godz. 10 przed 
Belwederem naprzeciw dworca.

— Koło Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Poznaniu, W niedzielę. 11 
bm. odbędzie się wycieczka Koła do Strze- 
szyna. Odjazd z dworca głównego o godz.
7 min. 50, zbiórka o godz. 7 min 30..

— Tow. Powstańców i Wojaków im. śp. 
Pr. Ratajczaka — Poznań-śródmieście. — 
Zbiórka wszystkich członków i pocztu 
sztandarowego w niedzielę. 11 bm. o godz. 
7-ej przy Rynku Jeżyckim, celem wzię
cia udziału w uroczystościach 10-lecia To
warzystwa Powstańców i Wojaków im, 
gen J Hallera, Poznań-Jeżyce.

— Baczność Powstańcy i Wojacy dziel- 
nicy Dębieckiej. Zbiórka w niedzielę. 11 
bm. o godz 7,30 pod sztandarem na Ryn
ku Jeżyckim, celem wzięcia udziału w 
uroczystości 10-lecia Tow Powstańców . i 
Wojaków im. gen Józefa Hallera Poznań- 
J eżyce.

— Tow. Młodych Przemysłowców. Ple
narne zebranie odbędzie się w poniedzia
łek, 12 bm. o godz. 20 na sali Domu Rze
mieślniczego, Referat wygłosi red p dr. 
Chełmikowski na temat: „Wrażenia z po
dróży na Bałkan (Rumunja — Bułgarja —: 
Turcja).“ '

— Stów. Młodzieży Polskiej „OrzeF —> 
Jeżyce. Zebranie plenarne odbędzie się 
w poniedziałek. 12 bm. o godz. 20 w salce 
parafjalnej Przybycie wszystkich dru
hów konieczne.

— Tow. b. żołnierzy 14 pułku artylerji 
poi. Zebranie plenarne odbędzie się w 
czwartek, dnia 15 bm. o godz. 20 w świetlic 
cy pułkowej 14 pułku artylerji lekkiej 
przy ulicy Solnej. Ze względu na waż
ność sprawy, m. in. omówienie zjazdu i 
pułku strz. Wlkp., uprasza się o liczny 
udział.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 7 września zgłoszono: Józef Dut
kiewicz, 6 mieś 5 dni. Józefa Kierzkowa, 
z domu Kierzkówna, 30 1. Jan Jędrasiak, 
em. st. asesor kol.. 42 1. Krystyna Nowa- 
kówna. uczennica szkolna, 7 1. Otton Wie- 
se, 7 mieś. 21 dni. Roman Broński, 8 i pół 
godz. Andrzej Kozłowski. 1 dzień Ma
ksymilian Żołdakiewicz, zecer-linotypista, 
65 1. Emil ja Gajslerowa, z domu Pieli- 
chowska, wdowa. 75 L

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. FI.

z podziękowaniem za otrzymane łaski. 10 
zł, — M Rudnicka z prośbą o wysłucha
nie 2 zł. — Sierszyński 10 zł — W. K. z 
prośbą o wysłuchanie, o zdrowie i błogo
sławieństwo dla siebie i dzieci, 2 zł. — M. 
H. 20 zł. — Ratajczakowa w pewnej in
tencji 2 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 208 zł.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Olbrzym cyrków europejskich, największy w Polsce

Cyrk StanSewskich ■ Oddział i'szy z Warszawy
przybył do Poznania tylko na 5 dni!

Otwarcie na placu przy ul, Pr. Ratajczaka, dziś, w piątek, o g. 8,30 w. 
Wspaniały program światowych atrakcyj — Egzotyczne zespoły: Arabów, Chiń
czyków, Malajów, Murzynów i Turków — Czołowe siły cyrków europejskich— 
Tresowane słonie, zebry, małpy, wielbłądy i konie rasowe — Sensacja sportowa : 
tootbal na rowerach. — Uwaga: w sobotę 10 i w niedzielę, 11 września

po 2 przedstawienia o godz. 4 pp. i 8,30 wiecz. dw 1101
Na przedstawienia popołudniowe — ceny miejsc znacznie zniżone.



Strona iO = Kurjer Poznański, piątek, 9 ■września 1932 =» Numer 412

Dnia 7 września, zmarł, opatrzony Sakramentami św, mój naj
droższy mąż, nasz kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p,

Wojciech Miguła
przeżywszy lat 73. Pogrzeb odbędzie się dnia 10 września 1932 r, o godzi
nie 10, z kościoła parafji Doruchów.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona, dzieci i rodzina.

Doruchów, Poznań, Starołęka, Kępno, Toruń. zw 15 833

W środę, dnia 7 września 1932 r, odszedł w zaświaty, opatrzony 
Sakramentami św, ś. p.

n i n ■ • »

W piątek, dnia 9. b. m, o godz. 5.45, zmarł po dłuższych cierpieniach, 
mój długoletni urzędnik, ś. p

Henryk Miński
w 29 roku życia. Rozstanie się z Nim sprawia mi wielką przykrość, Jego 
gorliwa i sumienna współpraca oraz szlachetny charakter pozostaną mi 
na zawsze w pamięci.

Roman Nitsche
dw 1112 tartaki i fabryka maszyn, Nowy Tomyśl.

W Zmarłym żegnamy długoletniego współpracownika technicznego 
zakładu naszego, który odznaczał się rzadko dziś spotykanem umi
łowaniem swego zawodu i pracowitością Jego pogodne usposobienie 
i prawość charakteru zjednały Mu sympatje i uznanie wśród przełożo
nych i kolegów.

Niech odpoczywa w pokoju!

Drukarnia Polska Sp. Akc.
w Poznania.

Kancelarja
adwokacka

na prowincji od zaraz do 
objęcia. Kto udzieli infor- 
macii, wskaże administracja 
Kurjera Pozn. zw 15 837

Poszukujemy

rutynowanej stenotypistki
władającej językiem polskim i niemieckim ze znajomością 

angielskiego.
Standard Bacon, Sp. z o. p., Swiecie n/W.

zw 15 811

t
Dnia 7 września 1932 r, zmarł członek Towa

rzystwa naszego, ś. p.

Maksymilian Zołdakiewicz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 10. bm., 

o godz. 16.30, z kostnicy cmentarnej w Górczynie. 
O liczny udział członków w pogrzebie prosi

Towarzystwo Młodych Przemysłowców 
Wypadek 260 w Poznaniu, zw 15844/5

Dnia 8 września 1932 r,o godz. 8.30 rano, 
zasnął w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św, mój najukochań
szy mąż, nasz kochany ojciec, teść i dziadek, ś. p.

Idzi Wawrzyniak
przeżywszy lat 71 Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 11. bm, o godz. 17.30, z kaplicy cmentarnej 
Bożego Ciała w Dębcu.
zw 15 838 W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Czesława 7. żona z dziećmi.

Zakład pogrzebowy ..Ceremonjst1* ul. Towarowa.

I-a jęczmień browarniany
dużoziarnisty, suchy towar, zakupujemy od producentów 
wprost za gotówkę. Zgłoszenia pod dw 1109 do „Kurjera 

Poznańskiego“.

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajo
mym. w szczególności zaś Przewielebnemu Du
chowieństwu, Zarządowi Stów Kupców branży 
żelaznei Kołu Śpiew „Halka“ i Tow gimn. 
„Sokół“ w Jeżycach, za oddanie ostatniej przy
sługi drogiemu naszemu Zmarłemu, ś. p.
Łucjanowi Wojciechowskiemu

oraz za tak liczne dowody szczerego współczucia, 
wieńce, składa z głębi płynące

Bóg zapłać!
Władysław Wojciechowski 

rw 15 840 js siostrą.

SZKOŁA PIELĘGNIAREK SPOŁECZNYCH 
OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU KAS CHORYCH 

W POZNANIU
ma jeszcze kilka miejsc wolnych. Zgłoszenia 
do dnia 20 września r. b. na kurs jesienny w Dyr. 
Szkoły przy ul. Noskowskiego i. Kurs 2-letni. 
Internat przy Szkole. Cenzus naukowy conajmniei 
6 klas gimnazjalnych lub licealnych. Opłata mie
sięczna 120 zł. zw 15 832

Uczeń
z ukończoną szkołą bandłową potrzebny do branży tapet. 
Zgłoszenia z życiorysem do Kuriera Poznańskiego pod

zw 15839

Wszelkie prace pomiarowe
parcelacje, pomiary miejskie, plany sytuacyjne — wykonują

M. Kuźnicki mierniczy przysięgły Kręta 7 parter 
telefon 5373 zw 15 705 telefon 5373

PRZETARG
Dyrekcja Ceł w Poznania ogłasza przetarg zamknięty 

ną dostawę

54000 kg. węgla górnośląskiego
i 20 m drzewa opałowego w szczapach,
którego odbiór nastąpi na odwołanie w trzech partjaełi do 
końca rb.

Oferty zamknięte i zalakowane z napisem „Oferta na 
dostawę opału“, które winny zawierać ceny franko dom, 
łącznie z zwózką i złożeniem do piwnicy, należy przesyłać 
do Dyrekcji Ceł, Aleje Marcinkowskiego 31 do dnia 20 wrze
śnia rb Oferty nie odpowiadające warunkom nie będą roz
patrywane Zastrzega się wolny wybór oferty. nw 5099

W sprawie upadłościowej nad majątkiem po ś. p ks. 
Malińskim, na wniosek zawiadowcy masy, zwołuje się ze
branie w erzycieli na dzień 14 września 1932 r„ godz 10, 
w gmachu tut. Sądu, pokój 29; 1) celem odebrania spra
wozdania z dotychczasowego zarządu masą oraz wyniku 
rewizji ksiąg, 2) ustalenia dodatkowo zgłoszonych wierzy
telności, 3) celem dokonania uzupełniającego wyboru człon
ków wydziału wierzycieli oraz 4) wysłuchanie zebrania 
wierzycieli co do wysokości wynagrodzenia dla członków 
wydziału wierzycieli. Poznań, dnia 29 sierpnia 1932 r. Sąd 
Grodzki na, nw 5100

Magistrat st. m. Poznania ogłasza niniejszem przetarfl 
na wykonanie kanału na wodę deszczową w ul Chlebowej 
(267 mb.). Bliższe informacje i podkładki ofertowe za 
opłatą 3 zł można otrzymać w Ratuszu, pokój 33 Otwarcie 
ofert nastąpi dnia 13. 9. 1932 r„ o godz. 9 w pokoju 33. 
nw 5226/7 Magistrat VII.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb »= jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład; n2395, z 21205, d 1811 
i t d. - 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Maszynę
pisania Adler mato używana, na
der korzystnie. Marcin 18. „Po
radnik". zdiw 97 720

Place
pod budowle od 50 gr sprzedaje 
Sp Bud. Parć.. Marsz. Focha 
99.__________________ zdw 97 209

Limuzynę
„Citroen" tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 97 336

Od 25 gr metr
największy wybór parcel miej- 
nkich. podmiejskich ornych zale
sionych. Kredyt, budowa ..De- 
Ka-Ha“ Marcinkowskiego 13.

zdw 96 55o
Gramofony-Mechanizmy

Reparacje
najtaniej F. Bałoń. Woźna 12. - 
Płyty gramofonowe — nowe o 
95 groszy. . Dw 4 164-36,

Skład
kawy, cukrów, towarem sprze
dam 2 600. w tem 6 miesięcy 
dzierżawy. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 97 287

Dom
położony przy rynku w Wągrów 
cii« 2 składami na sprzedaż. In
formacje: Praska. Wągrowiec, 
Pocztowa 5 zdw 97 434

Kantówka
40 łaty 16 gr mtr Rynek Ła 
żarski 17. zdw 90 022

Naprawa
złotych wiecznych piór 
wszelkich systemów na po
czekaniu zamiana staló
wek — Specjalny skład 
wiecznych piór Józef Czo- 
snowski Ratajczaka 2 
Artykuły szkolne tanio.

zdw 91 305
Maszynę

do szyci» sprzedam. Grobla 1 b. 
mieszkanie 8. sdw Sff S95

Sprzedam
aptekę realna na Pomorzu. — 
Gdzie/ wskaże Kurjer Pozo, 

zdw 96 247

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany ta
nio. Wielkie Garbary 52 Lacher- 
aka.______ zdw 97 592

Skład
towarów krótkich i bielizny, 
centrum sprzedam korzystnie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 698

Tokarnia
do drzewa 2 dług, żelazna, nowa 
do sprzedania. Oferty Kurjer 
Poznańska zdw 97 522

Motor elektryczny
na prąd stały 2X220 volt 4 KM. 
korzystnie na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 518

Stół
pokojowy krzesło szafa do rze
czy na sprzedaż. Adres wskaże 
Kurjer Pozn. zdw 98 539

Urządzenie
wkładowe nowoczesne styl zako
piański. nadajace sie na każda 
branże korzystnie. Braki. Dą
browskiego 14-16. telefon 67-08. 

zdw 97 561

Maszynę
(do fondantu) (pomady) robienia 
kupie. L śledziński, Poznań, 
Wroniecka 16 teł. 12 42.

zdw 97 467

Giętarka 3"
(Biegemaschine) tanio sprzeda 
tel. 52-70 i 52 79 ,.M>łe Garbary 
9. mieszkanie 3. , zdw 97 533-■

Binrko amerykańskie
(szaluzjowe) oraz 2 stoły biuro
we debow-e nowe sprzeda tanio 
Zygmunt Staehowska Małe Gar
bary 9 zdw 97 532

Koncesje
na wyszynk na Poznań oddam. 
Oferty .Par" Aleje Macrinkow- 
skiego 11 pod 56.458 ,

Pw 4341-56.438

Noże — widelce 
Noże — widelce 
Łyżki — łyżeczki

\ Łyżki — łyżeczki
(Abańłty Wecka) - Słoje - Por
celanę— Wyprawy — Prezenty 
kupujcie tylko wprost Wroniec 
ka 24 Hurtownia Porcelany. 
____ ' zd w 97 801

„Aniyki"
íneBJ«. ożywahe sprzedaje kupnie. Wielkie Garbary 39 
_______ Pw 4171-56.452

Skład
„towarów do sprzedania. 

UL Wielka 12 .Galanteria".
 zdw 97 531

Wózek
dziecięcy tanio. Ducbowska. 
Pocztową 21. zdw o; 529

z .materacami 
Mickiewicza 18 a ra. 5.

Łóżka
stół kuchenny. — 
a m. " 

zdw 97 623

Angielkę
westfalska sprzedam. U^rezre; 
ską 52. zdw 97

„Ozdoba“ 
Dąbrowskiego 12 

Porcelana, serwisy 
Stołowe wyprawy

Szkła do zapraw. Prezenty. 
grody. Wielki wybór. Ceny M 
sze najniższe. zdw

Pianino
krzyżowe, zagraniczne ^arc;<3i=ti bre w tonie sprzedam. Ławin»^ 
Żórawia 19/21

Samochód
czteroosobowy cabrio’et dwa 
Sciapieó koni, bardzo ekono- 
ny. prawie nowy sprzedam t 
Zgłoszenia Kurjer Poznańsk 

zd w 97 067 .
Jadalnia

stylowa polerowana bardzo 
aio. ..Stolarnia' Bukowska

¿d w 97 731



Numer 412 = Kurjer Poznański, piątek, 9 września 1932 — Strona t>

Czteropokojowe
trzypokojowe wskaże „Rei. •— 
Stary Rynek 45. _______rw 3075

Dwa
fortepian telefon. Długa 3. m. 9. 

zdw 97 497

Pokój
umeblowany. Szamarzewskiego 18 
III. jw łowi

Meble . Kapię
nowe oraz okazyjne! biblioteką ładna. Oferty Knrjer 

dobrym stanie używa-¡Poznański zdw 97 616
* ’ ohmik sypialnia, gabinet -----------—,
a? ri‘.n za bezcen. Szezaniecki.|
fiJrt» mebli Tama G?rbSi^S Fiat fibry*® zdw 97 659 ~~

Dyferencjał
501 c lnb 503. Zgłoszenia 

Kurjer Poznański zdw 97 599
"¿¡¡¡dnieć, kelonjalkę

dużej wiosce
1200 mieszkańców
.„waru miesięcznie 50. obję- 

Nowak Poznań Kramar
ze - zd 98 178

Powózkę
motocykl przyozepką kupie. Zgło
szenia cena Kurjer Poznański

zdw 97 551

Trzypokojowe
od października wolne, czynsz 
miesięczny. Ul. Palacza 94.

śrw41

Studentki
z n-trzymaniem przyjme. Dgrodo- 
wa 9. II. prawo. np o Jal

19
Kraszewskiego

III. prawo. ______ jwięse
manicure. Ziarnkowa 7 m. 7. 

rw 3072

Majątek
,M mórg budynki dobre inwen- 
^nadkomipletne cena 1(10 000 
“b 40
tjs. Rutkowski, Grobla 29. 

n zdw 97 702

Pianino
-pAam 700 zt (Wolkenhauer). SąKą 27. 5. zdw 97 693

Skład
„y,ivwozy - kolonjałiny z maglem 
S™ zaprowadzone przy rynku
«pm mieszkaniem sprzedam 

!. rotówke. Adres Kurier Po- 
Sabski zdw 97 690_____________

Aparat fotograficzny
o X 12 ..Vario" jak nowy sprze- 
Jgffl zł 10. Dąbrowskiego 18. m.

Maszynę
zdw 97 745

Pianino
używane kupie. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 97 630

Samochody - 
Motocykle

do sprzedaży — kupna — za
miany zgłaszajcie ..Komisowy 
Auto,park". Przemysłowa, naroż
nik Jakóba Wujka telefon 66 61 

zdw 97 643
Destylacyjny aparat

na 10—20 Itr. kupie- Oferty Ku
rjer Pozo, zdw 97 726

6 KAMIENICE

Pokój
kuchnie odstąpię zaraz 50 mie
sięcznie. Kielczewski. Za Groblą 
6. Pw 4342 56.459

Pokoje
dwa. jednoosobowe, ładne tanio 
Małeckiego 13. m. 3. adw 97 552

K9 SZUKA MIESZK.

Jeden-
dwuosobowy, niekrepujacy. 
Młyńska 3 m. 11. zdw 97 571

Pokój
czysty. Szamarzewskiego T9a, 
m. 18. jw iwo

Pokoje
obiadami, bez spokojnym, wyso
ki parter. Matejki 6S. m. 1.

jw 1586

.21 ZGUBY

Jeden
lub dwa pokoje kuchnią śródmie 
ściu, urzędnik poszukuje. Oferty 
Kurier Pozn zdw 97 089

Mieszkania
1—2 pokojowego z kuchnia od 
gospodarza- poszukuje młodsze 
spokojne małżeństwo za czyn; 
szem miesięcznym. punktualni 
płatnicy, lepszą stała posada. ~ 
Łaskawe oferty pod zdw 97 776 
do ekspedycji Kuro era Poznań 
skiego. Pośrednicy bęzwzgl. wy
kluczeni. _________________

Nadzory budowlane Oficer
rvsnnki obliczenia poszukuje 3—4 pokojowego mie-rysuiiKi, ouiiuzeuŁ«! saiian;a z wygodami, w okolicy

wykonuje najkorzystniej. Zgto-ij żye.Łaaa.rza za czynszem mie
szenia Kurjer Pozn. zdw 97 210 Sfecznym wprost od gospodarza.

Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 612Kamienicę
, mn i kupie 130.000—. wplata 80.000.—5DrZeazdw 97 784^5 Szczegółowe podanie Kurier Po-

Kraszewskiego a. znański zdw 97 512
Jadalkę

„owa elegancką okazyjnie bar
to tanio. Mickiewicza 5 m. o.

jw 1 575___________

Parcelę
!4 morgowa korzystnie sprzedam 
w okolicy Rataj Adres wskaże 
Kurjer Pozn zdw 97 737

Kamienica
w centrum dochód 12 000. cena 
85 000. wplata 50 000 Céntrala 
Handlowa Poznań 27 Grudnia 5 

zdw 97 660

Blisko Opery
korzystnie panu. Wskaże 
rjer Pozn. zdw 97 581_____

Ku-

Pokój
zaraz. Pólwiejska 38 a Sollich. 

zdw 97 582
Pokój

1—2 osoby utrzymaniem lub bez. 
Skryta 14. m. 3. zdw 97 584

Pokój
dwuosobowy zaraz. Plac Asnyka 
4 m. 1. 3w lo83

Panie Złodzieju
któryS mnie okradl w Admini
stracji Kurjera. zwróć tylko 
wszystkie papiery ostrzeżenia, 
porobiłem. Adres mój: Pólwiej- 
ska 7. m. 7. Juljusz May.

zdw 97 488/9_______

Słoneczny
jednej lub dwom osobom. Górna 
Wilda 100 m. 10. zdw 97 542

Niekrępujący
panowie — panie — inteligentne 
małżeństwa P6Iwiejska 34 — 5. 

7x1 w 97 621

Sypialnie
sartedaje najtaniej — Stolarnia 
Rybak i 15. ________nw 4 147/8

Rower
nowy Światowej marki 155. Gór
na Wilda 17 m. 4. zdw 97 617

Fotel
do rozciągania radioaparat, me
ble tanio. Kozłowski Szewska 15.

zdw 97 646/7
Kanapę

zieloną, pluszową, szyfonierke 
sprzedam Górna Wilda 32. m. 5.

zdw 97 698

Sypialnie
izbowe materacami 330: jadalnie 
debowe 390: kuchnie 100. Gwa
rancja. Fabryka Mebli. Rynek 
Śródeefci telefon 19-59.

zdw 94 257(8
Parcelę budowlaną

ca 1.000 mtr. kw. sprzedam ta 
nio na warunkach dogodnych. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.
____ zdw. 97 524/5

Kamienica
centrum dochód 25 C00. cena 180 
tys.. wiptaty 80 000 sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 736

Kamienicę
ze składami blisko Starego Ryn
ku siprzedam. Oferty Kurjer Po
znański rw 3061

15—20 000
poszukuje na II. hipotekę mają 
tek 1300 mórg. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 97 01'

Domek
i parceTka, ■ Łazarz. . korzystnie 
sprzedam. Ad-res Kurjer Poznań
ski 97 655

Drogerja
2 mieszkaniem w Poznaniu do
brze zaprowadzona, zaraiz do 
sprzedania na dogodnych warun- 
kach. Oferty Kurier Pozn.
 üáw 97 728

Zbiór
monet, figurki artystyczne i 
rawu sprzedam tanio. Matej 
« ap. lewo. ®diw 97 727

Skład kolonjalny
kolonjalny, dobrze zaprowadzony 
mieszkaniem sprzedam. Imfor- 
gacyj Kur jer Pozn. zdw 97 724

Cukiernicy Anżeliki
rabyć można u Droszeza. św. 
Maran 39. 7Jdiw 97 759

Mieszkania
2 lub 3-nokojowego poszukuje. 
Zapłacę zgóry i gwarancje dal 
szej dzierżawy. Oferty Kurjer 
Poznański zd-w 97 613________

Jedno
lub dwa pokoje z kuchnią na 
parterze lub sutereny frontowe 
poszukuje obuwnik od gospoda 
rza. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 610
Małe

mieszkanie od gospodarza poszu
kuje urzędnik. Oferty Kurier 
Poznański zdw 97 519

Pokój
Działyńskich 1. m. 16.

zdw 97 513

Frontowy
'klatki zaraz panu. Wronieoka 16. 
II. lewo. zdw 97 626

Pokój
dwuosobowy. Piekary 6 m. 6, 

zdw 97 680

Pożyczki
10 000 do 15 000 z! na I hipotekę 
Poznań bez długu, poszukuje. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 97 337

Małżeństwo
szuka 1—2 z kuchnia lub pokoju 
umeblowanego. Czynsz mie
sięczny pewny. Okolica Chwali- 
szewo. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 97 558
40 zł

dwuosobowy. Przemysłowa 28a 
mieszkanie 5. zdw 97 562

Hipotekę
26.000 złotych w zlocie 14%

2—3
pokoje z przynależytościami, 
centrum Od

Ogrodowa
11. m. 9. jedno — dwuosobowy, 
dobrze umeblowany. rw 3076

12 SZUkTpÓKOJUI

Pani
solidna poszukuje skromnego, czy 
stego niedrogiego pokoju. Oferty 

zdw 95 465

Tanie
umeblowane czyste stałym sub 
laJkotorom. św. Marcuj 4 miesz
kanie 4 II. piętro. zdw 97 677

Blisko Uniwersytetu
frontowy słoneczny, elektrcyznoSĆ 
ogrzewanie. Towarowa 20 m. 3. 

zdw 97 674

Próżnego
pokoju poszukuje. Oferty 
rjer Pozn. zdw 97 663

Kn

Niekrępu j ącego
czystego, z używaniem kuchni, 
szuka urzędnik. Zgłoszenia Ku- 
rjer Pozn. zdw 97 528_______

Słoneczny
fortepianem bez. Za Grobla 2. 
m. 6. zdw 97 673

Dwuosobowy
kulturalnym. Kanałowa 4. I. 9. 
(Park Wilsona). zdw 97 671

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 6. m. 5. 

zdw 97 631

Pies
polowczyk zginął drodze Kicin— 
Główna — Poznań, środa. Zwrot 
nagroda. Wectawski. 27 Grudnia 

zdw 97 729(30

Czwartek
godz. 13—14 zostawiłem na pocz- 
cie przy okienku portmonetkę, 
uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem. Bie
dny student. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 569 

Skradzione
książeczkę wojskowa dowód oso- 
bisty, prawo j-azdy samochodem, 
legitymacje na dorożkę, unieważ
niam. Kaźmierczak Stanisław, 
Kolejowa 16.__________ zdw 97 697

Szukam
zaraz próżnego pokoju. Oferty 
Kurjer Pozn, zdw 97 521

Bezrobotna
stenotypistka zgubiła 8. bm. wie
czorem torebkę z zawartością 
oraz kartę P. U. P. P. nr. 2747 

kwit lombardowy. Pro®i_ gorąco
znalazcę o zwrot do policji, 

zdw 97 874
Pokoju

niedrogiego poszukuje w pobliżu 
ul. Składowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 570

Krawcowa
poszukuje skromnego pokoju 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 713

ROZMAITE

Skórki
na obsady i kapelu
sze damskie najta
niej u P Szczawiń
ska S-ka. Wodna 1 
Przyjmujemy asyg- 
naty Kredytu.

Pw 4 161(2-35.96/7

Inteligentnemu
panu, wygodny, czysty, elek 
tryczność. Wierzbiecice U. m. 10 

zdw 97 711

Małżeństwo
bezdzietne pokoju umeblowanego 
klatki schodowej. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdw 97 670

Poszukuję
pokoju nadająpróżnego pokoju nadającego sie 

na pracownie złotniczą. Oferty 
Kurier Poznański zdw 97 668

Duży
pokój potrzebny. Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 97 734 

Kołdry
przerabiam, poszywam. Smoczyń
ska Kw:atowa 8. zdipw 97 303

Od 2,75
szkolne fartuszki

(płaszczyki) poleca, wszelkich fa- 
sonach i gatunkach w olbrzymim, 
wyborne Fs bryka Bielizny J. 
Schubert Wrocławska 3.

Pd 531-39.73

____  ______ .. ...... ___  .. . . . _ d gospodarza. . czynsz
szty ceny kupna kamienicy Po-j zapewniony. Oferty Kurjer Po
znaniu centrum odstąpię według znański zdw 97 580

Pólwiejska 38a. Onu- --------------------- —————- - - ----- 2 pokoi
. kuchnie od gospodarza -poszu
kuje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw’ 97 537

umowy, 
ferko u p. Radowicz. zdw 97 555

300
złotych postukuje na krótki czas 
zaistarw' aoto.' Oferty Kurjer ..Po
znański zdw 97 091

Poszukuję
pożyczki 3 000 na I. hipotekę go
spodarstwa rolnego 60 mórg. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 733

Hipotekę
na 30 000 zupełnie pewna sprze
dam spiesznie za 20 OTO. Zgło
szenia Kurier Pozn. zd.w 97 723

500—1 000
z! pożyczki pod zastaw grunt. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 765

Za
wypożyczenie 15 000 zł na I. hi
potekę dam czteropokojow’e mie 
szkanie z wygodami. Ła-zarz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdw 97 783

8 DO WYNAJĘCIA

Mały
Jytraik do Śrutowania sprzedam 
jfąsoln. Kozłowski. ■ zdw 97 772

Pościel
WW tanio. Słowackiego 48 
mieszkanie 8. jw 1S92

Czteropokojowe
komfort zaraz wynajme. Zgło
szenia Kluczyk Solacka 9. lub 
telef. 5467. zdw 96 536

Wiertarkę
ikSL5 *5? żelaza tanio. Kraszew 

6. ..Torero". j-w 1591

Magiel
IriütC’A Vamio sprzedam. Słowac 
Ł!ąg_48. m»észkan.ie 6. Jwl590

Salon
t¡Sr..5)rs527-a bardzo tanio. Mic 

ewiC2a 5. m, 3. rw 3064

. Dobrze
kupT’™.’ ,mas^tic siodlarską 

Dom Sporto-
^i^sw_Marcin 14. zdw 97 634

Studentcę
wsipólny pokój. Waty Jadwigi 1, 
m. 9. zd,w 97 714

Pokój
wspólny. słoneczny. Niegolew
skich 16 m. 9. zdw 97 716

Korzystny
DJuga 3, IJ, lewo, zdw 97 694

Urzędnik ,
poszukuje trzypokojowego, dwu- 
pokojowego, place zgóry koszta. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 695

Pokój ■
panom, s Lakowa 4 a=.: II. prawo, 

zdw 97 649

Małżeństwo
poszukuje umeblowanego pokoju 
centrum z używaniem kuchni u 
samotnej osoby.. Oferty z ceną 
upraszam Kurjer Poznański

zdw 97 641

Elegancki
Drużbawkiej 7 m. 8. zdw 97 069

Dwuosobowy
niekrepujacy, słoneczny, utrzy
maniem — bez. św. Wojciech 
22/24. mieszkanie 9. zdw 97 665

Dwa pokoje
kuchnia ogród, warsztatem lub 
bez od 1. 10. w Czempiniu do 
wynajęcia. Zgłoszenia Poznań. 
Grobla 9. m. 9. zdw 97 615

Puszczykowo
domek 3 pokoje, kuchnia ogród 
wynajme. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 97 606

Mieszkanie
2—4 « ¡kuchnią w Stęszewie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97516

Pięciopokojowe
I. ptr. Długa 9. m. 9.

zd w 97 498

Poszukuję
większego mieszkania łub wille 
z ogrodem w Poznaniu albo na 
przedmieściu, nie wygórowana ce
na. — Zgłoszenia Wejherowo, 
skrzynka poczt 10, zdw 97 692

Pokój
frontowy, elektryczność, wynaj
me panu. św. Wojciech 5 III. 
prawo. zdw 97 664

1 — 2
ookój z kuchnią poszukuje za 
miesięczną dzierżawa. Pośredni
cy wykluczeni. — Oferty z ceną 
dzierżawy Orędownik Wielkopol
ski zd 89 564 

Lepszy
pokój od zaraz. Ratajczaka 11 a 
m. 94. zdw 97"“

Mieszkania
4—5 pokojowego. Proszę Podać 
ulice, piętro, wysokość czynszu. 
Baranowska Fabryczna 1.

jw 1589 

pokojowego mieszkania, Jeżyce 
poszukuje urzędnik. Posada sta 
ta. Kraszewskiego 5 m. 5.

jw1582 

2—3
pokoi od gospodarza, --------
zróry, najchętniej I. piętro. — 
Oferty Kurjer Poznański jw 1081

Mieszkanie
pokój dla 1 osoby lub bezdzietne 
go małżeństwa. Gendera Górna 
Wilda 119 skład. zdw 97 653

Dwuosobowy
utrzymaniem — bez. Romana 

Szymańskiego 8 m. 8.
zdw 97 651

Małżeństwu
pokój z elebtrycznem światłem', 
z używaniem kuchni. Szarna 
raewskiego 47 mieszkanie 26.

zdw 97 618

Pokój
Pólwiejska 5 m. 5.

Studentka
poszukuje pokoju bezwzględnie 
czystego z użvwauiem telefonu ' 
łazienki nie wyżej drugiego pie 
trą. Okolica ul Kmiłji Sczaniec 
kiej do Parku Wilsona. _ Oferty 
z podaniem ceny do Kuriera Po
znańskiego zdw 97 758

Dwie studentki
poszukują pokoju od zaraz bli^?d 
Uniwersytetu.- Zgłoszenia z .wa
runkami Kurjer Poznański

• - zdw 97 792 -

13 LOKALE

Składu
mniejszego pokojem, ruchliwej 
ulicy poszukuje. Oferty Kurier 
Pozn. jw 1 584/5

. Lokal
ną skład (około 5 wagonów stali) 
z biurem poszukiwany Zgłoszę 
nda Kurjer Pozn. zdw 96 783

wolne.
szyk.

Składy
Ohwaliszewo

zdw 97 703

Pokój
umeblowany, św. Marcin 56, m. 
8. zdw 97 718

Dziecko
chłopca 7-tygodniowego odda 
biedna rodzina obarczona pię
ciorgiem dzieci, ną własne. —r 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zd w 97 548 

Płaszcze
jesienno - siaowe. pięk
ne modele po cenach 
najniższych poleca P.

Szczawińska S-ka. 
Wodna 1. Przyjmuje
my asygnaty ..Kredy
tu" Pw 41 58-35.95

Wózki dziecięce
i budki pociąga ceratą, reparuje 
maluje kółka gumy na składzie. 
Razer Szewska 11. zdw 97 627

24. Jaro- 
zdw 94 874

Składy
dla rzeźnika i piekarza. Długa 3. 
mieszkanie 9. zdw 97 499

Obiady
kresowe, smaczne urozmaicone. 
Waty Zygmunta Augusta 1 mie
szkanie 8. zdw 94 lit

Ubiakcji
fabrycznej ca. 300 mtr», elek
tryczność, gaz. woda, poszukuje. 
Także 3—4 pokojowego mieszka
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 97 632

HC 14 DZIERŻAWY

Dzierżawę
folwark 725 mórg ziemia dobra 
w kulturze, w Poznańsbiem. 
Martwy i żywy inwentarz 
komplecie oddam. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 97 559

Pensjonat
dla przyjezdnych, Poznań, Gwar
na 17. II piętro. Pokoje u—oble
wane wiekeze i mniejsze. Geny 
zniżone. T Rowecka. zdw 97 638

Pluskwy
zarodkami tępię radykalnie, ¡pi
śmienna gwarancja, Wierzbieci- 
ce 31. m. 1. zdpw f

23 OŻENKI

Wdowa
lat 40. posiadająca 150 000 dota; 
rów wyjdzie zamąż. ..Przyszłość” 
Poznań. Ogrodowa 5.

zdw 97 436/ 7

to-Wózki dziecięce
11 Razer. Szewska

Wożnik Małe Garbary.
------- zdw 97 628

młyńskie
ntftr mj.<J,o!kr^e Utrzymane — 

130 ku,MC- Młyn Pa-2J, oieleń telefon Trzemeszno 
- _______ zdw 96 962
k . ^uzję
iaf " c^Iwana szesnastkę. Po- 
^oznańoi^' j Zgłoszenia Kurjer -rijggskl zdw 96 790

2—3
pokojowe mieszkanie poszukuje 
wprost od gospodarza, urzędnik 
państwowy, bezdzietny. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdw 97 565

Pięciopokojowe
komfortowe, odnowione, Focha, 
zamienię na takież łub mniejsze, 
śródmieście. Oferty Kurjer Po- 
»nański wlw 97 463

Frontowy
duży, dwie osoby. Rzeczypospo
litej 8, mieszkanie 11. zdw 97 T43

Probostwo
ca 450 m. pszenno buraczane w 
pow. Poznań do wydzierżawie
nia według umowy. Zgłoszenia 
uczciwych reflektantów z poda
niem gotówki i poleceń Kurjer 
Poznański zdw 97 535

Dentysta
posiadający swoją praktykę w 
bardzo dobrej miejscowości, ka-. 
waier. przystojny, ożeni się tyl
ko z dentystką do lat 32. Łaska
we zgłoszenia do Kurjer Poem.

zd w 97 436

Pianino
z todarufi? za sotówke. Oferty 
Śiem.LijS? C£2y kierować. Feks. 

“•anowiee śl.. Bytomska 57. 
Pw 4 317 71 106

11 POKOJE UMEBŁ

Ogrodowa
11, mieszkanie 10. dwuosobowy, 

zdw 97 726

Cztery
ipoboje wolne. Laucriewiiiaza 2. 

zdw 97 625

Parcele
naprzeciw Osiedła Warszawaka. 
Główna 24. Woźniak, rw 3 077/8

Przy Zamka
pokój dwuosobowy oraz pokoik 
jednosobowy. Waíy Jana III., 
12. mieszk. 6 zdw 97 201

Piekarni
dobrej na prowincji szukam oe 
lem dzierżawy. Zgłoszenia z Po
daniem warunków Kurjer Pozn. 

zdw 97 658

Emskie ą,Ma^tkl
f’tttów I,.90ważnych reflek- 
■ “ie ..'A’ielk<,ści poszu-

Pośrednictwo ma- 
' Pouuań Kantaka 5.

«dw97 769

Puszczykówko
3 pokoje kuchnia ewentualnie 1U 
morgi ogrodu owocowo. - wa- 
rzywneego. . od października do 
wydzierżawienia. Willa 76. Ry- 
barezyk. zdw 97 747

5-pokojowe
obszerne, parterowe mieszkanie 
Matejki 6 do wynajęcia. Wską- 
że mieszkanie w. zdw 97 746

pokoje kuchnią piwnica z me
blami lub bez. Zgłoszenia: Ma
zowiecka 8 Solacz. zdw 97 781

Dwupokojowe
50 pokój kuchnią 30 wskaże Łu
kaszewicza 6 mieszkanie 14.

■*»97 775

Spokojna
19 mieszkanie 9._____zdw 97 212

Pokój
Romana Szymańskiego S. m. 10. 

zdw 97 812

Wynajmę
ładny pokój elektryka l&sienika, 
utrzymaniem lub bez inteligent
nym. Graniczna 15 m. 11 koło 
Parku Wilsona. zdw 97 166

Inteligentnemu
panu pokój frontowy jasny. 
Wielkie Garbary 29. II. prawo.

zdw 97 390 _______
Wspólny

pani. 27. Grudnia 19 Strzelecka. P zdw 97 609

śródmieście
frontowy duży dwuosobowy nie
drogo. Aleje Marcinkowski----
17 a. miesakaMs 7. ■*

Pokój
św. Marcin 18. m. 3. zdw 97 867

Pokój
1—2 panom wynajmą. Kantaka 
5 m. 4. front. zdw 97 808

Przyjezdnemu
panu pokój czasowo. Zacisze 2, 
parter narożnik Jasnej.

zdw 97 798

Pokoiczek
Zacisze 2 parter. (Jasna), 

zdw 97 799
Pokój

na 1 tab 2 osoby od zaraz. Ka-
natawa 4 m. 10. adw07 768

Dzierżawa
100 mórg żywym, mar 

twym inwentarzem
weibowane zabudowania, objecie 
6 080 bez inwentarza 2 500. No
wak. Kramarska 15 tel.16-89.

zd 95 815

Dla
mego brata kupca, Jat 27, postu
kuje żony, nie dzisiejszych za-- 
sad. Majątek potrzebny celem' 
powiększenia interesu. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 97 760

’15. LETNISKA 
I UZDROWISKA 1

Zakopane
Pensjonaty do wynajęcia na se 
zon zimowy i na rok cały. Biuro 
Kubińskiego. Zakopane, nw 5 248

Wdowiec
lat 50. inteligentny, ze starosała- 
cbeckiej. ziemiańskiej rodziny, 
charakteru nieskazitelnie czyste
go, bardzo łagodnego usposobie
nia. poszukuje starszej, samotnej'- 
pani, tych samych zalet, mate
rialnie niezależnej. Cel matry
monialny i wspólna przyszłość na 
zbliżającą sie jesień życia. Wy
czerpujące oferty nieanonimowe 
fotografje Kurier Poza, pod

zdw 97 756

NAUKA

Pensjonat Puszczykowo
Polskiego Czerwonego Krzyża — 
zdrowo i sucho położony, higie
nicznie urządzony. odżywienie 
zdrowe — poleca z .cąłodiziennem 
utrzymaniem. Zgłoszenia P, C, 
K. Puszczykowo, tel. 9.■dw 07 MO

PP. Ziemianie!
Student U. P energiczny, przy
gotuje skutecznie do, IV. ki 
gimn. włącznie. Może równo
cześnie pracować w administra
cji majątku ma 2 letnia prak
tykę. Polecenia bardzo dobre. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Pean, adw 93 902
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Kursy handlowe
Owbporowskiego — jednoroczne 
półroczne rozpoczynają się 5 
prześnią. Zgłoszenia Postęp, pl. 
Sapieżyiiski 2 a zd-w 87 111/2

Niemka
wykształcona udziela iekcyj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 604

Włoskiego
francuskiego udziela rutynowana 
nauczy, cd-elk a Wały Królowej 
Jadwig1 7a. m. 10. Zastać można 
od 9 do 11 oraz od 10 do 21.
____ zdw 96 865

Kursy
stenografii polskiej niemieckiej, 
Pisania maszyną, książkowości. 
Kromczyńsfca Ogrodowa 16. II. 

zdw 97 797

Dziewczyna
do wszystkiego z sfamem go- 
towaniem szuka posady. Zgło
szenia do Ku rjera Pozm.

zdw 97 188

Wychowawczyni
(bona) muzykalna, francuskie, 
niemieckie znająca szycie i ro

Jakiejkolwiek
posady poszukuje zbożowiec. l®t 
28, kawaler, zna iezyk polski

Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa. Ratajczaka 29, 
1 października. zdw 97 425/6

■ 25 MUZYKA

Ekspedjnntka
z branży cukierń i czo-piekarskiej 
poszukuje posady z kaucja zaraz 
lub 15. 9. 32. Oferty Kunjer Po
znański zdw 97 573

J _, __ ____*- ...... . ___
botki poszukuje posady. Zgłoszę- i niemiecki, książkowość weksle 
ma Kurier Pozn. zdw 97 530 sprawy podatkowe, dobre świa-

Kucharka
młodsza poszukuje od 1. 10. po
sady z gotowaniem i wszelkich 
prac domowych. Oferty K 
Poznański zdw 97 619

Uczeń
z lepszem wykształceniem, ste zaraz zgłosić. r>- -
jawska, Strzelno,',

Angielskiego
Francuskiego

wdotiela Dolgow, Młyńska 12 
prawo. Zgłoszenia 6—8 wiecz,

zdw 64 670

Kto
udziela lekcji gry na fortepianie 
poza domem Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 607

Szukam
prania z prasowaniem lub poefo- 
gi. Oferty Kurjer Poen.

zd w 97 579

Szukam
posady do wszystkiego zaraz lub 
Ł Oferty Kurjer Pozn.

zdiw 97 721

Skrzypek
saksofon i sta. trębacz, j&zzbandizi- 
sta j inni. Zgłoszenia 18—20. 
Zoolog Restauracja. zdw 97 523

Angielskiego
konwersacji korespondencji ha.n 
dlowej, gruntownie i fachowo 
udzielam. Wymowa londyńska. 
Łatwa ipostepujaca metoda dla 
początkujących — po cenach 
przystępnych. — Adres Sikarbo-

5. m, 7. zdw 67 591

Gry
na fortepianie, dyplomowana siła 
tamo. Śniadeckich 23. m. 6.

zdw 96 785

Uczciwą
posługaczkę poszukuje posługa 
lub prania. Oferty Kurjer Pozn.

_______zdw 97 583_________
Piekarz-cukiernik

poszukuje pracy. Zgłoszenia ul. 
Kilińskiego 8 m. 3. zdw 97 985

Sierota
lat 16. znajdujący sie w skrajnej 
nędzy, chętny do pracy, prosi P. 
T. obuwników o przyjęcie na bez
płatna naukę wraz z utrzyma
niem. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 97 764

Krawcowa
rutynowana dziennie 3.50 szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

rw 3062

Nauczyciel
pierwszorzędny pedagog, poezu 
kuje korepetycyj. wychowawca, 
do dzieci na wieś. Oferty Kurier 
Pozn. zdw 97 756

Sobotni
fcws rysunków- rozpoczyna się 
16- bm. Zgłoszenia u prof. Bicble- 
rai Szkoła Zdobnicza, zdw 97 606

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy o> jednej trzeciej cenie

drobnych

Nowożytnych
starożytnych jeżyków udzielam 
tanio. Korepetycje, konwersacja, 
tłomaezetua, egzaminy. Oferty 
Krarjeir Pozn. zdw 97 766

kupiec z
konwers.
mieebiej.

Młody
Gd ań sk a poRzuk u j e 

polak. wzamian nie 
Oferty Kur jer Pozn. 
zdw 97 557

Dyplomowana
nauczycielka poszukuje posady 
nauczycielki, bony najchętniej na 
wieś, biuralistki kasjerki lub ¡n 
nego intratnego zajęcia. Może 
dać kaucję. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn zdw 96 694

Wyuczam
■wiązania dywanów perskich bez 
warsztatu. Poznańska 27ai. m. 3. 
___ zd w 97 447

Posadę
nauczycielską pod Po-znaniem za
mienię na posadę w południowej 
Wielkopolsee. Warunki: kościół, 
kolei w miejscu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 963

Poszukuję
nauczyciela Niemca, znającego 
także język polski do udzielania 
lekeyj ora^ konwersacji. Oferty 
Knirjer Poznański zdw 97 676

Panienka
- dobrej rodziny z długoletnieml 
świadectwami, poszukuje posady 
do. dzieci od Î5. 9. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 97 244

Wyraźne i czytelne pismo
jest koniecznym warunkiem przy wszystkich 
zleceniach ogłoszeniowych, — jeśli się chee 
uniknąć błędów w gazecie i niepotrzebnych 
wskutek tego nieporozumień Otrzymu
jemy często ogłoszenia tak nieczytelnie napi
sane, że wskutek koniecznego odniesienia się 
do inserenta. ulega zamieszczenie niepożąda
nej zwłoce

Za błędy powstałe wskutek niewyraźnego 
pisma na zleceniach ogłoszeniowych, odpowie
dzialności nie bierzemy.

Administracja.

Konwersacji
u rodowitej Francuzki poszukuje 
Warunki ..Par“, Aleje Maroi-m 
kowskiego 11. pod 56.451

Pw 4 337 56 451

Córkę
lat 16 oddam w naukę do biura 
lub kupiectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 95 613

Panienka
do dzieci ze szyciem lub bez po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 97 587

Posług aczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 705

Urzędnik
prywatny lat 25 spor (owiec na 
dobrze płatnej posadzie pozna 
panią rat 20 bez przeszłości, milą 
inteligentną i zgrabną lecz ni
skiego wzrostu w celu matrymo
nialnym. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 97 704

Freblauka
kochająca dzieci poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna. — 
Cukrownia Wierzchosławice, po w. 
Inowrocław K. D. dw 1104

Służąca
poszukuje posady od 15. do 
wszystkiego bez gotowania. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 547

Lekcyj
w »aikresie gimnazjum hum. i 
klas, udziela korepetytor facho
wiec chęłtnie za wyn a gro dże
mem w towarze lub obiady. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 97 716

Absolwent prawa
28 sześcioletnia praktyka prze 
myślowo handlowa, proeesow-a 
podatkowa poszukuje posady se 
kretarza prywatnego związku za 
wodowego towarzystwa przemy 
słowo handlowego lub innej. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 97 154

Nauczycielka
z pozwoleniem muzyką, począt
ki francuskiego przyjmie posa.de 
jako dochodząca lub na majątku. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po 
znański zdw 97 538

Maturzystka
szuka posady, któraby jej pozwo
liła uczęszczać na uniwersytet, za 
mieszkanie, calkowitem utrzyma
niem. Początki muzyki (forte
pian). mówi po niemiecku. Spie
szne zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 97 754

TEATRY

„Lady

Teatr Wielki: Niedziela, 11. 9. 
— Pierwszy koncert symfo
niczny, dyrygent: Zygmunt 
Latoszewski — Wanda Pia
secka, fortepian.

Teatr Polski: Dziś — 
Frederick".
Sobota, 10. 9. — „Lady Fre
derick“.
Niedziela, 11. 9. — „Lady 
Frederick“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mąż 
naszej panienki“.
Sobota, 10. 9. — „Rozkosz 
uczciwości“ — premjera — 
gościnny występ Antoniego 
Różyckiego.
Niedziela, 11. 9. — „Rozkosz 
uczciwości“, występ A. Ró 
życkiego.

Teatr Nowy 
Letnia Scena w Sołaczu

Niedziela, 11. 9., godz. 7.30 — 
„Skalrnderzanki“, komedjo- 
opera.

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Człowiek, którego 

zabiłem“.
Anrora: „Dalsze przygody Ta

rzana“.
Corso: „Nocna Taksówka“. 
Colossenm: I. „Kochanek o

północy“ i II. „Trzy Strzały“ 
Metropolis: „Żona na jedną

noc“.
Muza: „Wiatr od morza“. 
Odeon: „Złota Pantera“. 
Orzeł: „Czerwona Zemsta“. 
Roxy: „Piekło miłości“. 
Renaissance: „Pat i Pata

chon jako gazeciarze“. 
Sfinks: „Odkupienie“ oraz

„Kołowrotek udręczeń“. 
Słońce: „Błękitna Rapsodja“. 
Tęcza: „Tajemniczy Dżems“. 
Wilsona: „Pocałunek“.---- ——

Panienka
wyuczona kra wiecczyzny poszu
kuje posady do dzieci, najchęt
niej do dworu. Miejscowość 
jętna Łaskawe oferty K 
Poznański zdw 97 36''

Dzielna krawcowa
poszukuje posady poza dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 97 597

Zredukowany
urzędnik komunalny poszukuje 
jakiejkolwiek pracy. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 97 566

Pomocnik
handlowy, znający fcsiążkowość. 
piszący na maszynie poszukuje 
posady popołudniowej za skrom
nem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 97 601

Poszukuję
posługi w południową godz. z go
towaniem lub bez. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw- 97 527

Panienka
z dobrego domu prosi o posadę 
do dzieci zna szycie, haft,, filie, 
kocha dzieci, zastąpi panią do
mu. zna kuchnie. Warunek do
bre . traktowanie. Miejscowość 
obojętna. Oferty Agencja Ku
riera Pozn,. Puszczykówko pocz 
tą Puszczykowo. zdw 97 520

Ekspedientka
branży nzeźnickiej. sierota z 
dłuższa praktyką szuka posady 
zaraz łub później skromnem wy
nagrodzeniem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 515

Młodszy
czeladnik piekarski, dobrej ro
dziny poszukuje posady za 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Adres Marian Nowak, Kępno. 
Staszica 2. zdw 97 514

Poszukuję
odpowiedniej posady do wszyst
kiego z samodzielnem gotowa
niem gospodarstwa domowego u 
samotnej osoby, dobre referencje 
świadectwa. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 97 578

Posługaczka
poszukuje iposługg % praniem. — 
O forty K ur j er Pàzmi zdw 97 054

Szofer
_ kaucją poszukuje posady. — 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdw 97'567
Panienka

do «kładu lub za początkującą 
bufetową przyjmie posadę, naj
chętniej zaraz. Oferty do Ku
riera Pozn. zd w 97 572

Młodszy
urzędnik gospodarczy

lat 23, ukończon-a Szkoła Rolni
cza, 31/ letnia praktyka gospo
darcza. wolny od wojska, poszu
kuje posady od zaraz Bronisław 
Kupa, Grodzisk (Wlkp.)

zdw 97 639

Panienka
z dobrej rodzinj poszukuje posa 
dy do lekarza jako asystentka 
lub do dzieci. Witczakówna Lu
biń k. Kościana (Pozn.) 

zdw 97 589

Nauczycielka
wychowawczyni bardzo dobre re- 
ferencje szuka pos-ady. Fredry 3, 
mieszkanie 8 zdw 96 751

Córkę
lat 16. oddam w naukę do biura 
lub kupiectwa. — Oferty Kurjer 
Poznański zdw 97 629

Dziewczyna
samodzielna, dobre świadectwa, 
gotowanie, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 97 635

Samodzielna
dobre świadectw-a. warszawek* 
kuchnia, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdw 97 636

Posługaczka
poszukuje posługi. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 97 666
Panienka

łat 17.. znająca, dokładnie kon
wersację (Francuską) francuska, 
niemiecką i robótki poszukuje po
sady do dzieci. Oferty proeze do 
Kurjera Poznańskiego pod 

zdw 97 644
Dziewczyna

do wszelkich prac z gotowandecn 
dp starszej oeobv od 15 lub 1 sws- 
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zxlw 97 732

Panienka
ukończyła 6 klas gimnazjum, 
wyższy kurs handlowy, poszuku
je posady biuralistki maszynist
ki. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 97 70S
Krawcowa

samodzielna na wszelką gardero
bę damską i dziecięca, szuka po
sady w dom. Oferty Kurjer Po
znański zdw 97 744

Pomocnik
piekarski, młodszy poszukuje po
sady. Oferty Kurjer Ponn. 

zdw 97 740
Kucharka - gospodyni

samodzielna, szuka posady do re
stauracji. Oferty Kurjer P«<zn. 
zdw 97 735

Dziewczyna
n-sady do pracy domowej, 

gotowaniem za utrzymanie. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 97 793

Emerytowany
urzędnik skarbowy, lat 50. sa
motny. obecnie urzędnik gospo 
darczy poszukuje zaraz posady 
na folwarku jako urzędnik lub 
włodarz (z powodu wydzierżawie
nia folwarku) za skromnem wy
nagrodzeniem. Adres wskaże Ku- 
rier Poznański zdw 97 778

Szuka
posługi dobrem gotowaniem 6-let- 
nie świadectwa 15. 9. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 97 767
Tania

praczka. Jeżycka 36 m, 9. 
jw 1526

Rzeźbiarz
wykonuje wszelkie prace. 8 lat 
praktyki w Paryżu poszukuje 
pracy. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański jw 1587

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posługi lub posady bez spania od 
15. Oferty Kurjer Poznański

zdw 96 940

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
dzieci od 15. Oferty Kurjer Po
znański zd w 97 003

Dziewczyna
- dobremi Świadectwami, siero
ta poszukuje posady pokojówki 
lub do wszystkiego zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 822

Ogrodnik
starszy z dłuższą praktyką po
szukuje posady. Konieczny, 
Promnice. p. Murowana Gośli
na. zdw 96 860

Osoba
poeœukuje posługi, przed 

‘ a. Oferty Kurjer Poi 
zdw 96 796

połu-

Panienka
pwwincji szuka posady do 

wszystkiego zaraz z dobrem po
leceniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 797

Posługaczka
aoszukui® posługi na przed po
radnie s dobremi świadectwami. 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 96 917

Służąca
samodnielnem gotowaniem, za
prawieniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 96 863

Panienka
ej rodziny poszukuje po
dzleci z szyciem na pro- 
Zgłoszenia do Kurjera
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dectwa oraz pierwszorzędne refe 
rencje. miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn. 

zdw 96 759
Nauczycielka

z pozwoleniem Kuratorium, fran
cuski poszukuje posady przygo
towuje tanio pod gwarancją zda
nia do gimnazjum dzieci od 7—11 
lat. Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 96 767
PiwowaT

Górnoślązak szuka posady jako 
kierownik browaru albo większej 
stodownn Ma 33 lata praktyki
,i szkołę fachową w Berlinie. — 
Mówi po polsku i niemiecku. — 
Łaskawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 647
Monter

śpliiserlinek szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 97 410

Bufetowa
długoletnie dobre świadectwa i 
referencje poszukuje posady. — 
Feicówna. Bydgoszcz Gdańska 
68. nw 5258
Gospodyni - kucharka

restauracyjna, z kilkoletnia prak
tyką szuka posady Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurj-er Poznań
ski zdw 97 479

Kto
z W. P. P. udzieli młodemu żo 
natemu człowiekowi pracy który 
od 2 lat niema pracy i żadnego 
wsparcia Oferty Kurjer Pozn, 

zdw 96 999
Dziewczyna

czysta i uczciwa szuka posady 
z gotowaniem, d-łu-goletmi© świa
dectwa. Oferty Kurjer Pozjl

zdw 96 996
Pielęgniarka

przyjmie posadę do niemowlęcia 
zna sztuczne karmienie miejsco
wość obojętna. Piekary 14 Wy 
rodkówna. zdw 96 995

Kucharka
z dobrem gotowaniem szuka po
sady do restauracji lub prywat
nie od 15. 9. Oferty Kurjer Po
znański zdw 96 987

Ekspedientka
piekarsko-cukiermipza. kilka lat 
praktyki Puszukuje posady. Ła
skawe oferty Kurjer Pozn.

zdw 96 859
Posługi

poszukuję, zaraz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 96 981

28 WOLNE MIEJSCA W
Dziewczyna

d.o wszystkiego z szyciem lub po- 
slug-aczka. Ratajczaka 11 a, 29. 

zdw 97 678
Służąca

z dobrem gotowan.em zaraz po
trzebna. Półwiejska 2 m. L

zd w 97 672
Dzielny

pomocnik fryzjerek ’ potrzebny. 
Mocek. św. Marcin 2. zdw 97 667

Służąca
dobra .obywatelską kuchnia, do 
wszelkich prac domowych — 
27 Grudnia 19. m 10 zdw 97 662

Mistrz stolarski
do fabryki mebli na prowincja — 
specjalność fornierowane meble. 
Potrzebny zaraz z podaniem wy
nagrodzenia oraz dołączeniem od
pisów świadectw. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego nw 5239

Panie
które pracowały w Barze wy
mowne potrzebna. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 97 762

Służąca
uczciwa potrzebna. Banasińska, 
Komana Szymańskiego 1,

rw 3071

Uczennica
fryzjerska 2 lub 3 roku ora, t 
zjerka potrzebna. Myln. , fT7- 
__________ zdw 97 862 «•

Stałą
posadę dam zą wypożyczani „ zł. stanowisko kierownik? e 
cie zaraz. Oferty Ku-t,

_____ zdw 97 517 Po!Q-

Pamenka
młoda, inteligentna potraehn. a 
pomocy w zarządzie domu yj*0 

do Kurjera Pozn ' 
zd w 97 575 ’

pomocy
szenia

Pożyczający złi^T'
otrzyma stałą posadą biurowa - 
większym Przedsiębiorstwie * Oferty Kurjer Pozn. zd^^

Potrzebne
osoby 14-40 lat do 
pieczywa. Adres wskaże kS 
Poznański zdw 97 715 Mjw

Potrzebny
operator Leck, - Adres
Kurjer Poznański zdw 97 654 ate

Poszukuję
dzielnej prasowaczki na sztym,, 
bieliznę zaraz Mostowa 37 sowalma.

Służąca
młodsza do wszystkiego cotrr^. na - Ul Stolarska 1° 
uie 14. zdw 97 709

Uczennica
uczeń fryzjerski Matejki 7 

zdw 97 706
Chłopiec

wyżej lat 16 do posługi może B-. 
zaraz zgłosić Gdzie? wskaże Ku
rier Pozn. zdw 97 742

Dziewczyna
młodsza, pracowita cały dzień. 
Zaci-sze 2. parter nar. Jasnej

zdw 97 800

Ekspedjentki
dzielnej do damskich płaszczy za- 
raz. Wroniecka 3. I. rw 3 074

Uczeń
do bazaru konfekcji, gaianterji 
w Gdyni, potrzebny Z praktyką 
kupiecką mają pierwszeństwo. 
Zgłoszenia z rodzicami od godz 
2—3. Poznań. Mickiewicza 3 Za
remba. Pw 4 339-56,453

Fryzjerka
stała posada pomocnik wypomóż- 
ka. Górna Wilda 45.

zdw 97 719
Samodzielna

ebspedjentka marszam-tka po
trzebna do hurtowni kapeluszy, 
Stary Rynek 40. zdw 97 546

Gospodyni-kucharka
potrzebna od 15. bm. do prywat
nego domu Reflektuje się tylko 
na pierwszorzędną silę, dobra 
wychowaną i poleconą. Zgłosze
nia osobiście Fredry 8, 11—12- 
5—6. zdw 97 536

Przyjinę
kilku dobrze sie prezentujących 
panów do lekkiej pracy zewnętrz
nej Zarobek wysoki. Zgłoszeni» 
osobiste z dokumentami u inspek
tora Sikorskiego Wały Jan» III. 
12 pairter godz 11—1 4—6.

zdw 97 624
Kucharka

młodsza z świadectwami do
2 osób. Ratajczaka 26. m-& 
godz. 3—4. zdw 97 583

Służąca
z bardzo dobrem gotowaniem po
trzebna od 15. bm. na wyjazd. — 
Zgłoszenia Kamyszek, Bukow
ska 46 od godz. 2—4.

zdw 97 596

Poszukuje
zbożowca jako czynnego współ; 
uika do interesu istniejącego «> 
lat z kapitałem 7—10 000 z!. ~ 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 97 429

Humor zagraniczny

U praczki.
Koszula artyaty cyrkowego.

(Matin Paryż) S. F.
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